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Na bezdrożach 
politycznych

Jak już czytelnikom naszym wia
domo, uchwała rady, naczelnej Związ
ku Harcerstwa Polskiego twierdzi, że 
zawarte przez woj. Grażyńskiego trój- 
porozumieriie’ZJdP ze Związkiem Strze
leckim i Związkiem Młodej Wsi nie ma 
„nic wspólnego z grą polityczną“, lecz 
zmierza tylko do „ustalenia wspólnego 
ideału wychowawczego polskiej mło
dzieży“. Według uchwały mają do po
rozumienia być też zaproszone „wszyst
kie organizację młodzieży o ideologii 
zbliżonej do ideologii harcerskiej“.

Jak ta „ijleolpgia“ w ostatnich la
tach wygląda, tego dow-odem, że zna
nymi metodami postarano się o usu
nięcie z władz harcerskich obywatel
stwa niezależnego od „sanacyjnej“ 
„ideologii“ i „sanacyjnych“ wpływów, 
by we władzach tych pozostały czynni
ki przede wszystkim zależne, a w każ
dym razie z „ideologią“ „sanacyjną" 
politycznie związane.

Po dokonaniu jednostronnego u- 
kształtowania władz zaczęły się poli
tyczne występy głowy harcerstwa w 
osobie woj. Grażyńskiego: byliśmy naj
pierw świadkami manifestacyjnego za
angażowania Związku Harcerstwa Pol
skiego na rzecz politycznego, „sanacyj
nego“ „Ozonu“; dalej nastąpiło de
monstracyjne wystąpienie naczelnika 
harcerstwa przeciwko ks. metropolicie 
Sapieże; ostatecznie teraz jesteśmy 
świadkami zainscenizowanego przez 
p. Grażyńskiego, a zatwierdzonego 
przez radę naczelną związania działal
ności ZHP z robotą lewicowo - „sana
cyjnego“ Związku Strzeleckiego i nie
mniej lewicowo - „sanacyjnego“ Związ
ku Młodej Wsi. Do tej „ideologii“ 
chcianoby zaprząc i pod tę egidę do
stać inne organizacje młodzieży.

Nie ma gry politycznej? A przecież 
sam p. Grażyński uzasadniał w niedzie
lę zawarcie trójporozurnienia tym, że, 
gdyby ZHP nie był do niego przystąpił, 
mógłby się znaleźć niespodziewanie w 
orbicie wpływów innej nadrzędnej or
ganizacji młodzieży, tzn. również „sa
nacyjnego“, ale operującego pewnymi 
nacjonalistycznymi hasłami „ozonowe
go“ Związku Młodej Polski.

Więc to na to synów’ swych i córki 
oddajemy w szeregi harcerstwa pol
skiego, by władze harcerskie uprawia
ły rozgrywki między jednym a drugim 
odłamem „sanacji“, między lewicowo- 
masonizującą „Naprawą“, a podszywa
jącym się pod nacjonalizm Związkiem 
Młodej Polski?

Nie tędy droga! Nie tym rozgryw
kom politycznym w łonie „sanacji“, 
które w ostatnim czasie przybrały za 
kulisami bardzo ostry charakter, słu
żyć mają nasze dzieci. Chcemy je trzy
mać zdała od tej niezdrowej atmosfe
ry. Niech się poza domem wychowują 
w organizacjach wolnych od rozgry 
wek politycznych, w organizacjach, 
zgodnych z duchem naszych ognisk do
mowych!

0 pokój na Dalekim Wschodzie
Dziś nastąpiło otwarcie konferencji dziewięciu mocarstw w Brukseli - Przemówienia 

na posiedzeniu inauguracyjnym
Bruksela (PAT). Już wczoraj to

czyły się rozmowy wstępne, celem u- 
stalenia procedury, jaka będzie stoso
wana na konferencji dziewięciu mo
carstw. Odbyła się narada, w której 
wzięli udział ministrowie Spaak, Eden, 
Delbos i Norman Davis.

Pozwoliła ona stwierdzić, że między 
tymi czterema delegatami nie ma 
większej różnicy poglądów tak, że u- 
trzymanie wspólnej linii polityki nie 
będzie przdstawiało żadnych trudno
ści.

Min. Spaak zgodził się objąć prze
wodnictwo konferencji.

Bruksela (Teł. wł.). Na otwarciu 
wygłosił przemówienie min. Spaak, o- 
kreślając cele konferencji. Następnie 
zabierali głos ministrowie Eden i Del
bos oraz delegat Stanów Zjedn. Nor
man Davis. Przewidziane jest również 
przemówienie delegata chińskiego 
Wellingtona Koo, który przedstawić 
ma tezy swego rządu.

Bruksela (Tel. wł.). Po nieuda
nych próbach zażegnania zatargów 
wojennych przy pomocy Ligi;Narodów 
(w 19212 r. w Chinach i w J9S5T. w Abi
synii) obecnie w sprawie wojny na Da
lekim Wschodzie postanowiono prze
prowadzić pośrednictwo przy pomocy 
9 mocarstw, które 6 lutego 1922 podpi
sały traktat waszyngtoński, gwarantu
jący całość Chin i zasadę „wolnych 
drzwi“ w portach chińskich. Do mo
carstw tych należą: Francja, W. Bry
tania, Włochy, Holandia. Portugalia,

Belgia, St. Zjednoczone, Chiny i Japo
nia. Jak wiadomo, Japonia w konfe
rencji brukselskiej nie weźmie udzia
łu, a Sowiety i Niemcy odrzuciły za
proszenie.

Niewątpliwie na przebieg obrad w

Brukseli paraliżująco działać będzie 
wojna hiszpańska, gdyż żadne z 
państw europejskich nie będzie mogło 
poważnie angażować się na Wschodzie 
mając blisko siebie niebezpieczeństwo 
wojenne.

Ostatni akt walk o Szanghaj?
Szanghaj. (ATE) Po przejściu 

rzeki Śu-Czeu Japończycy obsadzili tfo- 
niosle pod względem strategicznym 
pozycje i rozpoczęli atak. Według 
pierwszych wiadomości linie chińskie 
zostały przerwane na szerokim froncie. 
Pozycje wojsk chińskich są ostrzeliwa
ne gwałtownym ogniem artyleryjskim. 
Odgłosy kanonady są dokładnie słysza
ne na terenie koncesji międzynarodo
wej.

W kołaoh obserwatorów zagranicz
nych panuje przekonanie, że nowa 
ofensywa japońska stanowi ostatni akt 
walk o Szanghaj. Fakt, że Japończycy

zdołali w krótkim czasie sforsować 
trudne przejście przez rzekę Su-Czeu, 
zdaje się świadczyć, że opór wojsk 
chińskich słabnie coraz bardziej.

T i e n - T s i n. (ATE) Około 12 ja
pońskich łodzi szpitalnych wraz z 300 
chorymi i rannymi zostało zaatakowa
nych przez kilkuset żołnierzy chińskich 
przy pomocy karabinów maszynowych 
i miotaczy ognia koło jeziora Pai- 
Jang-Tien w prowincji Ho-Nan. Część 
łodzi została zatopiona, lecz reszta do
płynęła do Tien-Tsin dzięki obronie 
swojej eskorty.

Wichrzenia komunistów w Porto Rico
V/ aszyngto n. (PAT) Na wyspie 

Porto Rico (należącej do grupy Anty- 
lów), która przypadła Stanom Zjedn. 
jako zdobycz p° wojnie hiszpańskiej, 
wzmaga się niepokój oparty na nie
uregulowanych stosunkach gospodar-

„Spisek przeciw francuskim koloniom”
Paryż. (ATE) Oświadczenie Mus- 

soiiniego na rzecz zwrotu Niemcom ich 
kolonij, jest, zdaniem pewnych orga
nów’ prasy francuskiej, zapowiedzią 
wspólnej ofensywy niemiecko-wloskiej 
przeciw Francji i Anglii. Zwrafa ona 
uwagę, że jeśli Niemcy uzyskają obsza
ry w' Afryce, to prowadzić tam będą 
politykę solidarną z Włochami.

nazywa tę 
francuskim

akcję
kolo-

,.L'Intransigeant 
„spiskiem przeciw 
niom“.

„Journal des Débats“ nawołuje Fran
cję do porozumienia się z Anglią. Pa
ryż i Londyn nie powinien czekać 
rozpoczęcie kampanii niemieckiej, 
teraz już ustalić wspólną postawę

Dymisja rządu Tatarescui
Bukareszt. (Tel. wł.) Premier 

rumuński Tatarescu z okazji cztero- 
lecia swych rządów wygłosił przemó
wienie na posiedzeniu rady wyko
nawczej stronnictwa liberalnego Pod* 
kreślił on rezultaty swych rządów 
m. i. stwierdził, że budżet zamknięty 
był z nadwyżką i że jest całkowicie 
zrównoważony. Dalej, że po raz pierw
szy od czasu wojny światowej zreali
zowany został program zaopatrzenia 
armii, częściowo już wykonany.

W polityce zagranicznej — «twier
dził premier — Rumunia dąży zawsze

Nie jest przypadkiem, że Koła Przy
jaciół Harcerstwa naszej dzielnicy wy
słały protesty przeciwko wciąganiu or
ganizacji harcerskiej na tory politycz
ne, i że przeciwko trójporozumieniu 
a w obronie apolityczności ZHP wystą
pił na jego radzie naczelnej silnie re
prezentant tutejszego harcerstwa. Spo
łeczeństwo wielkopolskie w trudny ch 
warunkach wytworzyło i ustaliło zasa
dę, że do organizacyj i prac społecz
nych, oświatowych, kulturalnych, wy
chowawczych itp. nie wolno wnosić

na
ale

do utrzymania pokoju. Mówiąc o soju
szu z Polską p. Tatarescu zaznaczył, iż 
staje się on coraz bardziej korzystnym 
i doniosłym zarówno dla Polski, jak 
i Rumunii.

W kołach politycznych przemówie
nie premiera Tatarescu uwmżane jest 
za pożegnalne, o czym świadczyć ma 
zdanie premiera, iż „działalność jego 
rządu dobiega końca“.

Nowy rząd, który powstać miałby 
po powrocie króla Karola z Czechosło
wacji, utworzyłaby partia chłopska po
sła Michalake.

rozbieżności i walk politycznych. Tą 
zasadą staliśmy przez lat dziesiątki. 
Ta zasada nas zbawiła w czasach naj
cięższych. I tej zasady wypróbowanej 
nie zamierzamy rzucić między rupie
cie — tylko dla tego, że tak by się chcia- 
ło ambitnym „wodzom“ tego czy inne
go odłamu „sanacyjnego“ we wzajem
nych rozgrywkach politycznych.

Społeczeństwo nasze będzie wiedzia
ło, jaki wysnuć wniosek z zepchnięcia 
Zw iązku Harcerstwa Polskiego na bez
droża polityczne.

czych oraz na knowaniach agentów 
bolszewickich, którzy rozdmuchują dą
żenia separatystyczne. Nie ulega wąt
pliwości, że ustępliwe stanowisko Wa
szyngtonu wobec AA ysp Filipińskich 
przyczyniło się niemało do budzenia 
dążeń ludności Porto Rico.

Wyspa ta z prawno-publicznego 
punktu widzenia ma ustrój amerykań
skiego terytorium i rządzona 
jest przez gubernatora mianowanego 
przez Waszyngton. Większość ziem 
przechodziła przez okres teryto
rium. zanim dopuszczone zostały do 
godności stanu. Alaska po dziś dzień 
jest jeszcze terytorium.

Porto Rico; zacofane ekonomicznie, 
społecznie, politycznie i kulturalnie, 
znajduje się w stanie wrzenia. Akty 
terroru mnożą się. Rząd waszyngtoń
ski ma nie mato trosk z tym zagadnie
niem, które grozi mu utworzeniem 
„amerykańskiej Irlandii“. Tymczasem 
sprawa rozstrzygnięta być może jedy
nie na drodze uchwały Kongresu, a u- 
chwała taka decydująca bądź o auto
nomii, bądź o zupełnej niezawisłości 
wyspy zapaść może dopiero po dysku
sji nad sprawozdaniem komisji, która 
badać będzie spraw’ę na miejscu.

Wzorem Pułaskiego
W związku z 
gen Krzyża- 

cmentarz Arlington w 
Waszyngtonie, prasa polska przypomi
na, że podczas wojny domowej odzna
czyło się jeszcze dwóch generałów, któ
rych pamięć Polonia amerykańska trą
dzie w' przyszłości musiala uczcić.

Jednym z nich był gen. Józef Karge, 
który walczył w armii północnej i 
zmarł przed 45 laty z powodu nieszczę
śliwego wypadku. Drugi — to gen. 
Kacper Tochman, który’ bił się po stro
nie stanów południowych. Był on sio
strzeńcem gen. Skrzyneckiego.

Rewolta w Paragwaju
A ssomption. (PAT) Minister 

wojny wezwał przewmdcę zbuntowa
nych oddziałów wojskowych do - na
tychmiastowego poddania się.

N o w y J o r k. (PAT) 
przeniesieniem prochów 
nowskiego na
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a nawiązuje stosunki z gen. Franco
Pued zamianowaniem specjalnych agentów obu państw —Porozumienie handlowe— 

Ataki prasy włoskiej na min. Edena — Sprawa Brunona Mussoliniego
Londyn. (PAT) Zdaniem tutej

szych kół politycznych przemówienie 
min. Edena zawierało ustępy, mogące 
być interpretowane jako wyraźnie 
życzliwe dla gen. Franco.

Zwroty te nie były rzeczą przypad
kową, lecz wskazują — według tych 
kół — na coraz dobitniejsze dążenie 
tworzenia pomostu do pewnego poro
zumienia z narodową Hiszpanią.

Na tym tle szczególnego znaczenia 
nabierają wiadomości, pochodzące z 
dobrze poinformowanych kół, że po
między rządem brytyjskim a gen. 
Franco oczekiwane jest niezadługo po
rozumienie, na mocy którego obie stro
ny zamianowałyby agentów w Burgos 
i w Londynie. Tego rodzaju krok nie 
oznaczałby jeszcze formalnego uznania 
de jure, lecz de facto byłby równo
znaczny z nawiązaniem normalnych 
stosunków międzypaństwowych. Do 
kompetencyj agentów należałyby spra
wy handlowe, konsularne, paszportowe 
i w pewnym zakresie zadania przed
stawicielstwa dyplomatycznego.

W dobrze poinformowanych kolach 
angielskich wymieniają już nawet kan
dydata na to stanowisko, a mianowi
cie sir Roberta Hodgsona, emerytowa
nego dyplomatę brytyjskiego, który do 
niedawna był posłem i konsulem ge
neralnym w Albanii.

Londyn. (ATE) Jak donosi „Eve
ning Standard“, przed paru dniami za
kończone zostały rozmowy pomiędzy 
rządami angielskim a hiszpańskim na
rodowym w sprawie porozumienia 
handlowego. Dotychczas nie ogłoszo
no terminu wejścia w życie zawartego 
traktatu handloyvego.

Według wiadomości uzyskanych 
przez dziennik, rząd gen. Franco otwo
rzy konsulaty w kilku portach angiel
skich. Konsulaty brytyjskie w Sala
mance, Santander i Kadyksie zostaną 
ponownie przywrócone.

R'zym. (Tel. wł.) Cała prasa w b. 
ostry sposób atakuje min. Edena za 
jego ostatnią mowę, stwierdzając prze
de wszystkim, że Włochy za swój u- 
dział w wojnie światowej otrzymały za
ledwie drobne rekompensaty kolonial
ne, niewspółmierne z tymi, jakie przy
padły Anglii i Francji. Dopiero pod
bój Abisynii pozwolił rozszerzyć zamor
skie posiadłości Włoch i to w dodatku 
bez uszczerbku mocarstw.

Dzienniki wytykają natomiast za
chłanność Anglii, podkreślając z naci
skiem, że kolonie niemieckie nie prze
szły jeszcze — na co zwraca specjalnie 
uwagę „Tribuna“ — na własność W. 
Brytanii lub Francji, lecz są jedynie 
pod mandatem. Dlatego, zdaniem p* *ra- 
sy włoskiej, Rzym ma prawo wypowia
dać się w sprawie kolonialnej, oraz żą
dań niemieckich w tym względzie.

Min. Eden dotknął najczulszej stru
ny Włoch. Wiadomo bowiem, iż już 
w okresie konferencji pokojowej Rzym

Szef kancelarii partyjnej kanclerza Hitlera 
stwierdził, że do partii nie mogą być przyjmo
wani pod żadnym pozorem byli członkowie lóż 
masońskich i wszystkich spokrewnionych stowa
rzyszeń.

*
Donoszą z Berlina, że min. propagandy Goeb

bels wydał dekret, zakazujący śpiewania pieśni 
„Wir wollen siegreich Frankreich schlagen“.

*
Na uroczystości 20-lecia wybuchu rewolucji 

komunistycznej w Rosji noszone będą w roku 
bieżącym po raz pierwszy smokingi. Do tej pory 
tego rodzaju ubrania nie były znane w ZSSR. 
W związku z tym wszyscy krawcy są przepra
cowani.

*Szefem rumuńskiej marynarki wojennej mia
nowany został kontradmirał Barbuneanu, na 
miejsce wiceadmirała Balahescu, przeniesionego 
w stan spoczynku.

*
W związku z podpisana umową kulturalną 

austriacko-polską, planowane jest wystawienie 
opery „Straszny dwór“ w wiedeńskiej operze.

*
Zapowiadana od dawna premiera baletu Szy

manowskiego .Harnasie" w Hamburgu odbę
dzie sie 12 hm.

*
Zmarl w Paryżu b min. Paganon Zmarły 

był zrazu członkiem komisji finansowej Izby De
putowanych.

*
Niem. Biuro Inf. donosi z Budapesztu, iż w 

drugiej połowie listopada udadzą sie do Berlina 
premier Daranyi i min. spraw zagr. Kanya.

*
Znany amerykański „gwiazdor“ filmowy 

John Barrymore ogłosił bankructwo, oświadcza
jąc. że zrujnowała go kompletnie jego piąta 
żona. - - — ........... ...... ..........-..........

uważał, że został prawdziwie po
krzywdzony przy podziale, że nie do
trzymano zobowiązań, danych w chwili 
przystąpienia Włoch do koalicji zwła- 
?ZC5.a W zakresie dawnych ziem turec
kich Małej Azji, oraz częściowo obsza
rów w Afryce. Obecnie wszystkie te 
żale odżyły ze zdwojoną siłą, wobec 
czego widoki porozumienia z \v Bry
tanią poważnie zmalały.

Londyn. (Teł. wł.) Sprawą zato
pienia brytyjskiego statku „Jean

Przed zjazdem socjalistów francuskich
Paryż. (Tel. wł.) W najbliższą so

botę zbiera się naczelna rada partii 
socjalistycznej. Obrady będą posiadały 
wyjątkową doniosłość, ponieważ odby
wają się bezpośrednio po kongresie 
radykałów a przed samym wznowie
niem sesji parlamentarnej.

Wśród socjalistów panują nastroje 
za powrotem do władzy Bluma, ina
czej mówiąc rządu „frontu ludowego“ 
pod kierownictwem socjalistycznym, 
jednakże większość delegatów uważa, 
że nagłe wycofanie się socjalistów z 
gabinetu Chautempsa groziłoby całko

W Rumunii o Gdyni i Gdańsku
Bukareszt. (Tel. wł.) W izbie 

przemysłowo-handlowej odbyło się ze
branie, na którym inż. Łęgowski, dy
rektor portu w Gdyni oraz dr Thom
sen, radca komisji portu gdańskiego 
wygłosili referaty z przeźroczami o 
obu portach. Obaj prelegenci wskazali 
na wielki rozwój Gdańska po odzy
skaniu przez niego polskiego zaplecza 
oraz na żywiołową rozbudowę Gdyni. 
[Mówcy szczegółowo omówili z kolei 
•fhożllwości, j-jakie pórty pislski<$ przóęjs. 
stawiają dla handlu rumuńskiego.

Następnie zabrał głos poseł Arci
szewski, kreśląc perspektywy współ
pracy polsko-rumuńskiej na odcinku 
gospodarczym. Wskazując na rozwój

Pozytywne obrady nieinterwencyjne
Londyn. (Tel. wł.) Po piątkowym 

posiedzeniu Podkomitetu Nieinterwen
cji, którego obrady nie dały żadnego 
rezultatu, ostatnie posiedzenie dopro
wadziło do pewnych wyników. Posta
nowiono bowiem Komitetowi Nieinter
wencji zaproponować, aby upoważnił 
przewodniczącego Komitetu lorda Ply- 
rnoutha do bezzwłocznego zwrócenia 
się do obu stron walczących w Hiszpa
nii z zapytaniem, czy zgadzają się na

Proces komunistów
Łuck (Tel. wł.). W Dubnie rozpo

czął się proces Komunistycznej Partii 
Zachodniej Ukrainy, w którym na ła
wie oskarżonych zasiadło 44 ukraiń
skich wywrotowców z Nicyforem Poli- 
szczukiem, Anną Nepomniaszczą i Ja
kubem Sołowianem na czele.

Oskarżonym oprócz morderstwa do
konanego na b. komuniście Czumaku 
zarzuca się zorganizowanie „pocho
dów“ na Dubno i Łuck oraz szeregu 
demonstracyj z transparentami i u- 
zbrojonymi bojówkami.

Na stole przed trybunałem złożono 
dowody rzeczowe w postaci karabi
nów, rewolwerów, bomb i transparen
tów.

Burmistrz N. Jorku
Nowy Jork. (PAT) Laguardia 

wybrany został ponownie na stanowi
sko burmistrza Nowego Jorku. Proku
ratorem stanu nowojorskiego obrano 
również po raz drugi kandydata repu
blikańskiego Thomasa Deweya.

Wyniki wyborów świadczą o po
nownej porażce stronnictwa demokra
tycznego, w rękach którego niemal 
przez sto lat znajdował się zarząd miej
ski N. Jorku.

Strajk w Paryżu
P ar y ż. (ATE) Rozpoczął się strajk 

pracowników w składach węgla w celu 
zaprotestowania przeciw postępowaniu

Weems“, która była przedmiotem in
terpelacji szefa opozycji, posła Attlee, 
w dalszym ciągu zajmuje się prasa an
gielska. Podaje ona, że samolot, który 
zatopił statek, należy do głośnej eska
dry powstańczej, dowodzonej przez 
Brunona Mussoliniego, syna dyktatora 
Włoch.

Potwierdzenie się tej wiadomości 
może doprowadzić do groźnego skom
plikowania stosunków angielsko-wło- 
skich.

witym rozbiciem „frontu ludowego“. 
Większość delegatów sądzi, że należy 
przedłużyć żywot gabinetu Chau
tempsa, aby umożliwić w przyszłości 
powrót do koncepcji gabinetu Bluma.

Delegaci zastrzegają się, że tzw. 
pauza w reformach społecznych nie 
może być synonimem cofania się 
wstecz lub stagnacji i dlatego propo
nują, ażeby razem z innymi stronnic
twami „frontu ludowego“ zbadać 
możliwości rozszerzenia programu 
rządowego.

połączeń kolejowych i lotniczych, na 
potrzebę stworzenia komunikacji wod
nej między Polską i Rumunią, mini
ster Arciszewski podkreślił, że wszyst
kie te wysiłki zmierzać winny do stwo
rzenia wielkiej magistrali gospodar
czej „Północ — Południe“.

Przechodząc do współpracy portów 
obu krajów, min. Arciszewski zapew
nił imieniem Rządu polskiego i senatu 
W. Miasta Gdańska, że w portach pol
skiego obszaru celnego handel Rumuń
ski uzyska wszelkie ułatwienia.

Na zakończenie prezes izby Panne- 
scu-Kertsch wskazał na potrzebę ści
słej współpracy portów obu krajów.

propozycje, wysunięte obecnie w związ
ku z planem brytyjskim co do wycofa
nia ochotników i przywrócenia kontroli 
morskiej lub lądowej.

Rosja Sowiecka, aczkolwiek zastrze
żenia swe w sprawie kombatantów 
podtrzymuje, to jednak zapewniła, że 
gdy przeważająca część obcych ochot
ników ulegnie wycofaniu, to gotowa 
będzte sprawę udzielenia praw stron 
wojujących rozważyć pozytywnie.

jednej z większych firm tej branży, 
która odmówiła zadośćucznienia żąda
niom jej personelu. Jeżeli zatarg nie zo
stanie załatwiony natychmiast po my
śli syndykatu pracowników węglo
wych, to strajk przyjąć może jeszcze 
większe rozmiary.

W odpowiedzi właściciele poszcze
gólnych firm grożą lokautem.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 3. 11. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. — za grube odcinki — 
61,50 oraz za średnie 59,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za i%% zlotowe listy zast. serii L. 
54,50, natomiast obracano 4% listami zast. 
konwert. po 49—48,75.

Z akcyj bankowych obracano Bank 
Polski po 107,50.

Ceduła Urzędowa Giełdę Pieniężne) 
w Poznuniu

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę

Papiery nr - ¡owe
5% państw, poż. konwers większe ode.

61,50 P. — średnie 59,- P.
4>2% zlotowe listy zast. serii L. Pozn.

Ziem. Kred. 54,50 P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

49,-48,75 + •
Akcie bankowe i przemysłowe

Bank Polski 107,50 +
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 3, u. 1937 r.
W arunki: Handel huitowy, parytet 
Poznań, ładunki wagonowe, dostawa bie

żąca za 100 kg.
Standarty: 1? żyto 712 g/1., 2 pszerica 742 g/1., 

3) owies I. stand. 480 g/l„ 4) owies II. stand. 
450 g/1.

Ceny transakcyjne: 
Ceny orientacyjne:

Żyto.............................................. 22,00— 90 95
Usposobienie spokojne.

Pszenica ........ 26.75— 27,25
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy . . , . 23,00— 24,00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 700—717 g/1. . . , , 22,00— 22,25
Jęczmień 673—678 g/1. . . , 21,00— 21.50
Jęczmień 638—650 g/1. . . , . 20,25— 20,75

Usposobienie słabe.
Owies I. stand........................... 21,00— 21,25

Usposobienie spokojne.
Owies 11 stand,.......................... 20,00— 20,25

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia gat. I. 0-50'/. . 30,75— 31.75
Mąka żytnia gat. I. 0—65'/. . 29,25— 30.25
Mąka żytnia gat. 11. 50-65'/. . 22,25- 23,23

Usposobienie spokojne.
Mąka pszen. gat. I. wyc. 0-30"/. 46,25— 46,75
Mąka pszenna gat. I. 0-50'/. 42,25— 42,75
Mąka pszen. gat. I-A 0-65'/. . 40,25— 40,75
Mąka pszenna gat. II. 30-65'/. 37,25— 37,75
Mąka pszenna gat. IIA 50-63'/. 32,25— 32,75
Mąka pszenna gat. III 65-70'/. 29,25— 29,73

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand....................... 15.00 15,75
Otręby pszenne grube stand. . 16,00— 16,23
Otręby pszenne średnie stand. . 14,75— 15,25
Otręby jęczmienne..................... 15,75—■ 16,75
Rzepak zimowy ...... 58,00—■ «0,00
Siemię lniane 49.00—- 52,00
Gorczyca............................... ..... . 38,00—■ 40,00
Groch Wiktoria . . f w 24,50-- 26,50
Groch Folgera 24,00-- 25,50
Mak niebieski , . • B » » » 77,00—• 80,00
Ziemniaki jadalne ..... 2,50-- 3,00
Ziemniaki fabr. za kilo '/. . . 18
Makuch lniany w taflach 23,75-• 24,00
Makuch rzepak, w taflach . . 20,00-- 20,25
Makuch sion. w taflach 42—43'/. 24,75-- 25,50
Śrut Soja ......................................... 24,00-■ 23,00
Stoma pszenna luzem . . . , 5,95-- 6.20

„ pszenna prasowana . , 6,45-- 6,70
„ żytnia luzem .... » 6,30-- 6,55
„ żytnia prasowana . . . 7.05-■ 7.30
„ owsiana luzem . . , » 6,35—■ 6,60
„ owsiana prasowana . . • 6.85-- 7.10
„ jęczmienna luzem . . . 6,05-- 6.30
„ jęczmienna prasowana . 6,55—- 6.S0

Siano zwykłe luzem..................... 7,60-- 8,10
„ zwykle prasowane . . 8,25-- 8,75
„ nadnoteckie luzem . . ® 8,70-- 9,20
„ nadnoteckie prasowane . 9,70-- 10,20
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 2543,7 tonn, w tym żyta 585

tonn, pszenicy 184 tonn, jęczmienia 310 tonn, 
owsa 60 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 3. 11. 1937 r. 

Spędzono: wołów 60, buhajów 75, krów
235, świń 1444, cieląt 444, owiec 256, razem 
2514 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handtowemi.

Płacono za 100 kg żywej wagi:
BYDŁO;

Woły:
Pelnomięsiste wytuczone nie-

oprzęgowe . • . . 68- 76
Mięsiste tuczone młodsze do

lat 3 . . . . 60- 66
Mięsiste tuczone starsze « > 60- te
Miernie odżywione . . • • 40- 50

Buhaje:
Wytuczone pelnomięsiste 62- 66
Tuczone mięsiste . . . 54- 58
Nietuczone dobrze odżywione

starsze....................... • 46- 50
Miernie odżywione . . • 40- 46

Krowy:
Wytuczone pelnomięsiste » • 70- 80
Tuczone mięsiste . . . 4 * 56— 62
Nietuczone dobrze odżywione 48— 12
Miernie odżywione . . 26— 36

Jałowice:
Wytuczone pelnomięsiste 63- 76
Tuczone mięsiste . 60— 66
Nietuczone dobrze odżywione 50— 53
Miernie odżywione , . » 40- 50

Młodzież:
Miernie odżywione . , * 40— 50
Miernie odżywione . . » * 38- 40

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu-

czone ........................... • 80- 88
Tuczone cielęta .... • • 70- 78
Dobrze odżywione . . . • 60— 68
Miernie odżywione . . • 50— 58

OWCE:
Wytuczone pelnomięsiste ja-

gnięta i młodsze skopy 64 - 70
Tuczone s'arsze skopy i ma-

ciorki 50— 60
Dobrze odżywione 40- 50

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pelnomięsiste od 120 do 150

kg żywej wagi: . 104 112
Pelnomięsiste od 100 do 120

ko żywej wagi: 96- 102
Petnomięsiste od 80 do i 00

kg żyw?) wagi: . 90- 94
Mięsiste świnie ponad SC kg

ż“wej wag: . . . 80 — 88
Maciory późne kastraty 80— 90

Przebieg targu spokojny.

Czytajcie i ahonujcie
„Jlustrację Polską“!
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Przemianywszeregachradykałów
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)

Paryż, 1 listopada. 
Kongres w Lille nie zerwał osta

tecznie porozumienia radykałów z so
cjalistami i komunistami. Wskazy
wała już zresztą na to mowa Chau- 
tempsa w Chateauroux, w której wy
raźnie oświadczył, że należy utrzymać 
„front ludowy“. W tych warunkach 
było jasne, że starzy szefowie radyka
lizmu uczynią, wszystko, aby zapo
biec rozbiciu i złagodzić zbyt ostre 
wnioski skierowane przeciw socjali
stom.

Utrzymanie oficjalne „frontu ludo
wego“ nie oznacza jednak, aby nastą
piła jego konsolidacja. W Lille nie do
szło bowiem do zacieśnienia więzów 
pomiędzy partią p. Daladiera a stron
nictwem p. Bluma, a nawet wręcz 
przeciwnie — nastąpiło wyraźne roz
luźnienie.

Część obrad kongresu stała pod 
znakiem exposé min. finansów Bon
neta. Otóż jego program przeciwsta
wia się całkowicie dążeniom marksi
stów. Opiera się on bowiem na równo
wadze budżetowej, uważanej przecież 
przez socjalistów za przesąd burżua- 
zyjny, Bonnet zmierza do powiększe
nia wytwórczości narodowej, której 
nie sposób polepszyć bez naruszenia 
reform społecznych zwolenników p. 
Bluma, a mianowicie 40-godzinnego 
tygodnia pracy. Obecny min. skarbu 
wypowiada się wreszcie kategorycznie 
przeciwko nadmiernej etatyzacji.

Porządek dzienny, uchwalony przez 
kongres w Lille, zatwierdził stanowi
sko min. Bonneta. Rozbieżność pomię
dzy radykałami a socjalistami wystą
piła tym jaskrawiej, że w dniu, w 
którym zapadły powyższe uchwały, 
min. stanu, socjalista Paweł Faure 
wystąpił publicznie z żądaniem nacjo
nalizacji licznych gałęzi przemysłu. 
Równocześnie sekretarz Gen. Konf. 
Pracy, p. Leon Jouliaux wypowiedział 
się w tym samym duchu.

Aby nie doprowadzić do wyraźnego 
rozłamu dzięki zabiegom p. Daladier, 
jednomyślnie uchwalono nieco 
złagodzone rezolucje, które wszakże 
nikogo nie zdołają w błąd wprowadzić 
i nio zmienią faktu, że rysy w „fron
cie ludowym" powiększyły się.

A teraz kilka słów o tej jedno
myślność i. Nigdy jeszcze roźdżwię- 
ki, panujące w łonie partii radykalnej, 
nie wystąpiły równie silnie, jak na 
ostatnim kongresie. Można nawet po
wiedzieć, że nowe prądy nurtujące to 
stronnictwo są tak poważne, iż gdyby 
wszyscy wypow iedzieli się, swobodnie, 
to zapewne wynik obrad wypadłby 
zupełnie inaczej.

Należy bowiem stwierdzić, że duża 
liczba radykalnych związków prowin
cjonalnych jest wręcz przeciwna ko
munistom. Przede wszystkim p. Emil 
Roche, stojący na czele potężnej Fede- 
racji północnej, a będący równocześnie 
naczelnym redaktorem dziennika „La 
République“, wręcz oświadczył, że 
partia radykalna nie jest przeciwna 
przeobrażeniom gospodarczym, ale 
chce przeprowadzić je drogą ewolucji.

Obok tego na specjalną uwagę za
sługuje fakt, że młodzież radykalna, 
odgrywająca do niedawna stosunko
wo małą rolę w partii, teraz podnosi 
głowę. Jest ona nie tylko przeciwną 
komunistom, ale nawet i „frontowi 
ludowemu“ w ogóle. Jego orędowni
ków niejednokrotnie . wygwizdano, a 
min. Gota i jego przyjaciół powitano 
okrzykami „do Moskwy, do Moskwy!...“

I oto stała się rzecz znamienna. 
Przy wyborach do komitetu wyko
nawczego partii, dwaj przywódcy tej 
młodzieży radykalnej, pp. Sableau 
i Merrescau zostali wybrani poważną 
większością głosów, pierwszy — na 
stanowisko jednego z wiceprezesów 
stronnictwa, a drugi na jednego z se
kretarzy.

Nie ulega wątpliwości, że tryumwi- 
rat C-hautemps - Daladier - Herriot oraz 
starzy parlamentarzyści zapobiegli roz
biciu „frontu ludowego“. Nie chcą oni 
ponosić odpowiedzialności za zerwa
nie tego frontu, a następnie wolą ma
newrować i oczekiwać na wypadki, niż 
działać. Niektórzy łudzą się jeszcze, 
że rząd, pozostający pod kierownic
twem radykałów, osłabi poczynania re
wolucjonistów. Moment jest jednak 
zbyt poważny, by lawirowanie, nawet 
najzręczniejsze mogło zastąpić czyn. 
Każdy natomiast, miesiąc, przedłużają
cy nawet chociażby tylko współudział 
*' rządach socjalistów z oparciem się 
o komunistów, podminowuje kraj

i opóźnia chwilę wejścia na drogę rze
czywistego odrodzenia.

Oto inny znamienny fakt, który u- 
jawnił się na kongresie w Lille. Rady- 
kali byli dotąd na ogół przeciwni zmia
nie ordynacji wyborczej, a mianowi
cie wprowadzeniu reprezentacji pro
porcjonalnej. Obecnie zaczynają się 
nią interesować nawet tak dalece; że 
za 3 miesiące zbierze się specjalny kon
gres, celem rozpatrzenia tej sprawy.

O zmianie zaś nastrojów w łonie 
stronnictwa świadczy i inny jeszcze 
ciekawy fakt. Min. Delbos w swoim 
exposé o polityce zagranicznej oddal 
specjalny hołd Watykanowi, a miano
wicie odważnej akcji, prowadzonej na 
rzecz pokoju i na rzecz wolności. 
Oświadczenie to nie spotkało się z pro-

UWOLNIONYM GIJON

Posterunki wojsk gen. Franco pilnują porządku i bezpieczeństwa na ulicach. Zwra 
cają uwagę białe płachty w oknach i balkonach domów.

Pogańska sekta „nacjonalistów polskich“
Wzbierająca niemal z każdym dniem 

fala „konsolidacji“ wyrzuciła na brzeg 
naszej rzeczywistości politycznej no- 
wy, nader osobliwy twór. Jest nim 
pierwszy numer miesięcznika „Zadru
ga“, zowiącego się „pismem nacjonali
stów polskich“. Barokowa w stylu ode
zwa inauguracyjna zawiera m. i. obja
śnienie nazwy. Dowiadujemy się, że 
„Zadrugą“ nazywali pogańscy słowia
nie wspólnotę rodową, która niegdyś 
stanowiła podstawę ich ustroju spo
łecznego. Jest zatem owa „Zadruga“ 
niejako „zaczynem“ narodu. Według 
nowych „nacjonalistów“, symbol ten 
ma „połączyć tamtę bohaterską prze
szłość z wizją nacjonalistycznej Pol
ski“.

Już samo to nawiązanie do mało 
znanych dziejów pogańskiej słowiań
szczyzny nasuwa pewne skojarzenie z 
ruchem hitlerowskim. Związek ten u- 
trwala się jeszcze przy czytaniu po
szczególnych artykułów.

Trudno tu przytaczać ich treść, zre
sztą niesłychanie pogmatwaną i nie 
wolną od wewnętrznych sprzeczności. 
Brnąc z niemałym trudem przez gąszcz 
politycznych, logicznych i stylistycz
nych wybujałości, możemy ostatecznie 
ustalić sobie pogląd na ideologię tego 
nowotworu politycznego. Nowi nacjo
naliści wychodzą z «historycznego zało
żenia, że Polska od roku 1600 podlega 
ciągłej „degradacji“. Pomimo wyraźnej 
sympatii dla przewrotu majowego, 
twierdzą nacjonaliści z „Zadrugi“, że 
nawet ten przewrót, nie powstrzyma! 
„kierunkowej rozwoju, która, jak szła, 
tak nadal idzi.e w dół“.

Skąd pochodzi ten pesymizm? Od
powiedź na to pytanie zawiera progra
mowy artykuł pt. „Zasadnicza antyno
mia dziejów Polski“, kończący się na
stępującym syntetycznym wnioskiem:

„Polska ideologia grupy, zestalona już 
w XVI wieku, stoi ze względu na swoją 
jakość w jaskrawej sprzeczności z wyobra
żeniem potężnego narodu. Trzon duchowy 
narodu polskiego, jego ideał kulturalny, 
nie zmieniony w ciągu trzech stuleci, za
wala drogę, którą musi dążyć, by stać się 
wielkim duchowo i materialnie. Połączehio 
treści duchowych katolicyzmu, gruntują
cych polską ideologię grupy z masą biolo
giczną polską, jest antynomią. Antynomia 
ta zadecydowała o linii degradacji, po któ
rej życie narodu toczy się niepowstrzyma
nie. Bez jej rozwiązania nawrotu być nie 
może,“

Oto charakterystyczny przykład 
myśli i stylu tej nowej, dziwacznej 
grupy politycznej. W krótkich prostych 
słowach można było to wszystko wy
razić jednym zdaniem: Polskę gubi 
katolicyzm.

Gały niemal pierwszy numer „Za
drugi“ jest poświęcony uzasadnieniu

testami, ale nawet z pewnymi okla
skami.

Położenie polityczne po kongresie 
w Lille jest równie chaotyczne jako 
nieunikniony wynik aliansu radykałów 
z żywiołami rewolucyjnymi, uniemoż
liwiającymi wszelką skuteczną pracę 
prawdziwej rozbudowy Francji naro
dowej. I. B.

tej tezy. Zdaniem „polskich hitlerow
ców“ — słusznie im się ta nazwa na
leży — katolicyzm przez związek ze 
światem nadprzyrodzonym, czyli z Bo
giem, i przez płynący stąd „persona
lizm“, osłabia dynamiczne popędy 
„grupy ideologicznej“, czyli — znowu 
po prostu mówiąc — narodu. Stąd 
wniosek logiczny, że Polska powinna 
zerwać z katolicyzmem, a polski ruch 
nacjonalistyczny w tym zerwaniu ma 
widzieć punkt wyjścia dla swego dzia
łania.

„Zadruga“ proklamuje walkę z mię
dzynarodówkami, za które uważa: ko
munizm, masonerię i Kościół Katolicki. 
Osobny artykuł poświęcony jest omó
wieniu głośnego listu masona francu
skiego Lantoine‘a do papieża Piusa XI. 
Przytoczywszy liczne, odpowiednio do
brane wyjątki z tego listu, tak kończy 
organ „nacjonalistów polskich“:

„W Polsce, mimo szumnych pozorów, 
nacjonalizm wyraża się na razie w pew
nych nieuświadomionych odruchach, któ
re dopiero zapowiadają jego nadejście.

„Zadruga“ wychodzi na przeciw, by mu 
torować drogę, dotychczas przeraźliwie za
chwaszczoną. Nacjonalizm polski na dro
dze ku swej świetlanej przyszłości spotka 
wiele wrogich sił duchowych. Walka z ko
munizmem i masonerią jest oczywista. 
Wszystko wskazuje na to, że antagonizm, 
jaki dzieli ideologie nacjonalizmu i kato
licyzmu, tej trzeciej międzynarodowej siły 
duchowej, znaleźć musi w Polsce szczegól
nie silne natężenie.“

W tych dwóch przytoczonych wy
jątkach mieści się cało oblicze nowej 
grupy. 'Wystarczy dodać tylko to jed
no, że w całym numerze nie ma zupeł
nie mowy o czwartej międzynarodów
ce, mianowicie żydowskiej.

Można by ten występ jakichś „nacjo
nalistów polskich“ uznać za jeszcze je
den wybryk rozpasania politycznego, 
jakiego jesteśmy świadkami w dzisiej
szych czasach. Istnieją pewne powody 
do przypuszczenia, że w danym wy
padku nie mamy do czynienia tylko 
z grafomańsko-,.konsolidacyjnym“ po
pisem kilku ludzi, którzy nie mogą, 
„wyżyć się“ na innym terenie. Podob
no grupa „Zadrugi“ ma możnych pro
tektorów, mających określone cele po
lityczne.

Ogólnie można by scharakteryzować 
tę grupę jako rodzaj sekty politycznej, 
stworzonej do walki z Kościołem Ka
tolickim i wyzyskującej w tym celu 
popularne obecnie hasła nacjonali
styczne. Powrót do pogaństwa ma bar
dzo widoczny, obcy stempel. Że ta im
preza w Polsce nie będzie miała powo
dzenia — to jest niewątpliwe. W każ
dym razie warto było na nią zwrócić 
uwagę, jako, na jeszcze jeden przejaw 
„dekompozycji“. m. K.
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Echo apelu gdańskiego

Znaczna część prasy polskiej przy
tacza artykuły „Kuriera Poznańskiego'* 
w sprawie gdańskiej. „Warszawski 
Dziennik Narodowy“ przypomina nasz 
apel do przerwania milczenia oficjal
nej polityki polskiej w sprawie Gdań
ska i tak pisze:

„Cóż można dodać do tego apelu, który 
wyszedł z pod pióra długoletniego kore
spondenta w Gdańsku, doskonale z sytua
cją polityczną W. Miasta obznajmionego? 
Chyba tvlko wyraz przerażenia, że sprawy 
zaszły tak daleko. I to w okresie, kiedy 
publicyści nasi zachłystują się frazeologią 
mocarstwową.“

Apel gdańskiego korespondenta 
.Kuriera Poznańskiego“ przeminął bez 
echa jedynie w prasie „sanacviuei“, 
która zajęta była artykułami o pięcio* 
leciu ministra Józefa Becka i o j„go 
„osiągnięciach“ w dziedzinie polityki 
zagranicznej.

Ożywienie
„Sanacyjno“-konserwatywny „Czas“ 

przewiduje duże ożywienie akcji poli
tycznej w listopadzie. Jak to pismo 
twierdzi, Obóz Zjednoczenia Narodo
wego przejdzie fazę reorganizacyjną 
sztabu przystępując do dalszej akcji 
w terenie. Ogólnopolski zjazd POW 
w Wilnie oraz legionowy z 7 woje
wództw we Lwowie będą znamienne 
i doniosłe w skutkach. P. P. S. zwołała 
na dni 13 i 14 listopada swoją radę 
naczelną, Stronnictwo Ludowe na dzień 
7 listopada zjazd wojewódzki w Łodzi, 
w którym weźmie udział prezes Rataj. 
Będzie on również obecny na zjeździe 
Wielkop. Związku Młodzieży Wiejskiej 
„Wici“ w Poznaniu.Stronnictwo Pracy, 
poza szeregiem zjazdów terenowych, 
organizujących stronnictwo na terenie 
Pomorza, Wielkopolski, Śląska i woj. 
krakowskiego, zapowiedziało zjazd wo
jewódzki z udziałem gen. J. Hallera do 
Krakowa. Centralny Związek Młodej 
Wsi („Siew“) obradować będzie w dn. 
14 listopada nad deklaracją ideowo- 
programową. Prawie wszystkie grupy 
parlamentarne wyznaczyły swoje po
siedzenia na drugą połowę listopada. 
Klub Demokratyczny kończyć będzie 
rozmowy z Lewicą Patriotyczną, przy
stępując do akcji w kraju i w stolicy.

Ta nagła ruchliwość jest dowodem 
zamieszania• i nerwowości, panującej 
w grupach i grupkach politycznych, 
które próbują ratować swe pozycje w 
okresie — „dekompozycji“. Jedynie 
Stronnictwo Narodowe kroczy spokoj
nie wielkim szlakiem swej pracy 
i walki.

Żydzi o księdzu
Ohydną napaścią na księdza, zabi

tego w katastrofie samochodowej, na
zwać można korespondencję z Krośnie
wic, zamieszczoną w „Hajncie“, gdzie 
czytamy:

„Niedawno temu u nas w Krośniewi
cach zajął urząd (!) księdza wikarego, nie
jaki (?) p. (!) Mieczysław Ciołkowski, za
wzięty antysemita. Przed jego przyby
ciem do Krośniewic nasze (!) miasteczko 
nie znało plagi (?) zwanej antysemityz
mem.

„Objeżdżając na rowerze, po całych 
dniach rozpowszechniał różne gazety zna
nej treści, których hasłem głównym jest 
bojkotowanie Żydów. W tym też celu ka
zał sporządzić 2 tablice: przy parkanie 
i na płytce „Matki Boskiej“, na których 
codziennie nalepiał sam odezwy i gazety 
szczujące (?).

„Objeżdżał okolicę na bryczce oblepionej 
odezwami ' i adresami chrześcijańskich 
sklepów i warsztatów i nawoływał do ku
powania tylko u chrześcijan.'

W dalszym ciągu żargonówka opi
suje katastrofę samochodową, pogrzeb 
księdza i nabożeństwo za- jego duszę, 
dodając oczywiście kłamliwie, że na to 
nabożeństwo przejechało niewielu 
chłopów z okolice.



„Kępno bez Żydów“
Pod tym hasłem rozpoczął się w uh. 

niedzielę tydzień wzmożonej akcji an
tyżydowskiej. Miasto objeżdżał, samo
chód ciężarowy udekorowany w odpo
wiednio transparenty; również na bal
konach domów w rynku rozwieszono 
szereg transparentów, nawołujących 
do bojkotowania żydowskich placówek 
gospodarczych. Na godz. 12 zwołał wy
dział gosp. przy Stron. Naród, zebranie 
w sokolni, gdzie do przepełnionej w sa
li publiczności przemawiał del. S. N. z 
Poznania p. Patalong. W referacie- 
wskazał mówca na grożące niebezpie
czeństwo ekspansji żydowskiej na 
Wielkopolską nawołując do solidarnej 
walki gospodarczej z Żydami. .Przemó
wienie częstokroć przerywano hucz
nymi oklaskami. Na zakończenie od
śpiewano hymn Młodych.

Tegoż dnia odbyły się zebrania w 
powiecie i to w śląskiej miejscowości 
Bralinie i Podzamczu, na których 
przemawiał del, z Poznania oraz pre
zes pow. S. N. p. J. Berski z Kępna.

. We wtorek, dzień targowy, usta
wiono, przed żydowskimi składami pi
kiety. Żydzi przy pomocy przekupio
nych „Wojtków“ próbowali wywołać 
zamieszki, dobrze zdyscyplinowani 
członkowie S. N. nie reagowali jednak 
na prowokacje.

W ciągu tygodnia odbędą się dalsze 
Publ. zebrania antysemickie tak w 
Kępnie jak i powiecie.

Przy stałym leżeniu w łóżku szklanka 
naturalnej wody, gorzkiej Franciszka 
Joze.-.a stosowana rano na czczo wywiera 
nie tylko dodatni wpływ na prawidłową 
czynność przewodu pokarmowego, ale po
nadto pobudza krwiobieg, wzmaga prze
mianę materii i apetyt. Zapytajcie się 
Waszego lekarza.
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STRONNICTWO NARODOWE
Członkowie wszystkich kół S. N. w Po

znaniu hiorą udział w uroczystościach 
Koła Sw. Łazarz. Zbiórka w niedzielę 
7 bm. o godz. 7,45 rano na sali „Belweder“ 
przy ul. Marsz. Focha 17.

Zarząd Grodzki. 
KOŁO OSIEDLE

Zebranie plenarne w czwartek 4 listo
pada o godz. 20 w lokalu własnym, ul. 
Witkowska 21. r ,

_ KOŁO ŚW. ŁAZARZ
Zebranie plenarne odbędzie się w czwar- 

tek 4 bm. o godz. 20 na sali p. Florkow- 
skiego przy ul. Marsz. Focha 162.

KOŁO STARE-MIASTO
Pierwsza lekcja kursu kandydatów od

będzie się w piątek 5 bm. o godz. 20 w sali 
własnej przy ul. Chwałiszewo 71 m. 3a.

'*•*'** KKAHOW

NOWE MUNDURY KAT. ZW. MŁODZIEŻY
Minister spraw wewnętrznych w poro

zumieniu z. ministrem spraw wojskowych 
udzielił pozwoleń Katolickiemu Związkowi 
Młodzieży Męskiej i Katolickiemu Związ
kowi Młodzieży Żeńskiej na ustanowienie 
j wprowadzenie nowych.mundurków, od
znak i chorągwi organizacyjnych. Równo
cześnie Ministerstwo zezwoliło- na nosze
nie dotychczasowych mundurków i odznak 
do dnia 31 grudnia.

NAJWIĘKSZY PARK W POLSCE
Łódź kończy już budowę największego 

w Polsce, a jednego z największych w Eu
ropie. parków, mianowicie parku ludowe
go na terenie kolonii miejskiej. W parku 
tym zostanie posadzonych oprócz' istnie
jących, cztery tysiące drzew i około 46.000 
najrozmaitszych krzewów. Rozbudowa pro
wadzona jest bardzo intensywnie, przy 
czym wzniesione zostaną na placu spor
towym trybuny, zbudowany będzie basen 
pływacki, Sportowy Dom Ludowy oraz pa
wilony wystawowe, duża kawiarnia, ogród
ki jordanowskie i bródek dla dziatwy. Park 
ten, o obszarze 287 ha, zostanie całkowi
cie ukończony za 2 do 3 lata.

LWÓW ZŁOŻYŁ HOŁD SWOIM 
OBROŃCOM

Dziewiętnasta rocznica rozpoczęcia bo
jów o Lwów stała się imponującą manife
stacją społeczeństwa lwowskiego. Po 
nieszporach żałobnych w kościele garnizo
nowym wyruszył na cmentarz Obrońców 
Lwowa olbrzymi pochód, rozciągający się 
na przestrzeni kilku kilometrów. Na cmen
tarzu, bogato oświetlonym reflektorami i 
płonącymi zniczami, ustawiły się wokół ka
plicy wszystkie poczty sztandarowe i dele
gacje z wieńcami. Uroczystość rozpoczęły 
zjednoczone chóry lwowskie odśpiewaniem 
„O Panie nasz“, po czym ogzekwie żałobne 
odprawił ks. biskup Raziak. Kazanie, po
święcone pamięci bohaterów listopado
wych, wygłosił ks. dziekan Matejkiewicz, 
a prezydent m. Lwowa, dr Ostrowski wy
głosił okolicznościowe przemówienie. Po 
odczytaniu przeszło 200 nazwisk poległych 
w listopadzie 1918 r. na ulicach Lwowa, 
zakończono uroczystość złożeniem wieńców 
na grobach Nieznanych Obrońców Lwowa.

ŚMIERĆ POD TRAMWAJEM 
W SZOPIENICACH

W,oczach' licznych'przechodnio w zóśtiwa 
rozszarpana przez prźyęzepkę fraińwaju 
29-Ietnia Janina Kortowa zBędzina.

Kortowa dowiedziawszy się że minęła 
właściwy przystanek usiłowała w biegu 
wyskoczyć, przy czym dostała się pomiędzy 
wóz a przyczepkę, której koła przecięły ją 
w pół i powlokły na przestrzeni około 50 
metrów. Wydobyto już tylko straszliwie 
zmasakrowane zwłoki.

ZJAZD CERAMIKÓW W KATOWICACH
W dniu 7 bm. otwarty zostanie w Ka

towicach zjazd ceramików z całej Polski, 
zwołany przez Związek Pracodawców Prze
myślu Ceglarskiego . na Górnym Śląsku. 
Zjazd poprzedzi uroczyste nabożeństwo w 
kościele katedralnym, po czym odbędą się 
obrady w sali Rady Miejskiej.

EPIDEMIA SAMOBÓJSTW W KRA- 
KOWIE

Na terenie Krakowa zanotowano, ostat- 
ńio w jednym dniu aż trzy wypadki samo
bójstwa. W zakładzie fryzjerskim pozba
wił się żypia na tle zawodu miłosnego 
30-letni Julian Motylewicz. Drugi wypadek 
zanotowano w okoiicy mostu Dębnickiego, 
gdzie rzuciła się do Wisły S. Gellerówna. 
Niedoszłą samobójczynię zdołali uratować 
przechodnie. Wreszcie wystrzałem z re
wolweru popełnił samobójstwo 32-letni 
Marian Saława, sekretarz starostwa w No
wym Sączu.

Z ZAKŁADÓW OPIEKUŃCZYCH 
W WARSZAWIE

Obecnie przebywa na rachunek miasta 
w zamkniętych zakładach opiekuńczych 
dla dorosłych w Warszawie 3.092 osób cał
kowicie lub częściowo niezdolnych do pra
cy. Z liczby tej 1.688 osób znajduje się w 
zakładach miejskich, a 1.404 w zakładach 
społecznych,

ZJAZD DELEGATEK SODALICYJ 
NAUCZYCIELEK

Zakończył swe obrady VIII Zjazd Dele- 
atek Związku , Sodalicyj Nauczycielek w 

Polsce. Zjazd, który poświęcony był oma
wianiu stosunku nauczycielstwa katolic
kiego do współczesnych prądów religijnych 
i antyreligijnych, powziął na zakończenie 
obrad kilka, rezolucyj. W rezolucjach tych 
stwierdzono przede, wszystkim konieczność 
rychłego porozumienia wszystkich katolic
kich organizacyj nauczycielskich. Delegat
ki wyraziły również niezłomną wolę pod
trzymania ducha jasnogórskiej pielgrzym
ki nauczycielstwa i gotowość do ścisłej 
współpracy z kolumnami Akcji Katolickiej. 
W rezolucjach zjazdowych znalazło także 
wyraz żądanie szkoły wyznaniowej;

SENSACYJNY PROCES O NADUŻYCIA 
KOLEJOWE

W piątek, dnia 5 listopada znajdzie się 
Ha wokandzie sądowej sensacyjny proces 
o nadużycia, ujawnione przez władze kole
jowe, na terenie stacji Łódź Kaliska. Afera 
ta polegała na pobieraniu stałych prowizyj 
od kupców odbierających ładunki. Do od
powiedzialności karnej pociągnięto .5 osób 
z b. zawiadowcą Pawłowskim i kierowni
kiem rachuby Wojdyłą na czele.

A Nagrodę otrzyma ten( ¿kto zwróci mi 
zaginioną papugę. Znaki szczególne:, zie
lone opierzenie, wabi si-; Żożo i woła: 
czyść obuwie pastą Erda.li czyść obuwie 
pastą Erdal! wydajna! wydajna! Tajem
nica: Użyć jak najmniej pasty Erdal, ale 
polerować miękkim suknem aż do lśnią
cego połysku.
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Wybory w Anglii
Londyn. (ATE). Wybory odbywa

ły się przy niesprzyjającej pogodzie. 
Przez cały dzień padał ulewny deszcz, 
co zmniejszyło frekwencję. Z przeszło 
2.000.000 uprawnionych głosowało za
ledwie 35 pet.

Według ostatnich doniesień Labour 
Party zdobyła 130 mandatów', a straci
ła 96. Konserwatyści uzyskali 98 man
datów, a stracili 8, liberałowie zdobyli 
22 nowe' mandaty, a stracili 50, nieza
leżni zyskali 62 mandaty, tracąc 77.

Dotkliwą porażkę poniosła partia 
robotnicza w Liverpoolu, gdzie straci
ła 8 mandatów na korzyść konserwa
tystów. Poza tym stronnictwo robot
nicze nie ma już większości w okręgu 
Birkenhead, lecz zdobyło ją w okrę
gach Coventry, Leyton i Bristol.

Proces Beli Kułina
Pary ź. (PAT) Prasa francuska 

podaje w sprawie Beli Kułina, że śledz
two, prowadzone przez specjalną komi
sję, złożoną z wybitnych przedstawi
cieli Kominternu pod przewodnictwem 
znanego komunisty włoskiego Ercori, 
zostało zakończone.

Proces odbędzie się w Moskwie w 
pierwszej połowie listopada. Powoła
nych zostało na świadków wielu ko
munistów z zagranicy. Głównym za
rzutem przeciw Beli Kulmie są jego 
przyjacielskie stosunki z Jagodą.

Bela Kuhn, wedle wiadomości krą
żących w Moskwie, wystosował z wię
zienia prośbę do Stalina, w której, po
wołując się na swe zasługi dla sprawy 
komunizmu, prosi, aby poddano go 
najbardziej niebezpiecznej próbie, lecz 
by mu zachowano życie.

Burze we Francji
Paryż. (Tel. wł.) Nad południową 

Francją przeszła silna burza,, połączo
na z ogromnymi opadami, wyrządza
jąc nieobliczalne szkody. Rzeki i mało 
nawet strumyki wystąpiły z brzegów. 
Szereg tam uległo zerwaniu i znaczne 
przestrzenie zostały zalane.

Z wielu miejscowości musiano 
ewakuować mieszkańców. Ludność sa
ma ratując -życie uciekała do wyżej 
położonych okolic, pozostawiając na 
pastwę losu cały dobytek.

Większość mostów zerwały wzbu
rzone fale. Połączenie bądź to uległo 
przerwie, bądź też zostało całkowicie 
unieruchomione. W wielu kąpieli
skach wezbrane wody zniosły mniej
sze budynki, niszcząc wodociągi i po
łączenia świetlne.

SPORT

Trzy wieczory pięściarskie
Tegoroczny sezon pięściarski jest do

tychczas bardzo ubogi. Mieliśmy zale
dwie jedno spotkanie międzynarodowe w 
Poznaniu Sokola z Herosem z Erfurtu, 
podczas gdy w latach ubiegłych było 
ich do listopada już kilka. Wobec sła
bej formy drużyny Cegielskiego i nie- 
nadzwyczajnej Warty, spotkania o dru
żynowe mistrzostwo okręgu w klasie A 
nie wywołały większego zainteresowania, 
to też lifcilośnicy pięściarstwa są stęsknie
ni dobrych zawodów.

Okazja ujrzenia ładnych walk nada
rza. się w piątek i w sobotę, chociaż rów
nież i niedzielne spotkanie idzie o po
ważną stawkę.

Sokół — Geyer
W piątek wieczorem . rozegrany zosta

nie w _ cyrku Olimpia międzyklubowe 
spotkanie Sokół i Geyer. Drużyna łódz
ka, to przyszły mistrz drużynowy swego 
okręgu, któremu po wielu 'latach udało 
się zdetronizować IKP. Fakt ten naj
lepiej świadczy o formie zespołu. Ńa 
czoło walk piątkowych wybija się spotka
nie mistrza Polski Pisarskiego z wice
mistrzem Majchrzyckim. Obaj spotkali 
się ostatnio w Poznaniu na wiosnę w in
dywidualnych mistrzostwach Polski i 
wówczas lepszym był Pisarski. Do piąt
kowego rewanżp przygotowują się obaj 
bardzo starannie, toteż wałka ich zapo
wiada się bardzo ciekawie. Niemniej 
ciekawe będą pozostałe walki.

Ytfarta— Puncliing-Magcłeburg
W sobotę Warta rozegra swoje pierw

sze w sezonie spotkanie międzynarodowe 
w Poznaniu z „Punching“ Magdeburg. 
Niemcy nie będą mieli łatwego zadania, 
gclyz zieloni za wszelką ccr^ę chcą pod- 
reperować nadszarpniętą reputacje po 
wrześniowych występach na ringach nie- 

, “lch‘ ł,Dru?yna. Warty przygotowała 
się do spotkania piątkowego bardzo sta
rannie, a najlepszą próbkę tej formy 
mieliśmy w niedzielę, w wygranym spot-

■ kaniu 16:0 z gnięźnieńską Stellą.
W drużynie gości wystąpi w ringu cały

szereg starych znajomych, którzy już nie
raz krzyżowali pięści z warciarzami. Wik
tor Liwowski w muśże.i zremisował swego 
czasu z Sobkowiakiem I i tym razem wal
czyć będzie z Sobkowiakiem II. Fritz Win- 
Skowski spotkał się z Koziołkiem już, trzy 
razy. Pierwszą walkę wygrał, drugą zremi
sował, trzecią przegrał. Ten sam los spotka 
go prawdopodobnie i w sobotę, gdyż Kozio
łek jest w doskonałej formie. Willi Fran
ke w. wadze piórkowej spotka się z Fran
kowskim. Mimo swej krótkiej kariery po
konał berlińczyka Wilkego, zremisował ze 
Schragem oraz z Czechem Puchalką. Kurt 
Schaefer pokonał Ratajaka, lecz tym ra
zem walczyć będzie z Kainarem. Schulze 
w półśredniej przegrał swego czasu do Si
pińskiego i spotyka się z Jareckim. Flory- 
siak walczyć będzie z byłym zawodnikiem 
gdańskiej policji Starostą. Utsch,, w wadze 
półciężkiej, zremisował z Majchrzyckim i 
spotka się z Szymurą, wreszcie w ciężkiej 
Iłach będzie miał za przeciwnika Białkow
skiego.

Warta — Goplania
W niedzielę Warta walczyć będzie z ino

wrocławską Goplanią, która w tej chwili, 
po zremisowaniu z IICP, ma najpoważniej
sze szanse reprezentowania okręgu w roz
grywkach międzyokręgowych o mistrzo
stwo Polski.

i Aufonwbilizm
Przed przyszłorocznym Rallye Monte 

Carlo. Kierownictwo słynnych międzyna
rodowych zawodów, organizowanych co
rocznie pod nazwą „Rallye Monte Carlo" 
ogłosiło już regulamin przyszłorocznego, 17 
zjazdu.

Regulamin zawiera szereg zmian o za
sadniczym znaczeniu. Zmieniono przebieg 
kilku szlaków. I tak: np.: w rb. jechało się 
z Gijon do Monte przez Lyon i Avignon, a 
w roku przyszłym raidowcy pojadą z Lyo
nu na Grenoble i wprost do Monte, skraca
jąc odcinek o 43 km.

Zmieniono również trasę, prowadzącą z 
Boulogne. W rb. jechano z Boulogne przez 
Nantes, Pau i Tuluzę do Avignon. W przy
szłym roku szlak z Tuluzy biegł będzie 
przez Rodez do Lyonu. Wreszcie zmieniono

bardzo ważny szlak, prowadzący m. in. 
przez Niemcy, Francję i Belgię. Dawniej 
szlak ten z Brukseli prowadził do Paryża 
i Dijon. W r. 1938 będzie się. jechało z Bru
kseli do Dijon przez Reims z ominięciem 
Paryża. Odcinek ten zostanie wskutek tego 
skrócony o 141 km.

W roku ub. przyznano po 500 punktów 
za przybycie jednego z 6 szlaków, prowa
dzących do Monte z Aten, Bukaresztu, Pa
lermo, Stavanger, Tallina i Umęa, W roku 
przyszłym 500 punktów otrzymają jedynie 
startujący z Aten. Ci, którzy wystartują z 
Bukaresztu, otrzymają 498 pkt., z Palermo 
497 pkt., ze Stavanger i Tallina — po 497 
pkt. a z Umea ■— 496 pkt.

Przeciętną szybkość uczestników Rallye 
wynosić będzie 40 km (na godz.) ale z wy
jątkiem ostatnich 5 etapów, poczynając od 
Brukseli, Ulm i Pau. Od tych miejscowości 
aż do Monte trzeba będzie jechać z szyb
kością 50. km ną godz., a etap Grenoble — 
Monaco — z szybkością nie mniej niż 50, a 
nic więcej niż 60 km. na godz.

W przyszłorocznym Rallye będą mogły 
startować wyłącznie tsamochody o karose
rii zamkniętej. Nie będą dopuszczone wo
zy o 6 i więcej miejscach.

Punkt kontrolny w Warszawie będzie o- 
twarty 27 stycznia o. godz. 4.56 rano, a za-, 
mknięty, tegoż dnia o godz. 10 min. 26.

Spośród polskich kierowców o udziale 
w Rallye myślą panowie: Rychter, Mazu
rek i Kołaczkowski.

Piłka nożna
Glosy prasy paryskiej o występie pol

skich piłkarzy. Francuska prasa sporto
wa i- wszystkie prawie, dzienniki pary
skie poświęcają wiele miejsca omówieniu 
świetnego, zwycięstwa polskiej ligi nad 
Bolonią. Wszyscy . sprawozdawcy pod
kreślają. wysoką klasę polskich graczy, 
którzy zyskali sobie sympatię zarówno 
publiczności, jak i prasy.

Sprawozdawca „Le Journal“ pisze. iż 
meczu tego oczekiwano z dużym zainte
resowaniem nie tyle ze względu na ekipę 
polską, której większość widzów nie zna
ła, ale ze względu na to, że Bolonia w 
czerwcu zdobyła sobie w Paryżu duży 
sukces, eliminując kolejno w czasie tur
nieju wystawowego zwycięzcę pucharu 
Francji, klub Sochaux, praską ,S!avię i 
leadera ligi angielskiej Chelsea. Dlafe-

go też licznie zebrana publiczność przy
była przede wszystkim, aby zobaczyć,- jak 
gra słynna Bolonia. Tymczasem ekipa 
polska najpierw zadziwiła, publiczność 
paryską, a po tym oczarowała — pisze 
sprawozdawca — a w końcu wzbudziła 
entuzjazm. Bolonia za to zawiodła, po
zwalając Połakom czasem manewrować, 
a nawet czasem grać o całą klasę lepiej. 
Krótko mówiąc, Polacy odnieśli świetne 
zwycięstwo, gdyż pokonali mistrza 
Włoch 5:1. Tego rodzaju rezultat był nie
oczekiwany.

„Le Petit Journal“ pisze, iż piłkarze 
włoscy, którzy stanęli do meczu jako fa
woryci, zostali rozgromieni przez świet
nych piłkarzy polskich.

„Oeuvre“ pisze, iż Polacy wykazali 
świetną i niezwykle skuteczną grę. Sy
stem gry Polaków szybko wywołał za
mieszanie w drużynie włoskiej, która w 
przeddzień uważała, że ma zwycięstwo 
v/ kieszeni.

W podobnym tonie pisze i reszta pra
sy francuskiej.

Zapaśnictwo
Nowi mistrzowie Europy w zapaśnic- 

twie. W Monachium zakończone zostały 
kilkudniowe walki zapaśnicze w stylu wol
nym o mistrzostwo Europy. W poszczegól
nych wagach tytuły zdobyli:

W koguciej — Brendel (Niemcy) przed 
Tuvcssonem (Szwecja) i Maunulą. (Finlan
dia).

W piórkowej — Toth (Węgry) przed 
Pihlajamaki (Fini.) i Polakiem (Czechosło
wacja).

W lekkiej — Netteshreim (Niemcy) 
przed Jónssonem (Szwecja) i Vorde'rma- 
nem (Szwajcaria),

W półśredniej — Śchafer (Niemcy) 
przed Angstem (Szwajc.) i Maki (Fini.).

W średniej -— Johansson (Szwecja) przed 
Rihetzky (Węgry) i Dattwiler (Szwajcaria).

W półciężkiej— Cadier (Szwecja) przed 
Bomerem (Niemcy) i Palotasem (Węgry).

W ciężkiej — Ilornfischer (Niemcy) 
przed Lardonem (Szwajc.) i Bobisem (Wę
gry).

W punktacji drużynowej o nagrodę 
kanclerza Rzeszy pierwsze miejsce zajęły 
Niemcy — 14 pkt,., przed Szwecją 10 pkt.. 
Węgrami, Szwajcarią, Finlandią i Czccho- 
słowa c’a.
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„Podróż do lllirii“ czyli - Szekspir
Napisał prof. dr Władysław Tarnawski

Pioz-ajia i fanlastycznoić — Szekspir jako... erotoman Ekscesy i depresje — 
Przy kieliszku i kobietach — Skąd tu Freudyzm? — Tafemniczy „W. H. — Uwie
dzenie „Czarnej Damy“? — Czasem w plot, czasem w środek tarczy — Szekspir

przeżywał wiele —Lecz nie tytko erotykę,
tonem i Pembrokiem (pierwszy nazy
wał się Henryk Wriothesley, drugi 
William Herbert). Piszący te słowa nie 
ma wątpliwości, że trafny jest pierw
szy pogląd, gdyż przemawiają za nim 
dedykacje dwóch poematów Szekspira, 
tradycja, wreszcie rola, jaką Sout- 
hampton odegrał w spisku Essexa, nie
wątpliwie sympatycznego poecie.

Tegoż zdania są Muir i 0‘Luoghlin. 
Przyjmują też, że przyjaciel zdradził 
Szekspira uwodząc „czarną damę“, do 
której pisane są sonety drugiego cyklu 
(127-152). Ale natrafiają, jak szea-eg 
poprzedników, na dalszą trudność. 
Wynikiem konfliktu „Sonetów“ ma 
być gorycz okresu wielkich tragedyj. 
Atoli z książki Meresa „Palladis Ta- 
mia“ wiemy, że znaczna część sonetów 
krążyła w odpisach już w r. 1598. Dwa 

nich wydrukował nieuczciwy księ

YŁ swego czasu 
taki biograf 
Szekspira, który 
książkę swą za
czął od szczere
go stwierdzenia, 
że posiada pier
wszy i n ieod- 
zowny warunek: 
fantazję. Bez 

się zrobić wobec 
Pogląd Figgisa

niej nic nie dałoby 
ubóstwa materiałów.
Darrella wzięli sobie zapewne do serca 
autorzy nowej monografii o Szekspi
rze, której zresztą dali nawet znamien
ny tytuł „Podróż do lllirii“ (Kenneth 
Muir i Sean 0‘Loughlin: „The Voyage 
to Illyria“. Londyn, Methuen, 1937). 
Jak wiadomo, Iłliria, będąca miejscem 
akcji w „Wieczorze Trzech Króli“, nie 
ma nic wspólnego z rzeczywistą, jest 
to kraina zupełnie fantastyczna.

*
Nie krępowali się tedy zbytnio ten 

Szkot i Irlandczyk (co wyraźnie widać 
z nazwisk) przy ustalaniu faktów i pu
ścili wodze swej wyobraźni. Lecz opar
li się i na niektórych poprzednikach, 
zwłaszcza na Franku Harrisie, który 
pokpiwał z profesorów, a widząc w 
dziełach poety na każdym kroku pier
wiastek subiektywny, stworzył na tej 
podstawie obraz Szekspira erotomana, 
dręczonego ustawicznie zazdrością, i 
na profesorze Masonie. Od tego wzięli 
teorię „uniesień i powtarzań“ („fer
vours and recurrencies“), głoszącą, że 
podkład osobisty ma wszystko, co u 
poety wypowiedziane jest ze szczegól
nym zapałem łub często się powtarza.

Szekspir Muira i 0'Loughlina to 
człowiek o nadzwyczajnej zdolności 
tworzenia uogólnień, ale równocześnie 
bardzo wrażliwy i namiętny, chciwy u- 
życia, a ze słabym organizmem, reagu
jącym silnie po wszelkich ekscesach. 
Wówczas przychodziły momenty za
kłócenia równowagi duchowej i wstrę 
tu do siebie samego, w których, jak 
i w momentach przemęczenia, Szeks
pir popadał w' zwątpienie o racjonal
nym porządku świata. Owocem takie
go okresu są wielkie tragedie. Dla 
Muira i 0’Loughlina nie oznaczają one 
szczytu twórczości, gdyż są owocem 
ślepych zapasów z życiem i rozpaczy. 
Poza tym był Szekspir człowiekiem ła
godnym i wyrozumiałym, nie umiał 
potępiać niczego, prócz zdrady i okru
cieństwa.

Nie znał on odpoczynku. Pracował 
niezmordowanie, a w chwilach wol
nych bawił się. Lubił wesołe towarzy
stwo i kieliszek, nade wszystko jednak 
kobiety. Tu okazuje się, jak dalece 
nad książką zaciążyła przesycona ero
tyzmem atmosfera naszych czasów. 
Szekspir Muira i 0'Loughlina wygląda 
trochę jak Dawid Herbert Lawrence, 
którego dzieła określono słusznie jako 
ową niezaspokojoną tęsknotę za peł
nym zaspokojeniem erotycznym. We
dle autorów monografii Szekspir pod 
koniec epoki wielkich tragedyj miał 
pokochać kobietę, która dała mu to 
pełne zaspokojenie, równocześnie du
chowe i zmysłowe. Z tej jedynej szczę
śliwej miłości miał zrodzić się „Anto
niusz i Kleopatra“, dramat, mylnie po
jęty jako apoteoza uczucia, dla którego 
warto było utracić władzę nad świa
tem i życie.

*
Równie zawodny bywa sąd Muira 

i 0‘Loughlina o innych dziełach. „Ju
liusza Cezara“ uważają oni za studium 
zdrady, a do szczytów nonsensu do
chodzą przy ocenie Falstaffa. Postać 
ta ma być wytworem rozpaczy Szeks
pira, Gdyby ten nie był nieszczęśliwy, 
nigdy nie umiałby był zdać sobie spra
wy, że jest ona w ogóle możliwa...

Jako dokument do dziejów duszy 
poety użytkują Muir i 0'Loughłin 
przede wszystkim lirykę jego. To zmu
sza ich naturalnie do zdeklarowania 
się w odwiecznych problemach „Sone
tów“. Punktem wyjścia jest identycz
ność tajemniczego „pana W. H.“ z de
dykacji pierwszego wydania. Krytycy 
wahają się przeważnie między dwoma 
magnatami współczesnymi, Southamp-

garz w roku następnym. A więc epoka 
sonetów oddzielona jest od epoki wiel
kich tragedyj dramatami historyczny
mi, w których występuje Falstaff, i 
słonecznymi komediami: „Wieczór 
Trzech Króli“ i „Jak wam się podoba“ 
— czyli punktem szczytowym humoru 
Szekspira...

*
Widzieliśmy, jak sprytnie (i nie

fortunnie) poradzili sobie Muir i 
O‘Loughlin z Fal Staffem. Nie wie
dzieli, co zrobić z komediami. Od cze
góż jednak fantazja? Wedle nich so
nety odzwierciedlają pierwszą zdradę 
Southamptona i pierwsze poróżnienie 
się z nim poety. Nastąpiło pojednanie, 
potem druga zdrada i ostateczne ze
rwanie. I wówczas powstaje -wiersz 
„Feniks i turkawka“, któremu przypi 
su ją bardzo doniosłe znaczenie. Odda
lają się tu bardzo od ogólnie przyję
tych poglądowy Sama autentyczność 
„Feniksa i turkawki“ jest pod zna
kiem zapytania. Ale nawet gdy pomi
niemy tę kwestię, musimy stwierdzić, 
że alegoryczny poemacik powstał pod 
wpływem nieznanych nam bliżej oko
liczności i wypadków — i to zapewne 
z życia nie Szekspira, lecz szlachcica, 
któremu był dedykowany, więc i treść 
pozostaje dla nas niejasna. Stąd kry
tyka na ogół przechodzi obojętnie obok 
„Feniksa i turkawki“, zachwyca się 
nim jedynie ultramodemista Middle- 
ton Murry, zachwyca się nim jako 
„najdoskonalszym z krótkich poerna- 
cików, istniejących w jakimkolwiek

języku“. Ponieważ monografia Mur- 
ry‘ego o Szekspirze weszła w roku 
ubiegłym, jest prawdopodobne, że 
on to właśnie wpłynął na Muira

0‘Loughlina.

W powyższym przeglądzie treści 
ich książki błędy i dowolności wyszły 
może zbyt jaskrawo. Nie wszystkie 
jednak kule autorów trafiają w płot. 
Gdyby od ich charakterystyki Szeks
pira odrzucić to, co płonie z niezdro
wego nastroju naszych czasów, moż
na by powiedzieć, że to strzał w sam 
środek tarczy. Teorii „uniesień i po
wtarzań“ trudno nie uznać, trudno też 
„Sonety“ traktować jako literackie 
ćwiczenie czy eksperyment bez pod
kładu osobistego uczucia. A gdy raz 
zdamy sobie z tego sprawę, w zwier
ciadle „Sonetów'“ i wszelkich tragedyj 
ujrzymy wyraźny obraz Szekspira, 
wijącego się w splotach namiętności 
o przewadze zmysłów — uczucia, za 
które sam sobą pogardza, i otrząsają
cego się ze wstrętem po zaspokojeniu 
zmysłów’. Zdaje się jednak, że okres 
ten trwał tylko przez lat kilka i nie 
należy z poety zrobić erotomana.

Że postarzał się on szybko w mły
nie londyńskiego życia, wskazuje 
wczesne jego wycofanie się z teatru 
i pogodna, ale chłodna atmosfera 
ostatnich utworów’, wskazuje zresztą 
zgon w’ wieku lat pięćdziesięciu 
dwóch. To nie był człowiek w rodzaju 
Goethego, który siebie samego ma na 
myśli, gdy mówi, że chcąc poznać ży
cie, trzeba je obserwować z jakiegoś 
szczytu. Aby tak, jak Szekspir, poznać 
i tak odtworzyć wszelkie namiętności, 
żarzące się w piersi ludzkiej i wybu 
chające wulkanicznie na zewnątrz 
trzeba było samemu kochać, cierpieć, 
pożądać i w bezsennej męce rozdrapy- 

; wać do krwi własne rany. I tu może 
tajemnica bezprzykładnej żywotności 
dzieł Szekspira i potężnej reakcji, jaką 
wywołują.

Trzeba jednak być zaczadzonym 
oparami freudyzmu, aby podejrzewać 
poetę o erotyczną jednostronność u- 
czuć. Struny jego lutni odpowiadają 
wszystkim strunom duszy ludzkiej. 
Kto tego nie widzi, będzie zawsze ro
bił wrażenie człowieka, trzymającego 
klucz w zamku, ale nie umiejącego go 
otworzyć.

I ników umysłowych Zarządu Miejskie
go jest bardzo ciężka, ale wskutek 
tego, że pobory, względnie uposażenia 
pracowników umysłowych są obecnie 
ściśle regulowane według grup zwią
zanych z uposażeniem ogółu urzędni
ków’, Zarząd Miejski zdaniem kom. 
prez. Więckowskiego nie ma możno
ści naruszyć istniejącej ustawy regu
lującej tę kwestię i tym samym prze
kroczyć budżetu.

O Związku Urzędników Miejskich 
komisaryczny prezydent wyraził się 
pochlebnie, istotne sprawy, które spo
wodowały zatarg między znaczną czę
ścią pracowników umysłowych, a za
rządem tego Związku — a które czę
ściowo omawialiśmy już — p. Więc
kowski pominął milczeniem.

Opinia publiczna Poznania poru
szona ostatnimi artykułami, jakie u- 
kazały się w miejscowej prasie, na
świetlając anormalne stosunki, panu
jące w Zarządzie Miejskim Poznania, 
oczekiwała od komisarycznego prezy
denta wyjaśnień w tych właśnie spra
wach. Oczekiwań tych jednak nie 
spełniono.

Od zarządu Związku Urzędników 
Miejskich w Poznaniu otrzymaliśmy 
w związku z naszym poprzednim ar
tykułem pismo twierdzące, iż:

Związek w działalności swej jest 
organizacją zupełnie niezależną, bro
niącą odważnie słusznych interesów 
warstw pracowniczych;

mały efekt wysiłków organizacyj 
zawodowych o zasadnicze unormowa
nie bytu materialnego pracowników 
w samorządach wynika z ograniczeń 
ustawowych (dekret Prez. R. P. z 30. 
12. 1924 z późniejszymi nowelami);

związki zawodowe pracowników sa
morządowych zabiegają od szeregu 
lat o zmianę ustaw, odnoszących się do 
pracowników samorządowych.

Zw. Urz. Miejskich stwierdza, iż 
szereg szczegółów listu, odczytanego 
na zebraniu Związku, a cytowanego 
przez nas, jest przejaskrawionych. Au
tor listu wykreślony został ze Związku 
za działalność secesyjną na rzecz orga
nizacji P. Z. Z.. „Praca“ (kierowanej 
przez posła Mroza — red.).

L w’ ó w’.

0 nieznanych zasługach Wielkopolan
mówi najnowsze dzieło ADOLFA NOWACZYNSKIEGO 

,99„Warta nad Wartą
Dziełem tym zasłużył sobie Nowaczyński na najwyższą wdzłąeznoić serc Wielkopolan. 

Wydanie książki pod każdym względem wytworne, ozdobione 27 iniej
Prauzińskiego i kolorową okładką kompozycji Wita Gawęckiego, obejmuje 244
Cena zł 4.50 (z przesyłką pocztową poleconą zł 5.30). 
naszego oraz we wszystkich księgarniach.

ozdobione 27 inicjałami Leona 
stron druku. 

Do nabycia w administracji pisma

Sprawa urzędników miejskich

Przy chorobach kobiecych stosuje się 
często naturalną wodę goizką Franciszka 
Józefa, ponieważ jest ona łatwa w uży
ciu, a skutkuje delikatnie i niezawodnie. 
Działaniu, które następuje już po krót
kim czasie nie towarzyszą żadne nieprzy
jemne objawy. Zapytajcie się Waszego 
lekarza.

Tg 21 756

Kryzys we francuskiej
„Lidze Praw Człowieka“
Paryż. (KAP) We francuskiej ma

sońskiej Lidze Praw Człowieka były 
już od dawna widoczne nieporozumie
nia. Obecnie wybuchnął ostry zatarg. 
Siedmiu czołowych członków zarządu 
centralnego, m. i. Felician Challaye, 
zgłosiło swe wystąpienie na ręce pre
zesa Ligi Wiktora Bascha. W dłuż
szym piśmie do prezesa podaje Felicien 
Challaye, jeden z najczynniejszych pa
cyfistów, powody swego wystąpienia- 
Pisze on m. i.:

„Liga zdradziła ideę sprawiedliwości, 
publikując jako jedyną wiadomość o mo
skiewskich procesach informację niejakie
go Rosenmarka, który broni postępowa
nia GPU. Liga zdradziła ideę prawdy i po
koju, nie zwalczając kłamliwych donie
sień o wojnie hiszpańskiej i nie podejmu
jąc żadnej pozytywnej pracy na rzecz po
koju.“

Kryzys we francuskiej „Lidze Praw 
Człowieka“ odbije się zapewne gło
śnym echem i w innych krajach.

Ambasador wioski w Paryżu

Komisaryczny prezydent Poznania 
Więckowski wygłosił w dniu 30 ub. 
m. przez radio przemówienie, w któ
rym — jak zapowiadała prasa „sana
cyjna“ — miał omówić ostatnie wyda
rzenia na terenie Zarządu Miejskiego 
i naświetlić je z punktu widzenia te
goż zarządu. W istocie sprawom wspo
mnianym p. Więckowski poświęcił nie 
wiele miejsca, uzasadniając pociągnię
cia Zarządu Miejskiego względami 
prawnymi i broniąc stanowiska pier
wszego Wydziału Robotniczego oraz 
zarządu Związku Urzędników Miej
skich.

W szczególności p. Więckowski o- 
mówił sprawę zatargu z pracownika
mi fizycznymi i umysłowymi. Stwier
dziwszy, że płace pracowników miej
skich Poznania do niedawna były 
wyższe o 20 do 30 procent od płac pra
cowników innych miast, obecnie zaś 
wyższe są o 12 do 22 procent, podkre
ślił, że magistrat opierając się na 
uchwale z roku 1933 i starej ustawie 
z dnia 23 grudnia 1918 r. może zawie
rać umowę wyłącznie z Wydziałami

Robotniczymi, a nie ze związkami za
wodowymi.

To stanowisko podzieliła część tylko 
delegatów robotniczych.

II Wydział Robotniczy Zakładów 
Miejskich żądając podwyżki 15-pro- 
centowej oraz bezwzrotnego zasiłku w 
wysokości 100 zł stanął na stanowi
sku, że do zawarcia umowy o pracę 
kompetentne są jedynie związki zawo
dowe, Wydział I (zakłady siły, świa
tła i wody) zgodził się na podwyżkę 
8-procentową oraz na wypłatę zwrot
nych zasiłków w wysokości 50 zł dla 
kawalerów, dla żonatych zaś po 100 zł.

Komis, prezydent Więckowski na
piętnowawszy stanowisko I Wydziału 
Robotniczego podkreślił, iż przyznanie 
8-procentowej podwyżki pracownikom 
zakładów siły, światła i wody od 1. 11. 
1937 r. jest podyktowane chęcią pod
niesienia stopy życiowej pracownika 
fizycznego, aczkolwiek magistrat opie
rając się na danych statystycznych nie 
widział powodu do przyznania tej pod
wyżki (!).

Sytuacja materialna rzesz uracow-
Cerutti odwołany został ze swego stanowi 
eka na urlop, podyktowany względami po 

litycznymi.



Slońea: wschód 6,53, zachód 16,19
Długość dnia 9 godzin 26 minut
Księżyca: wschód 8,17, zachód 16,45
Faza: 1 dzień po nowiu.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE

dCzwartek i
 Ważne numery telefonów:

Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57. ,30-50 
Policja: 42-21

Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72: Rynek Jeż. 

77-08: Klinika przy Polnej 
74-02; Marsz. Focha (nar. 

■—» “ Niegolewskich) 77-82: Plac
świetokrz. 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej 50-35; Rynek 

Wildecki 66-35; W. Garbary 
- i i (nar. Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka: 07. Centr. 
miedzym. 00. Inf. tel. 09. Biuro napr. 08. Inform. 
dworc. 67-41. Dw. autob. 67-19. Lotnisko 78-4a.

I poziom —-2 cm (śred- 
-. nia żeglowna + lm) 
{temper, wody + 7,5

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. dra Biedrzyńskiego, ulica 

Pierackiego 14; — Apt. pod Eskulapem, pi. Wol
ności 13: — Apt. pod Złotym Lwem, St. Rynek 
75: — Apt. przy Grobli, Wielkie Garbary 41; — 
Apt. na Chwaliszewie, Chwaliszewo 76; — Jeży- 
żc: Apt. Mickiewicza, ul Dąbrowskiego 10; — 
Łazarz: Apt. przy Parku Wilsona, Marsz. Fo
cha 47; — Wilda: Apt. Fortuna, G. Wilda 96; — 
Soiaez: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12; — Gór- 
czyn: Apt. Karpińskiego, ni. Marsz. Focha 158; 
— Dębiec: Apt. przy ul. Dębieckiej 6:— Poznań- 
Wschód: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 53; — 
Starołęka: Apt. miejscowa.WM ffliasw

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 3 listopada 1927 r.

Kafla Miejska wyraziła swa zgodę na urządzenie 
Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu; 
na koszty wstępne wstawiono w budżet na rok 
1927-28 kwotę 300 tys. zt. — W sali restauracji 
Teatru Wielkiego otwarto czytelnię „gniazda“ 

Związku Artystów Scen Polskich.

W WielKopolsce przed IOO laty
Dnia 3 listopada 1837 r.

W sprawie toczącej się abluicji robocizn, natu- 
raliów, drzewa i pastwiska w 8 koloniach, nale
żących do ekonomii ostrzeszowskiej, odby! się 
termin przed radcą ziemskim pow. ostrzeszow-

skiego.

PODZIĘKOWANIA
— ‘ Na L. O. P. P. zebrano w Pozna

niu przeszło 10 tysięcy zł. W piątek, dn. 
29 ub. m. odbyło się zebranie Zarządu 
Poznańskiego Obwodu Miejskiego L. O 
P. P., na którym rozpatrywano wyniki 
akcji XIV. Tygodnia L. O. P. P., przy 
czym stwierdzono, że poszczególne im
prezy dochodowe dały następujące wy
niki:

Kwesta na listy ofiar 3.429,34 zł, zaba
wa taneczna 140,37, ofiary 875,65, baloni
ki 1.911,36, chorągiewki 248,20, kwesta w 
lokalach 1.133,37, kwesta uliczna 1.543,13. 
strzelanie 764,20, impreza na Szelągu 
32,87, samolociki 243,50, razem 10.321,99 
zl. — Zarząd Poznańskiego Obwodu 
Miejskiego L. O. P. P. poczuwa się do 
obowiązku złożenia gorącego podzięko
wania wszystkim ofiarodawcom, jak i 
wszystkim, którzy wsparli akcję XIV Ty
godnia L. O. P. P., a zwłaszcza Kołom 
Kobiecym LOPP., Kolom LOPP. Gazowni 
Miejskiej, Elektrowni i Wodociągom, 
Akademickiemu Kołu LOPP, Kolom 
Dzielnicowym Łazarza i V. Hufcowi Har
cerzy.

OSOBISTE
— * Dwudziestopięciolccie pracy za

wodowej. Nauczycielka tańców p. Stella 
Mikołajczak - Kledecka, córka znanego 
mistrza tańców p. Piotra Mikołajczaka, 
obchodzi w bieżącym tygodniu dwudzie- 
stopięciolecie swej pracy zawodowej. Z 
tej okazji zawiązał się komitet jubileuszo
wy, który ku uczczeniu jubilatki urzą
dza 6 bm. w sali Pałacu Dzialyńskich 
wieczór jubileuszowy, (pt.)

— * Srebrne gody małżeńskie obcho
dzili dn. 29 ub. m. pp. Władysław i He
lena z Zimnych Moczyńscy, zamieszkali 
na Osiedlu Warszawskim. Uroczyste na
bożeństwo w intencji Jubilatów odprawił 
ks. prób. Grzonka w miejscowym koście
le parafialnym pod wezwaniem Chrystu
sa Odkupiciela, (o)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Związku Kapłanów „Unitas“.

Zebranie Okręgu Poznań - Północ odbę
dzie się w piątek, 5 bm., o godz. 14,30 w 
salce Księgarni św. Wojciecha w Pozna
niu, z wykładem ks. dyr. Kaczorowskie
go. (o)

TARG NA PLACU SAPIEŻYŃSKIM
Dziś na targa ca pla?u Sapieżyńskim płaco

no (w zl za pól kg)
Nabiał: masło wiejskie 1.40—1.50, masło 

mlecz, 1.60—1.70, twaróg 0 30—0.40, śmietana 
ditr) 1.40 1.60. mleko (litr: 22- 24. jaja (mendel) 
1.35—1.60.

Mięso; wolowe 0.60—0.90, cielęce 0.60-1.10, 
wieprzowe 0.70—0.90 skopowina 0.70—0.80, sio- 
nina 0.90-1.00, smalec 1.20-1.25.

Drób i dziczyzna: kara 2.00—2.60. 
kaczka 1.80-3 00. perlica 1.50—2.40. gołąb 0.40 
do 0.50, para kurcząt 2.20—2.80, para kuropatew

Pierwsi mieszkańcy 
Seminarium Zagranicznego

Budowa Seminarium Zagraniczne
go przy ul. Lu brańskiego w Poznaniu 
postąpiła tak dalece naprzód, że w ub. 
sobotę 47 kleryków, kształcących się 
dla naszych rodaków na obczyźnie, 
sprowadziło się do nowego gmachu.

Jakkolwiek do kompletnego wykoń
czenia gmachu dużo jeszcze potrzeba 
będzie ofiar •społeczeństwa. to jednak 
sprowadzenie się kleryków do niewy
kończonego jeszcze budynku podykto
wane było koniecznością życiowa. Od 
dwóch bowiem miesięcy klerycy Semi
narium Zagranicznego, będący na stu
diach teologicznych w Poznaniu, do
jeżdżać musieli na wykłady z Puszczy
kowa.

W nowym gmachu Seminarium Za
granicznego mieszkają klerycy chwilo
wo w dość prymitywnych warunkach. 
Ściany tak w pokojach, jak i na kory
tarzach są jeszcze surowe. Na koryta
rzach i w poszczególnych pokojach 
pracują jeszcze cieśle i murarze. Za
kłada się szereg okien i drzwi, a scho
dy gmachu nie mają jeszcze poręczy.

1.80—2.00, gęś 4.50—6.50. indyk 4.00—6.50, zając 
3.00—3.50, bażant 2.20—2.80.

Ryby <ryby śnięta 10—20 groszy mniej): 
karp 0.90—1.00, szczupak 1.00—1.20, lin 1.00—1.10. 
sandacz 1.60—1.80, okcń 0.70—1.00. karaś
O. 80—1.00, białe ryby 0.30—0.60, leszcz 0.50—0.70 
węgorz 1.30—1.50, sum 1.00—1.60, dorsz dzielony 
40—50, flądra 30—40.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 8. 
buraki 6—10. pietruszka (peczek) 10 seler 
(sztuka) 5—10, sałata 5—10. szpinak 10—15 
rzodkiewki 5—10. kalarepa 5—10, marchewka 
5—8. kalafior 10—30, kapusta biała 5—15, wioska 
10—20. modra 8—20 (główka), brukselka 20—25.

Owoce (w groszach): cytryny 10—13, owoce 
suszone 80, jabłka 10—30 gruszki 15--25, borów
ki 50—60. orzechy włoskie 70—80, laskowe 80—90.

Grzyby; rydze 80—90. maślaki 30—40. zie
lonki 10—20, kurki 20—25.

Od ostatniego targu podrożały grzyby

RÓŻNE
— * Polski Związek Górnoślązaków 

Powstańców - Uchodźców Wojew. Po
znańskiego i Pomorskiego. Na nadzwy
czajnym walnym zebraniu wybrano do 
zarządu głównego p. Ignacego Tomalika 
z Obornik jako prezesa, a jako zast. se
kretarza p. Herberta Stańka z Poznania.
P. Stańko (ul. Mostowa 31) udziela bliż- 
szych informacyj we wtorki i piątki od 
godz. 10—13 w lokalu członka p. Zmudy 
w Poznaniu, ul. Wielka 13. Wzywa się 
członków o podanie dokładnego adresu 
jak i nadesłanie arkuszy weryfikacyj
nych. — Równocześnie Zarząd komuni
kuje, że dotychczasowe legitymacje czer

Pod zarzutem zbrodni zabójstwa
Proces Wojciecha Czajki » Głównej

W dniu dzisiejszym przed Sądem Okrę
gowym w Poznaniu rozpoczął się proces 
przeciwko 4.9-letniemu mistrzowi murar
skiemu, Wojciechowi Czajce z Głównej 
(Smolna 15 m. 8), oskarżonemu o to, że 
w czasie około 20 grudnia 1935 w Po
znaniu zabił Józefa Waiaszyka, uderzając 
go kilkakrotnie tępym narzędziem w gło
wę, oraz że w czasie około 20 grudnia 1935 
w Poznaniu zabrał w celu przywłaszczenia 
szereg przedmiotów, stanowiących wła
sność spadkobierców Józefa Waiaszyka, 
a mianowicie polewaczkę, świder, młot, 
dłuto żelazne, śru-bociąg, beczkę dębową 
i drewniane łóżko.

Według aktu oskarżenia sprawa przed
stawia się następująco:

W czasie około 20 grudnia 1935 r. zgi
nął bez wieści Józef Walaszyk. zamieszka
ły w Poznaniu-Głównej, ul. Smolna 15 
Walaszyk mieszkał sam w szopie na placu, 
odnajmowanym od Wojciecha Czajki, i 
trudnił się kamieniarstwem. Dochodzenie 
w sprawie zaginięcia Waiaszyka nie dało 
żadnych wyników.

W czerwcu 1937 r. zaczęły się rozcho
dzić pogłoski wśród mieszkańców Głów
nej, że Walaszyk został zamordowany 
przez Wojciecha Czajkę i że trup jego leży 
pod podłogą szopy, w której mieszkał. Za
rządzone na polecenie władz prokurator
skich poszukiwania doprowadziły do wy
krycia zwłok Waiaszyka. które były zako
pane w szopie w ziemi pod drewnianą pod
łogą na głębokości około pół metra. Zwło
ki Waiaszyka znajdowały się w stanie roz
kładu. Leon Walaszyk, syn denata, rozpo
znał je jako zwłoki swego ojca po butach, 
ubraniu i medaliku. Należy poza tym za
znaczyć, że w kieszeni ubrania zwłok zna
leziono szereg podniszczonych pism urzę
dowych. adresowanych do denata oraz le
gitymację denata, wystawioną przez Urząd 
Pośrednictwa Pracy w Poznaniu.

Sekcja zwłok wykazała istnienie na 
czaszce obrażeń, posiadających charakte
rystyczne cechy urazów, zadanych narzę

Czwartek t Piątek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Karol Boromeusz ( Elżbieta i Zach.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Mściwój Sławomir bl.

W takich warunkach klerycy przygo
towują się i hartują do trudnej pracy 
na wychodztwie, gdzie niejednokrotnie 
będą zmuszeni również do pracy w 
ciężkich warunkach. Dość osobliwie 
wygląda kuchnia seminaryjna, nad 
której wykończeniem potrzeba będzie 
jeszcze również kilku dni pracy.

Z woli założyciela Seminarium Za
granicznego i Zgromadzenia Chrystu
sowców, J. Em. ks. kard. Prymasa 
Hlonda, pierwszą mszę św. w prowizo
rycznej kaplicy nowego gmachu Semi
narium odprawił ks. rektor Posadzy 
w uroczystość Chrystusa Króla. W 
dniu tym po raz pierwszy na nowym 
gmachu, położonym tuż przy linii ko
lejowej Tama Garbarska — Poznań- 
Wscbodni, załopotał sztandar biało- 
czerwony.

W niedługim czasie, po komplet
nym wykończeniu budynku, odbywać 
się będą wykłady we własnym gma
chu. Dom macierzysty w Potulicach 
służyć będzie jako nowicjat dla braci- 
Chrystusowców. (jr)

wone będą unieważnione i nastąpi wy
danie innych z fotografią, (o)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Niewyjaśnione zaginięcie dziew

czyny, Na prośby rodziny wszczęła poli
cja poszukiwanie Haliny Ziółek z Pozna
nia, która w dniu 23 października rb. po 
południu oddaliła się z domu rodziciel
skiego przy ul. Marcelego Mottego nr 7. 
Zaginiona Halina Ziółek urodzona jest 
w dniu 10 grudnia 1919 r. Zaginiona jest 
osobą wzrostu 1,60 m o długich rudych 
Warkoczach, niebieskich oczach, okrągłej 
twarzy, o bladej cerze i orlim nosie. Na 
lewej stronie szyi zwraca uwagę około 
3-centymetrowa blizna. Ubrana była w 
granatową bluzę, spódniczkę w białe pa
ski, zielony płaszcz z karakułowym po
pielatym kołnięrzem, zielony beret, brą
zowe niskie trzewiki i brązowe pończo
chy. (kl!

— * Samobójstwo cyjankiem połasu.
W fabryce wyrobów metalowych p. Płon
ki na Zagórzu 6, znaleziono zwłoki stróż,a 
tej fabryki, 50-letniego Jana Witczaka, 
mieszkającego w Poznaniu przy św. Mar
cinie 50. W pierwszej chwili nasuwało 
się podejrzenie, że Witczak zmarł na 
udar serca. Później jednak okazało się, 
że Witczak popełnił samobójstwo, trując 
się cyjankiem potasu. Slwierdzono też, 
że Witczak nosił się z zamiarem pozba
wienia się życia. Zwłoki przewieziono 
do Zakładu Medycyny Sądowej, (kl)

dziem twardym, tępym wzgl. tępo-krawę- 
dzistym o malej powierzchni. Obrażenia 
te, zdaniem biegłego dra Makowca niewąt
pliwie zadane ręką drugiej osoby, stały 
się przyczyną śmierci denata. Przeprowa
dzone dochodzenie ujawniło szereg po
szlak, że sprawcą zabicia Józefa Wala- 
szyka jest oskarżony Wojciech Czajka.

Walaszyk w 1933 czy 1934 r. wydzier
żawił od Czajki placyk przy ul. Smolnej za 
6 zt rocznie i zobowiązał się poza tym 
do pełnienia w tej nieruchomości obowiąz
ków dozorcy domowego. Walaszyk, który 
rozszedł się z rodziną, pobudował na tym 
placyku szopę i zamieszka! tam sam. W 
1935 r. Czajka nie będąc zadowolony z Wa- 
laszyka względnie mając jakieś plany co 
do użytkowania placyku, postanowił usu 
nąć Waiaszyka z placyku. Walaszyk się te 
mu opierał i do niektórych swych sąsia
dów mówił, że „do jego śmierci nikt nie 
jest w stanie go wyrzucić i nikomu nie 
ustąpi“. Walaszyk, znając osk. Czajkę ja
ko człowieka b. gwałtownego, obawiał 
się go i krótko przed Bożym Narodzeniem 
1935 prosił swą sąsiadkę, Stefanię Obst, 
by mu zezwoliła spać na strychu w jej do
mu, bo się boi spać sam w szopie. Na to 
Obstówna odpowiedziała mu, że w razie 
gdyby się coś stało, to niech tylko 
krzyknie, a „my wszyscy przyjdziemy z 
pomocą".

Obawy Waiaszyka okazały się uzasad
nione. gdyż osk. Czajka któregoś dnia 
przed świętami Bożego Narodzenia 1935 r. 
chcąc pozbyć się niewygodnego lokatora 
napad! nań i bijąc go jakimś narzędziem 
(prawdopodobnie młotkiem kamieniar 
skim) w'głowę, zabił go, a zwłoki zakopał 
w szopie. W tym czasie Rozalia Szajowa 
widziała, jak około godz. 18 trzech męż
czyzn przeszło przez plot na placyk, na 
którym mieszkał Walaszyk Jednym z tych 
mężczyzn był osk. Czajka. Wszyscy trzej 
podeszli do szopy Waiaszyka i zaczęli coś 
manipulować przy drzwiach. Na to Sźajo-

Zwiedzamy cukrownie w Opalenicy. Związek 
Popierania Turystyki w Poznaniu urządza w 
niedziele, 7. 11. wycieczkę gospodarcza, która 
ma na celu poznanie produkcji cukru. Wyciecz
ka po drodze do Opalenicy zwiedzi Grodzisk 
(tu msza św.), w powrocie Buk. Wyjazd wy
cieczki autobusami o godz. 8-mej sprzed Bazaru 
Poznańskiego. Powrót do Poznania o godz. 
15—16-tej. Bilet za przejazd i udział we wy
cieczce sprzedaje w cenie 3,50 zl portier Hotelu 
Bazar do soboty godz. 16-tej. Wycieczkę pro
wadzi sekretarz Z. P. T. Mgr. Władysław 
Mrózek.

zg 1371

Członkom Stow. Polsko - Włoskiego oraz 
wszystkim sympatykom współczesnej Italii 
przypomina sie, iż jutro, dn. 4 listopada, na
stąpi otwarcie kursów jeżyka włoskiego, urzą
dzanych z ramienia „Comitato Polonia-Italia", 
Studium obejmuje kurs niższy dla początkują
cych i kurs wyższy dla zaawansowanych. Wy
kłady odbywać sie będą co czwartek od 7 do 9 
wiecz. w lokalach klubu „Roma", ul. Podgórna 
10a. Oplata roczna 6 zl, plus składka ezlonk. 
Zapisy na miejscu.

zg 28166

Telegram! Przyjeżdża Nina Grudzińska Pri
madonna Teatru Wielkiego w Warszawie i 
Wielkiej Rewii, wielokrotna królowa mód w 
stolicy i wystąpi gościnnie w zespole plejady 
najwybitniejszych artystów Warszawy i Po
znania na Wielkim „Festivalu Mody“ w nie
dziele, 14. bm. w „Słońcu“. Bilety wcześniej do 
nabycia u Szrejbrowskiego.

zg 1372

Dancing-bridge na biedne dzieci. Dnia 6 li
stopada, tj. w sobotę o godz. 20,30 w lokalach 
kawiarni p. Jóźwiaka przy ul. Fredry odbędzie 
sie DANCING-BRIDGE, połączony z tombolą. 
Piekne fanty. Bufet w własnym zarządzie tani 
i doskonały. NIESPODZIANKI. Wstęp 1 ri. 
Dla studentów 50 gr. Cały dochód przeznaczony 
na biedne dzieci m. Poznania.

zg 1373

wa zawołała „złodzieje“. Wtedy mężczyźni 
ci prędko przeszli przez płot z powrotem. 
Po upływie mniej więcej pół godziny w po
dobny sposób wrócili i znów na wołanie 
Szajowej „złodzieje“ zbiegli. Również Sta
nisława Jędrzejczak widziała, jak osk. 
Czajka około godz. 1.30 w nocy przeszedł 
przez płot na placyk, na którym mieszkał 
Walaszyk. Na 2 dni przed wigilią Bożego 
Narodzenia sąsiadki Waiaszyka, Anna i 
Stefania Ob3tówne, widziały, jak rano ok. 
godz. 9 czy 10 przyszedł na placyk osk. 
Czajka wraz ze swoim synem Stefanem. 
Osk. Czajka wszedł do szopy Waiaszyka, 
a jego syn odszedł. Osk. Czajka przebywał

Osk. Wojciech Czajka
w szopie od godz. 9 do 15, przy czym było 
słychać rumor przestawianych mebli, a 
później odgłos ubijanej ziemi. Jest rzeczą 
charakterystyczną, że w tym dniu okoio 
godz. 11 i 13 przyszedł do szopy Stefan 
Czajka, oskarżony nie wpuścił go i od
prawił. Dopiero oskarżony wpuścił syna do 
szo(iy. gdy ten przyszedł trzeci raz około 
godz. 15.

Po zniknięciu Waiaszyka oskarżony 
Czajka zawiadomił o tym policję. Z pozo
stałych po Walaszyku ruchomości osk, 
Czaika przywłaszczy! sobie rzeczy, wymie- 
nione już wyżej.

Po upływie około 10 dni od zniknięcia 
Waiaszyka osk. Czajka wynajął szopę, w 
której mieszkał Walaszyk. małżonkom 
Starzonkom na mieszkanie. Na pytanie 
Wandy Starzonek, co będzie gdy Walaszyk 
wróci, osk. Czajka odpowiedział z pewno
ścią siebie, że „Walaszyk nie wróci“. Gdy 
przy wynoszeniu rzeczy Waiaszyka z szo
py rozbiło się drewniane łóżko, osk. Czaj
ka powiedział Starzonkom. by z desek tego 
łóżka zrobili sobie podłogę w szopie, albo
wiem dotychczas tylko część podłogi była 
pokryta deskami. Śtarzonkowie stwierdza
ją, że wówczas ziemia w szopie była pul
chna (np. przy chodzeniu stopa zapadała 
się w ziemi), a w kącie szopy leżało kilka 
wiader nulchnej ziemi, jakby świeżo sko
panej.

Sąsiadzi osk. Czajki w r. 1936 i 1937 wie
lokrotnie słyszeli, jak żona oskarżonego, 
Katarzyna Czajkowa w sprzeczce nazywała



męża morderca i zbójem i mówiła. 
słowo moje, a będziesz wisiał', lułr„JaK 
pójdę na policję, to cię wezmą , „Zghi. 
we więzieniu".

Po zaprzysiężeniu świadków, których 
powołano w liczbie 30, sąd dopuścił po 
wództwo cywilne na prawie ubogich wdo 
wy po śp.' Walaszyku. Katarzyny Wala 
szykowej, która zajęła miejsce w ławie 
przysięgłych na wprost osk. Czajki.

Po odczytaniu aktu oskarżenia prze 
wodniczący rozpoczął przesłuchiwanie 
osk. Czajki, który bardzo szybkim i zde
nerwowanym głosem starał się wyjaśnić 
tajemnicze zaginięcie śp. Wałaszyka.

— Do niczego się nie poczuwam — 
mówił Czajka. — Przez osiem lat praco
wałem z nim wspólnie. Byłem z niego 
bardzo zadowolony. W tych kilku łatach 
nie interesowałem się nim wcale. Może 
jedynie raz byłem u niego na placu.

Dalej osk. 'Czhjka często powtarza, że 
był zadowolony' ze śp. Wałaszyka, że 
żył z nim w zgodzie i choćby' dlatego 
nie miał żadnego interesu, ażeby go za
mordować. O jego zniknięciu dowiedział 
sie od swej żony pewnego wieczoru, w 
pięć dni po zniknięciu. Po zbadaniu z 
żoną i synem szopy z izdebką śp. Wala- 
szyka, doniósł policji o wypadku, powia
domił Katarzynę Walaszykową i napisał 
pocztówkę do klasztoru, do syna zaginio
nego, L,eona, który polecił mu zająć się 
rzeczami, pozostawionymi przez ojca. Na
stępnie osk. dokładnie opisał, jak wy
dzierżawił szopę małżonkom Starzonkom.

Przewodn.: — Jak weszliście do szo
py, czy nie zauważyliście żadnej ziemi 
pod łóżkiem, albo pulchnej ziemi w ką
cie?

Osk.: — Nie!
Przew.: — A czy osk. nie mówił 

Starzonkom, jak się pytali o Wałaszyka, 
że on nie wróci?

Osk.: — Tak, bo jeśli on osiem lat u 
mnie był i nigdy nie brakowało go w 
służbie, to byłem przekonany, że coś mu 
się stało.

Przew.: — A czy osk. z całą pewno
ścią tego nie twierdził, żc on już nigdy 
nie wróci?

Osk.: — Ja już tego nie mogę powie
dzieć, bo jak on osiem lat był... (i tutaj 
osk. powtórzył to, co mówił przedtem).

Sędzia Stachowski: — Czy to prawda, 
że kiedy Leon Walaszyk przyjechał i 
przyszedł po raz drugi na plac, to oskar
żony chwycił go za gardło?

Ósk.: — Leon był kilka razy. Starzon
kowie mówili, że ciągle tam „grzebie“ w 
szopie. Pierwszy raz w czasie mojej 
nieobecności wyciągnął ze szuflady ko
mody jakąś obligacje na 50 zt. Później 
mówiłem Starzonkom, że jak jeszcze raz 
przyjdzie, to mają mi o tym donieść. Pew
nego dnia Starzonkowie przysłali chłop
ca, że Leon przyszedł. Ja przyszedłem 
na plac i powiedziałem mu: „Pan nie 
ma nie tutaj do szukania!“ (W tym miej- 
sfcu osk. z niewytłumaczonego powodu 
zamilknął).

Sędzia: — A czy osk. nie chwycił go 
wtenczas za gardło?

Osk.: — Zabrałem go na policję, a 
przodownik Maćkowiak powiedział mu, 
że na to jest Sąd Opiekuńczy, a on nie 
ma niczego zabierać.

Ton incydent z Leonem Walaszykiem 
jest o tyle ciekawy, że osk. na samym 
wstępie wyjaśnień zaznaczył, iż tak z je
go ojcem, jak z nim żył w wielkiej zgo
dzie, a nawet Leon, gdy odchodził do 
klasztoru, żegnał się z oskarżonym i jego 
rodziną bardzo serdecznie.

Sąd przesłuchuje świadków. Zostanie 
zarządzona wizja lokalna. Trybunał, 
strony oraz świadkowie pojadą na Głów- 
nę i tam nastąpi szczegółowe przesłucha
nie świadków i obejrzenie miejsca 
zbrodni.

Wyjaśnienie
W dniu wczorajszym odwiedzili naszą 

redakcję członkowie zarządu Zrzeszenia 
Pracowników Polskiego Monopolu Ty
toniowego pp. Jan Mączyński, Bogdan 
Sadowski i Wlad. Zaorski i ponownie 
stwierdzili — w związku z notatkami w 
„Kurierze Poznańskim“ o kupnie jabłek 
przez Zrzeszenie, dokonanym we wrze
śniu rb. —, iż transakcji tej dokonali z 
chrześcijaninem p. Janickim i nie mieli 
zamiaru wchodzić w jakiekolwiek sto
sunki handlowe z Żydem Zalcbergiem.

Redakcja przyjmując to wyjaśnienie 
do wiadomości, nie kwestionuje dobrej 
woli Zrzeszenia Pracowników P. M. T. 
w powyższej Sprawie.

POZNAŃ, 3 listopada 1937.
Temperatura 7 godz. + 5,9, 13 godz. + 8,2. 
Ciśnienie

7 godz. 751,1 mm. umiark.
13 godz. 758,8 mm.
tendencja barom.: ciśnienie wzrasta

Zachmurzenie
7 godz. pochmurno 

13 godz. pochmurno
Wiatr
7 godz. kierunek póln.-wsch., szybk. 5 m/sek.

13 godz. kierunek półn., szybk. 5 m/sek. 
Temperatura w dniu 2 listopada rb. była:

najwyższa + 7,3 o godz. 10 
najniższa + 5,7 o godz. 7 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy: 
Przeważnie pochmurno przy, tempe

raturze bez większych zmian.

Numer 504__Kurier Poznański,. czwarteK_^_Hsfopada_t937_—^_gtrona^7_

Katastrofa kolejowa pod Września
Września. (Teł. wł.) Z Warsza

wy w kierunku Poznania zdążał po
ciąg osobowy. Na stacji Gutowo 
Wlkp., 5 km od Wrześni, o godz. b,,K 
nastąpiła katastrofa wskutek przed- 
wczesnego przełożenia zwrotnicy. Trz.y 
wagony tego pociągu, poważnie uszko
dzone, wyskoczyły z szyn.

Na miejsce wypadku przybył dyr. 
Krzyżanowski z Dyrekcji Poznańskiej, 
który osobiście przeprowadza docho

dzenia. Pociągiem ratowniczym przy
była liczna obsługa, która pracuje nad 
oczyszczeniem toru. Wypadków śmier
telnych nie ma, są tylko lekko potur
bowani.

Na przestrzeni Września — Strzał
kowo wszelki ruch jest wstrzymany. 
Katastrofa nie przybrała większych 
rozmiarów tylko dlatego, że pociąg 
składał się z wozów pullmanowskich.

(rw)

Z WIELKOPOLSKI
—- * CHODZIEŻ. W (triach od 25 do 28 paź

dziernika rb. odbył sic staraniem Komitetu 
Okręgowego TCL w Chodzieży kurs bibliotekar
ski. na który zjechały licznie panienki z różnych 
wsi i miasteczek pow chodzieskiego. Kurs pro
wadziły instruktorki z Centrali TCL z Poznania 
pp. Lisewska i Rosząkówna W czwartek odby
ło sie uroczyste zakończenie kursu, połączone z 
wiecem oświatowym Bardzo ciekawy referat nt. 
ważności pracy kulturalno-oświatowej dla Pol
ski w dobie obecnej wygłosił przedstawiciel Cen
trali TCL insp. Kapałczyński. Również odbyło 
sie uroczyste poświecenie luchomych bibliote
czek, którego dokonał ks. wik. Stachowiak, a 
sprawozdanie z kursu zdała p. Lisewska. Wiec, 
urozmaicony miła piosenka ludowa kursistek, za
kończono serdecznym ,,Szczęść Boże“ nowym bi
bliotekarkom w ich przyszłej pracy kulturalno- 
oświatowej. (n)

— * INOWROCŁAW. W dniu święta Chry
stusa Króla odbyły sie we wszystkich kościołach 
uroczyste nabożeństwa. Na ulicach zbierano dat
ki na cele Akcji Katolickiej. Uroczysta akade
mia odbyła sie w sali Parku Miejskiego. Zagaił 
akademie prezes Akcji Kat. p. mgr A. Kowal
ski a referat na temat ..Zagadnienie społeczne 
a Akcja Katolicka" wygłosił adw. Marian Przy
byszewski. Po południu udał sie pochód manife
stacyjny na rynek. Na rynku niezliczony tłum 
wiernych odśpiewał ..My chcemy Boga“. Adw. 
Cerkaski odczytał rezolucje, przyjęta entuzja
stycznie przez zgromadzonych. Z kolei w pocho- 
dzieu dano sie do kościoła farnego św. Michała, 
gdzie odbyło sie uroczyste błogosławieństwo.

— Dorocznym zwyczajem czcił Inowrocław 
uroczyście pamięć zmarłych. Po południu z ko
ścioła Matki Bożej wyruszyła procesja na cmen
tarz parafialny. Przed pomnikiem poległych od
prawiono uroczyste modły, po czym procesja 
przeszła na nowy cmentarz parafii św. Józefa, 
gdzie ks. kan. Kubski dokoi ał uroczystego aktu 
poświecenia cmentarza. Kazanie żałobne wygło
sił ks. Misiak. Również z parafii św. Mikołaja 
wyruszyła procesja na cmentarz. Kazanie wy
głosił ks. prób. Pelz. Groby bohaterów powsta
nia wielkopolskiego przy Rinnie i na cmentarzu 
paraf. M. Bożej bogato iluminowano, (ik)

— * KOŚCIAN. Święto Chrystusa Króla sta
ło sie w mieście naszym wielka manifestacją li
czne religijnych parafian kościańskich. Uroczy
sta sumę z wystawieniem Najśw. Sakramentu 
odprawił ks. mans. Klebba. podniosłe kazanie 
wygłosił ks. mans. Staszak. O godz. 16,30 w so- 
kolni odbyła sie akademia przy b. licznym udzia
le wiernych. Na program złożyły sie dwie dekla
macje i występy chóru kościelnego, który odśpie
wał hasło „Chrystus Rex“, ośmiogłosowy motat 
,Ave Maria“ i „Króluj nam Chryste“. Treścią 
zasadniczą całej akademii był referat prof. Kyca 
o katolickich zasadach życia społeczno-gospodar
czego w Polsce. Po akademii wyruszył ulicami 
miasta długi pochód organizacyj kościelnych na 
rynek, gdzie do wiernych przemówił ks. prób. 
Bednarkiewicz. Wspólną pieśnią do Serca Jezu
sowego zakończono parafialne święto ku czci 
Chrystusa Króla. Powszechną uwagę zwracała 
ilumnacja poszczególnych gmachów urzędowych, 
jak również duża ilość sztandarów i świeczek w 
domach.

— Dzień Wszystkich Świętych poświęcony 
był, jak corocznie, uczczeniu pamięci zmarłych. 
Udział wiernych w tegorocznej procesji był bar
dzo duży. Niestety harmonię spokoju cmentarne
go psuły częste kradzieże kwiatów i świeczek z 
grobów przez wyrostków, świadczy to smutnie 
o wychowaniu młodszego pokolenia.

— W święto Chrystusa Króla druhny KSM 
ż. urządziły w ognisku uroczystość poświęcenia 
oddziału Najśw. Sercu Jezusowemu. Udział w u- 
roczystości wzięły panie współpracujące oraz ks. 
asystent Staszak. który dokonał poświęcenia 
obrazu Serca Jezusowego, jak i udzielił błogosła
wieństwa członkiniom KSM ż.

—Okręg „Sokoła“ urządza w nadchodzącą 
niedzielę akademię ku uczczeniu Patrona Sokol
stwa Tadeusza Kościuszki.

— Miejski Komitet Obywat. do wałki z bez
robociem ogłasza, że Zarząd Miejski nie zaak
ceptował specjalnej podwyżki opłat za gaz i 
elektryczność na rzecz bezrobotnych, (ko)

— * OSTRÓW. Uroczystości ku czci Chry
stusa Króla rozpoczęły się tu nabożeństwem, od
prawionym przez ks. dziek. Płotkę. Na ulicach 
miasta powiewały sztandary i flagi papieskie i 
narodowe. Po południu po uroczystych nieszpo
rach ruszył olbrzymi pochód ku pomnikowi Ser
ca Jezusowego. Cały Ostrów katolicki był re
prezentowany w tej wielkiej manifestacji ku 
czci Chrystusa Króla. Przed pomnikiem pło
mienne przemówienie o katolickiej myśli społecz
nej wygłosił miejscowy proboszcz ks. dziekan 
Płotka Po śpiewie Chóru Kościelnego odmówio
no chóralnie litanię do Serca Jezusa i wspólnie 
wyznanie wiary. Na zakończenie odśpiewano 
„My chcemy Boga“ i „Boże coś Polskę“.

— Pogoda w dzień Wszystkich świętych 
wpłynęła na olbrzymią frekwencję tłumów, piel
grzymujących na ostrowskie cmentarze. Zwła
szcza nowy cmentarz był w formalnym oblęże
niu przez wielotysięczne tłumy. Po południu po 
nieszporach żałobnych, wyszła tradycyjna pro
cesja na nowy cmentarz celebrowana przez ks. 
dziek. Płotkę. Podniosłe kazanie wygłosił na 
cmentarzu ks. Leciejewski.

— Związek małżeński pobłogosławiony tu zo
stał między p. Iren.-, Marią Wańska z Ostrowa 
i p. architektem Stanisławem Karpińskim z 
Chorzowa.

— Teatr Miejski wystawia 4 listopada farsę 
Romana Niewiarowicza pt. „Gdzie diabeł nie 
może...“

— * SWARZĘDZ. W kościele parafialnym 
ks. prób. Koźlik pobłogosławił związek małżeń
ski p. Wacława Huberta z Poznania z p. Wan
dą Gruszczyńską, córką mistrza tapicerskiego.

— W pewnym domu przy ul. Poznańskiej do
konano okropnego odkrycia — w ustępie znale
ziono noworodka. Miejscowy posterunek P. P., 
wszczął energiczne dochodzenia w celu wykrycia

, wyrodnej matki.

Skazanie komisarycznego 
sołtysa oraz wójta

Jarocin (jp). Sąd Okręgowy z 
Ostrowa na sesji wyjazdowej w Jaro
cinie rozpatrywał sprawę nadużyć w 
sołectwie Nowe Miasto, dokonanych 
przez b. komisarycznego sołtysa gro
mady Nowe Miasto. Walentego Pawla
czyka. Równocześnie na ławie oskar
żonych zasiadł wójt gminy Nowe Mia
sto, Kazimierz Seiler, oskarżony o nie- 
powiadomienie swej władzy przełożo
nej o wykrytych nadużyciach sołtysa.

Akt oskarżenia zarzucał osk. Pa- 
wlaczykowi, że w czasie od 1935 do 
1937 roku w czasie pełnienia obowiąz
ków komisarycznego sołtysa przywła
szczył sobie różne kwoty pieniężne i to 
z wpływów opłat jarmarcznych, dzier
żaw łąk gromadzkich, podatków od 
psów, kaucyj dzierżawnych itp. na 
ogólną sumę 711,13 zł. Oskarżony przy
znał się do zarzucanego mu przestęp
czego czynu tłumacząc się tym, że nie 
miał zamiaru kraść, a jedynie poży
czał sobie publiczne pieniądze, które 
potrzebował na pokrycie kosztów le
czenia córki.

Osk. wójtowi Seilerowi akt oskar
żenia zarzucał, iż powiadomiony przez 
komisję rewizyjną o wykrytych nad
użyciach nie doniósł o tym władzy 
przełożonej będąc do tego zobowiązany 
w myśl przepisów służbowych i odpo
wiedzialności karnej. Oskarżony do 
winy.się nie przyznał tłumacząc się, że 
natychmiastowe powiadomienie władz 
nie miało miejsca z powodu braku 
czasu.

Przesłuchani świadkowie naświe 
tlili w swych zeznaniach postać osk. 
Pawlaczyka oraz stosunki, panujące 
w gromadzie ńowomiejskjej. Jak wy
nika z protokółów rewizyjnych delega
ta Wydziału Powiatowego, osk. komi
saryczny sołtys nie miał zielonego po
jęcia o swych obowiązkach i sposobie 
wykonywania czynności sołeckich. Do
szło do tego, że publiczny grosz — pie
niądze gromadzkie — osk. Pawlaczyk 
przechowywał w sienniku!

Po przemówieniu prokuratora sąd 
ogłosił wyrok, mocą którego skazał 
Walentego Pawlaczyka z art. 286 par. 
1 i 2 na jeden i pół roku więzienia, 
przy czym biorąc pod uwagę dotych
czasową niekaralność oskarżonego, 
nieprzygotowanie do odpowiedzialnego 
stanowiska, potrzebę, spowodowaną 
chorobą córki, oraz fakt spłacenia 2/3 
zdefraudowanej sumy Pow. Związko
wi Powiatowemu, zawiesił skazanemu 
karę warunkowo na przeciąg 3 lat. 
Osk. Kazimierza Seilera uznał sąd 
winnym występku z art. 286 par. 1 i 3 
i za to skazał go na 2tygodnie aresztu 
zawieszając wykonanie kary na 2 lata.
Cukier waniliowy 
olejki do pieczywa 
przyprawa ko
rzenna do pier
ników

wszędzie do nabycia.
Pg 34 115/23-39,578/618

— * ŚREM. Zebranie miejscowego kola 
Stronnictwa Narodowego odbędzie sie w czwar
tek, dnia 4 bm. o godz. 20 w sali hotelu „Cen
tralnego". Aktualny referat gospodarczy wygło
si delegat okręgowy, poza tym przemawiać bę
dzie prezes powiatowy S. N. z środy, (su)

- * WRZEŚNIA. W uzupełń ien i u pod ane j 
przez nas wiadomości o tragicznej śmierci śp. 
Leona Abramowicza, który zginął w płomieniacn 
w czasie pożaru w zabudowaniach Władysława 
Lisewskiego, donosimy że w dniu 2 bm. komisja 
sądowo-lekarska dokonała sekcji zwłok, która 
wykazała że śp. Abramowicz zrnarł wskutek 
działania ognia, (rw)

— Tegoroczne święto Chrystusa Króla miało 
przebieg bardzo uroczysty. Podczas akademii za
sadniczy referat wygłosił adw. Paszkiewicz. Na 
dalszy program złożyły sie występy orkiestry 
wojskowej, chóru kościelnego, inscenizacje 1 
wspólny śpiew „My chcemy Boga“.

— * WRZEŚNIA. Od strony Gutowa Wiel
kiego jechał motocyklem kowal Paweł Schriebe 
z Sedziwojewa. a z przeciwnej strony taksówka, 
kierowana przez właściciela, p. Józefa Marcin
kowskiego z Wrześni. Wynajętym samochodem 
jechali wójt p. Matuszczak i sekretarz p. Ka
miński. Na skrzyżowaniu szosy w wiosce Guto
wo Wielkie nastąpiło zderzenie obu pojazdów. 
Motocyklista Schriebe odniósł poważne rany na 
calem ciele i złamanie nogi. Motocykl jest po
ważnie uszkodzony. Kierowca samochodu i jego 
pasażerowie wyszli z wypadku cało. Schriebego 
odstawiono samochodem do lecznicy powiatowej 
we Wrześni,
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Za dusze zmarłych 
dziennikarzy

Dziś po raz pierwszy odbyło się na
bożeństwo żałobne w kościele farnym 
za zmarłych członków Syndykatu 
Dziennikarzy: śp. śp. Bolesława Mar
chlewskiego, Tadeusza Gubrynowicza, 
Wincentego Szpotańskiego, Józefa Sie
mianowskiego, Kazimierza Ziółkow
skiego, Bolesława Koreywy, Witolda 
Okoniewskiego, Jadwigi Zarembiny, 
Dionizego Królikowskiego, Bohdana 
Jarochowskiego, Jana Marwega i Ada
ma Piotrowskiego.

Mszę św. odprawił o gódz. §,30 przy 
wielkim ołtarzu w kościele farnym ks. 
Paweł S.teinmetz, prałat-prepozyt Kole
giaty. Podczas nabożeństwa śpiewał 
kwartet chóru męskiego „Arion“, który 
pod kierunkiem p. Al. Klichowskiego 
wykonał mszę Lablera. Części solowe 
wykonała artystka opery poznańskiej 
p. Zofia Fedyczkowska.

Na nabożeństwo przybyli licznie 
członkowie Syndykatu Dziennikarzy, 
koledzy Zmarłych w pracy redakcyjnej 
oraz członkowie rodzin Zmarłych.

Zaznaczyć należy, że Syndykat 
Dziennikarzy Wielkopolskich powziął 
uchwałę, by nabożeństwa żałobne za 
spokój duszy zmarłych członków Syn
dykatu odbywały się corocznie w dniu 
3” listopada, tj. w dzień następny po 
Dniu Zadusznym.

Z POMORZA
_ * DZIAŁDOWO. W mieście naszym mło

dzież narodowa rozpoczęła akcje bojkotowa prze
ciw żydom. Pikiety przed składami handełesów 
uświadamiają przechodniów o obowiązku popie
rania swoich, co wywołuje duże zdenerwowanie 
szachrującego żydostwa. Niektórzy Żydzi z iście 
semicka bezczelnością rzucali sie na czuwająca 
młodzież, inni zaś usiłowali przekupić ja. Wyni
ki akcji przeciwżydowskiej sa bardzo dodatnie.

(gn)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na pogorzelców wsi Roszki-Ziemaki

Zebrane na uczcie weselnej p.
Zofii Stefańskiej z p. Witol
dem Romanem Zabłockim 15,-— zt

razem 15,— zł 
Na pomnik Serca Jezusowego: W. Juszczak 

zamiast kwiatów na daleki grób siostry śp. Ja
dwigi Nowakowskiej 1,50, ks. .J. J. 5, , razem
z poprzednio pokwitowanymi 136.50 zl.

Na „Caritas“ okr. pozn.: .1. R. 30,—, razem
z poprzednio pokwitowanymi 77,— źt.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 2 bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Foznaniu):

Mistrz rzeźnicko - wędliniarski Kazimierz 
Kuczmański i krawcowa Władysława Haretnza; 
ślusarz Henryk Pilch i Helena Grecówna, oboje 
w Przeclawiu, pow. obornicki; piekarz Antoni 
Wojciechowski i Teresa Beuezykówna w Krzy- 
żownikach, pow. pozn.. ślusarz Wacław Kuli- 
gowski w Szamotułach i Stanisława Ruta w 
Słopłnowie, gm. Obrzycko, pow. szamotulski; 
fryzjer Wincenty Lubawy i Zofia Kałaszówna, 
oboje w Mieleszynie, pow. gnieźnieński: przo
downik P. P. Szczepan Miś w Puszczykowie, po
wiat pozn. i Eleonora C:szewska; kotlarz M illi- 
bald Kengler i krawcowa Pelagia Banaszyńska 
w Obrze Starćj, grom Koźmin, pow. krotoszyń
ski: kamieniarz Władysław Kowalak w Gorgo- 
szewie. pow. szamotulski, i Ewa Podemska: na
uczyciel Stanisław Tomas n Warszawie i Byd
goszczy i Klara Konieczka, asystent dentystycz
ny Mikołaj Przesmycki i fryzjerka Marta Sza- 
franek; robotn. .Tan Imbrzyczkowski i robotnica 
Pelagia Draszkiewiezówna. urzędnik prywatny 
Feliks Andrzejewski i maszynistka Jadwiga Cic- 
ślewiczówna: krawiec Alfred Słomkę i krawco
wa Mariem Francuz, krawiec Edmund Kaczma
rek i krawcowa Anna Maleszka: kancelista ko
lejowy świdziński i nauczycielka .Tanina Roż
nowska: robotnik Józef Sommer i pracownica 
domowa Władysława Szkaradek.

Zgon y
Dnia 3 bm. zapisano następujące zgony:
Irena Haase. biurowa. 26 lat: Mieczysław So

becki, kupiec, 79 lat: Prakseda Tuszewska z do
mu Strońska, wdowa, 78 lat; Jan Witczak, ro 
botnik. 50 lat; Michał Szymański, stróż, 73 lata 
Marcin Komorniczak. stróż nocny, 72 lata; Lu 
dwik Swoboda, woźny kolejowy, 40 lat: Stanisla 
wa Kasińska z domu Czekońska, wdowa, 88 lat 
Maria Zdrojowa, 5 dni; Micha! Witkowski, ro 
botnik kolej., 55 lat.
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DZIAŁ KULTURY T SZTUKI
SAM NA SAM Z GŁOŚNIKIEM

Nasze słuchowiska — Fredro w mikrofonie — Biurokratyzm i groteska — Zupełna 
omyłka z Chęstertonem — Trzeba go czytać, i to oczyma — Nie na glos — „Bosman 
Kleń“ — Kim był Grabiński w książce — A kim jest w głośniku — Aktor - ratownik

- Dobrze iż przypomniano Sobie Grabińskiego.

ŻYCIE KULTURALNE

Ze słuchowiskami jakoś nie może
my dojść do ładu. Mamy różne „Teatry 
Wyobraźni'* : i „powszechny“ i „orygi
nalny" i „lwowski " i „teatr wyobraźni“ 
bez żadnego przymiotnika, ale naj- 
piostśzym rozgraniczeniem zostaje na
dal podział na udane i nieudane. Przy 
czym jakość zawisła raz od utwo
ru, raz od wykonania. Obiecane nam 
np. radiofonizacje Fredry niecałkiem 
słusznie zaczęło np. od „Dożywocia". 
Przy np. jednoaktówce „Nikt mnie nie 
zna" obeszłoby się bez tak wielkich 
skrótów, a więcej by było dowcipu 
słownego, niż w tej wersji „Dożywo
cia“.’ Utwór w swym założeniu prost
szy, jak „Nikt mnie nie zna“, ma w 
mikrofonie o wiefe większe szanse. Da- 
jąc Kaspra i Kasprowe dobrym komi
kom, a resztę traktując jako sztafaż 
(nawet samego Marka Ziębę) wydosta
łoby się więcej śmiechu o wiele mniej
szym trudem. Figury są łatwiejsze do 
scharakteryzowania głosem. Prawda, 
że to pierwsze próby. Praktyka pokaże, 
co da się z Fredry na mikrofon prze
łożyć. Byle tylko wybierać to co 
„uszne“, na koszt tego, co „oczne'*, w 
odbiorniku nieuchwytne.

*
Nadany z Poznania „Gość“ p. Ste

fana Balickiego jest groteską-satyrą 
na psychikę biurokraty. Bardziej gro
teską, niż satyrą. Groteska przeważa 
i spycha w tył satyrę swym już cał
kiem nieprawdopodobnym przerysowa
niem. Obie główne i właściwie jedyne 
figury: urzędnik i woźny, nie wchodzą, 
ze sobą ani w jedną sytuację istotnie 
życiową, w życiu podpatrzoną, a tylko 
do komizmu doprowadzoną. Retorto
wy, sztuczny twór nie rozśmiesza tern 
słuchacza, który nastawił się na 
satyrę, inny zaś, który spodzie
wa się, że przez groteskę zajrzy w 
samą, istotę biurokratyzmu, zobaczy 
jego „nagą, duszę": psychikę biurokra
cji „jako takiej** — również nie wycho
dzi na. swoim. Muzycznie biorąc, jest 
to króciutka melodyjka, grana na jed
nej strunie, i grana długo. Nawet do
bre wykonanie nie zastąpi przy takich 
tekstach kontrastów, zmian, niespo
dzianek: wszystkiego, co w mikrofonie 
utrzymuje i podciąga słabnącą uwagę 
słuchacza.

*
Może jeszcze bardziej zawiódł „Ucz

ciwy Spadkobierca* według noweli 
Chestertona z cyklu detektywistyczne
go o sprytnym księdzu Brownie. My
ślę, że zradiofonizowanie tej powiastki 
było stanowczo grubą omyłką jak na 
nasze przecież nie wczorajsze na tym 
polu doświadczenie. Od radiofonizato- 
ra mamy prawo żądać przynajmniej 
tego, aby zorientował się, czy tekst ma 
Choć jakieś minimalne warunki radio
foniczne, czy też w ogóle się nie nadaje. 
Na pierwszy rzut, oka, widać, że nowela 
Chestertona nie ma żadnych — że nie 
można jej zdiałogować do mikrofonu, 
że da cały efekt, gdy będzie czytana, 
i to najlepiej po cichu, oczyma. Wów
czas Wyjdzie to co jest jedynie ważne, 
a co w mikrofonie przepadlo: delikat
ny. ironiczny sprycik księdza Browna. 
Cała niby kryminalna, anegdota — w 
dodatku bardzo sztucznie skonstruo
wana — jest dla Chestertona niczym 
więcej, jak okazją, aby ten sprycik za
demonstrować.

* •
Zapowiedziany ze Lwowa Stefana 

Grabińskiego „Bosman Kleń" budził 
duże zaciekawienie u tych, którzy pa
miętają pierwsze debiuty tego niedaw
no zmarłego, a już tak zapomnianego 
pisarza, Przed jakiemiś piętnastu laty 
ukazał się jego „Demon ruchu", cykl 
niesamowitych opowiadań o życiu ko
lejarz!', a raczej o życiu kolei: pocią
gów, szyn, lokomotyw. Dworce i wa
gony zrobił Grabiński światem zjawisk 
nadprzyrodzonych i niewytłumaczal
nych, które przypominały trochę Poe- 
go, trochę E T. A. Hoffmanna, ho w 
naszej literaturze trudno było dobrać 
przodków tym dziwacznym a tajemni
czym figurom. Wystawił jedną sztukę 
u Szyfmana w warszawskim Teatrze 
Małym, wydal jeszcze potem tomiki 
O podobnych do ..Demona" nastrojach, 
jedno dłuższe opowiadanie „weneckie“, 
dłuższą powieść nadmorską, a przed 
tym (ny też'potem, trudno na. pamięć 
powiedzieć) napisał historię, w której

czarna magia mięszała się trochę naiw
nie do życia codziennego. „Demon ru
chu" w każdyni razie dobrze zapowia
dał „Bosmana", zwłaszcza, że Grabiń
ski pisał go jako słuchowisko i można 
było sądzić, że ze swoją wyobraźnią do- 
będzie z mikrofonu dużo ekspresji 
i efektów.

*
.Gdzie tani. „Bosman Kleń“ okazał 

się najzwyklejszym trójkątem małżeń
skim, który mógł być wrysowany rów
nie dobrze w strefę nadmorską, jak 
w kopalnię węgla, w warsztat szewski 
lub w mieszkanie urzędnika. Nic nie- 
samowitości, żadnych związków z ta
jemniczym regn o di pi anto, cała 
niby nadmorskość sztucznie na ten ba
nał nasadzona, jakby ktoś nakleił mu
szelkami pudełko do szpilek. Tak sa
mo język, utrzymany w podrzędnej 
literaturkowej frazeologii a poprzety- 
kany tu i owdzie wyrażeniami nad
brzeżnymi.

Kompletny zawód, a przecież nie 
zawód. Tak jak w teatrze licha sztu
ka może być bardzo interesującym 
przedstawieniem gdy jest dobrze gra
na, tak „Bosmana Klenia“ zrobili wy
konawcy naprawdę dobrym słucho
wiskiem. Szkoda, że ich w „Antenie* 
nie wyliczono, bo zapamiętałem tylko 
p. Machulskiego, który mówił Klenia. 
Ale wszyscy, kobiety i mężczyźni, do
sadnie charakteryzowali dykcją swoje 
figury, trzymali ton mocno i byli ży
wi. Wyleciała z tych ram mała dziew
czynka w ostatniej części, ale na to 
trudno znaleźć, radę. Dzieci rzadko 
mówią naturalnie, a naśladujący icli 
w mikrofonie starsi są jeszcze fał- 
szywsi.

W sumie — bodaj czy zdarzyło mi 
się kiedy słyszeć takie cudowne oca
lenie słuchowiska przed katastrofą, na 
którą rzetelnie zasłużyło.

*
Wniosek z lego prosty, Tak jak w 

teatrze, tak w mikrofonie aktor jest 
główny, i od niego wszystko zawisło. 
Niech sobie autor sztukę kładzie: on, 
aktor, ją dźwignie, byle miał na to 
muskuły. Banalne frazesy nastrzyknie 
życiem i prawdą, zaciekawi nas sobą. 
gdy nie może zaciekawić sztuką. Oczy
wiście trzeba mu do tego pomocy w 
bystrym i uważnym reżyserze, który 
jest lustrem aktora, a raczej być nim 
powinien. Z „Bosmana Klenia** może 
być jeszcze osobny pożytek przez to, 
że radio przypomniało sobie Grabiń
skiego. Nie pamiętam, czy go już prze
kładano na mikrofon, ale jestem pe
wien, że materiału będzie dużo zwła
szcza. między utworami pierwszej 
epoki. Idzie o Teatr Wyobraźni, a 
Grabiński miał wyobraźnię mocną, 
i dziwną.

Witold Noskowski.

CZY TO „PRAWDZIWY“

Z Krakowa piszą nam (krt):
Odkąd po święcie rozchodzą się „złiaki 

dźwiękowe" różnych miasta dzięki radiu, 
— Kraków należy do ulubieńców obu pół
kul, do których dociera jego hejnał — je
dyny ch vba czysto instrumentalny frazes 
jaki codziennie po eterze fruwa. Inne mia
sta posiadają dzwony, jak Londyn („Big 
Bem“ z Westmintsteru), Kopenhaga i je
szcze parę. Hejnał krakowski ma wszędzie 
swych wiernych entuzjastów, którzy sta
rają się go złapać aby nacieszyć nim ucho. 
Pewna Amerykanka napisała nawet ślicz
ną powieść „Trębacz krakowski". (The 
Trumpeter of Cracow“) która doczekała 
się kilku wydań. No a my. Krakowianie, 
nigdy nie mamy go dość, chociaż co go
dzinę ku nam z wieżycy Mariackiej spły
wa. A mówiąc nawiasem, wartobv zapytać, 
dlaczego radiostacja krakowska nie po
sługuje się nim, jako swoim znakiem? Co 
za powód? Chyba baiflzo ważny, więc by
libyśmy go ciekawi.

Przez jakiś czas krążyła pogłoska, że w 
południe jest hejnał nadawany nie z wie
ży. ale z płci. MflJic tak było, może nie. w 
każdym razie przeciw temu przemawiałby 
fakt, że wersja muzyczna w jakiej go sły
szą teraz radiosłuchacze, nie zawsze była 
takasama. Idzie oczywiście o drobnostki, 
ale ważne. Czasem trębacz „upiększał" 
początek hejnału i na początkowym tonie 
robił obiegnik — inowacja całkiem niedo
rzeczna, bo (akie oldegniki są możliwe tyl
ko na trąbce z pistonami, chromatycznej, 
o której przed paruset laty nikt nie sły
szał. A hejnał — przynajmniej w legen
dzie — przypisuje sobie niemała długo-

LITERATURA
Wieczór autorski Z. Nałkowskie] odfeę- 

dzie się w najbliższy czwartek, 4 bm. o 
godz. 20-ej w Pałacu Dzjiałyńskich. Znako
mita pisarka odczyta niepublikowane frag
menty ze swej najnowszej powieści pt. 
„Niecierpliwi“ i podzieli się ze słuchacza
mi wynikiem studiów nad problemem 
„techniki natchnienia“.

„Wieczory oryginalnej twórczości“ or
ganizuje Koło Polonistów S, U, P, Odbywa
ją się one w piątki, o godz. 20-ej w salach 
klubu „Roma“ (ul. Podgórna 10 a, parter). 
Najbliższy wieczór, 5 bm. wypełni p, A. Ro
galski, który odczyta kilka swych utwo- 
rów;a następnie odbędzie się na temat 
tych utworów dyskusja.

75-lecie „Uczty Nędzników“. Pośród 
powodzi różnych rocznic i obchodów nie 
dostrzeżono we Francji, że w roku bieżą
cym mija 75 rocznica słynnej „Uczty 
Nędzników“*. Zapomniano o niej i w Pol
sce, „Nędzników“ zaczęto wydawać w 
dwóch miastach równocześnie, w Paryżu 
i w Brukseli; sukces icli był więcej niż 
świetny. Nie można się więc dziwić 
szczęśliwym wydawcom, p. Lacroix z Pa
ryża i p. Verboeckhoven z Brukseli, że 
dla uczczenia geniuszu pisarza no, i 
przede wszystkim zc względu na powo
dzenie dzieła, wydali wspaniały bankiet, 
zwany „Bankietem Nędzników“, Bankiet 
ten zgromadził oprócz Wiktora Rugo, 
przedstawicieli świata literackiego i 
dziennikarskiego w liczbie 80. (I. w,)

TEATR
Teatr w Chorzowie. Piszą nam z Kato

wic (ad): Liczący z górą 150 tys. mieszkań
ców przemysłowy Chorzów nie posiadał 
przez długi czas stałej sali teatralnej. W 
małych salach odbywały się przedstawie
nia amatorskie, zjeżdżał też od czasu do 
czasu teatr katowicki, Życie prawdziwego 
teatru zaczęto się od U lat, kiedy miasto 
wybudowało Miejski Dom Ludowy. W cią
gu miesięcy teatr katowicki dał tu 48 
przedstawień (komedie, dramaty) a war
szawscy artyści —• 8 oper. Grywa też dużo 
Teatr Szkolny w Chorzowie oraz chorzow
ska „Młoda Scena". W r. 1935-36 Miejski 
Dom Ludowy odwiedziło przeszło 113 tys. 
widzów. Frekwencja stale wzrasta. Te
raz Chorzów zaczyna czwarty sezon tea
tralny „Grubymi rybami", które odegra 
teatr katowicki. Przyjeżdżać też będą ar
tyści warszawscy oraz teatr im. Słowac
kiego z Krakowa.

OCHRONA ZABYTKÓW
Baszta szamotulska — domem régional« 

nym. Historyczna „Baszta Czarnej Księż
niczki" ma być w najbliższym czasie za
mieniona na dom regionalny P. T. K. w 
Szamotułach. Po uzyskaniu zgody ze 
strony państwowego konserwatora zabyt
ków wielkopolskich, dokonano 'uż w ub. 
roku renowacji baszty, i przede wszystkim 
naprawy przeciekającego dachu. Dziś już 
nic nie stoi na przeszkodzie, żeby sprawę 
całkowitego przekazania budowli P. T. K. 
pchnąć na drogę całkowi, .j ealizacji. Że
by uniknąć konieczności dochodzenia do 
baszty przez dziedziniec maj. Szamotuły- 
Zamek, projektuje się postawienie odpo
wiedniej bramy z ul. Piłusdskiego, a po
nad fosą ma być przerzucony drewniany 
mostek. W domu regionalnym, jakim sta
nie się baszta, mają znal żć również po
mieszczenie cenniejsze zabvtk'. regionu 
szamotulskiego. (Im)

HEJNAŁ MARIACKI?

, wieczność. Teraz od pewnego czasu obieg
nik zniknął — i to dobrze. Ale pospuło się 
— moim zdaniem — c« innego.

Oto w obecnym tekście hejnału brakuje 
mi dwóch nut! A policzyłem je skrupulatnie 
i to nie jeden raz. Gdzie, w którym miejscu 
zachodzi la luka? Nie łatwo to określić ber. 
nut, 1» jak wiadomo, hejnał trąbi się ad li- 
blturn (dowolniej i w kreski taktowe ujęty 
nie jest. Nie ma innej rady, jak liczyć tony. 
Otóż, według mnie, po siedemnastym tonie 
powinna przyjść takasama grupa czterech 
tonów, jaka przychodzi w zakończeniu 
jak® tony od 18 do 21. W wersji obecnie 
trąbionej, brak dwóch tonów z czterech, 
które mam na myśli.

Od młodości słucham hejnału o róż
nych porach dnia i nocy: pamiętam go z 
obiegnikami i bez, ale dopiero ternz słyszę 
go jakby w kryzysowym wydaniu: bez o- 
wycli dwóch tonów. Notuję rzeczy — mo
że kto kompetentny zabierze głos w tej 
sprawie, bo na mój smak, hejnał w tej 
formie jest brzydszy. A najważniejsze to. 
że jest zabytkiem i jeżeli mu coś odpadło, 
to trzeba uzupełnić,

Pisma nadesłane
„Gnrpłka Muzyczna“. Rok TI nr. 10 (Ortram 

triforniacyjny Towar«ys1wa WydAwmiczegn Mu
zyki Polskiej). Treść: Od redakcji — Cży 'ttrrt te- 
my słuchać itltifcyki — Powszechny Fegtitnl 
Sztuki Polskiej — Sylwetki kompozytorów pol
skich: Mieczysław Karłowicz Wiadomości z 
kraju i z a«<rańiey. Redakcja: Waretm, Ma
zowiecka T.

RUCH REGIONALHY
Monografia Włocławka. Nakładem Za

rządu miejskiego m. Włocławką ukazała 
się rozprawa znanego regionalisty kujaw
skiego p. Zdzisława Arentowicza pt. „Wło
cławek“. Obszerne to dzieło jest w pierw
szej swej części szkicem monograficznym, 
w dalszych rozdziałach spełnia rolę prze
wodnika po Włocławku i jego okolicy. 
Znalazł tu wierne swe odbicie Włocławek 
współczesny z uwypukleniem dorobku, o- 
siągniętego w odrodzonej Polsce. Wy
dawnictwo (o (235 stron dużego formatu), 
ilustrowane kilkudziesięciu zdjęciami, jest 
pierwszą w tym zakresie i układzie pomy
ślaną pracą o Włocławku, (łm)

NAUKA
Nowe lekarskie towarzystwo naukowa.

Ponieważ Wydział Lekarski Pom. Tow. 
Przyjaćiół Nauk, jak» towarzystwo niesa
modzielne, nie mógł należycie spełniać roli 
naukowej organizacji około 230 lekarzy, 
wyłoniła się konieczność założenia nowe
go, samodzielnego towarzystwa. Z inicja
tywy zarządu Wydziału Lekarskiego i w 
porozumieniu z zarządem Tow. Przyj. 
Nauk postanowiono na wolnym zebraniu 
Wydziału Lekarskiego założyć Naukowe 
Towarzystwo Lekarskie. Została wybrana 
komisja do opracowania statutu. Weszli 
do niej pp. doc. dr. Nowakowski, prof. dr 
Jonscher, prof. dr Kapuściński, dr Stoja- 
łowski. dr T. Szulc, dr ,1. Jagielski i dr 
R. E. Matuszewska.

HOENE-WROŃSKI PO POLSKU
Wydano ostatnio w Poznaniu u Jachów 

skiego dzieło Hoene-Wrońskiego („Geneza 
filozofii absolutnej'* Poznań 1037. str. 335) 
zasługuj» na baczną uwagę dla tych z Czy
telników, którzy chcieliby zapoznać się z 
filozofią Wrońskiego bezpośrednio z jego 
dziel. Omawiany tom, napisany w r. 1826, 
jest jednym z pierwszych dzieł filozoficz
nych Wrońskiego (przypominamy dla in
formacji, że Wroński żył 1777—1852); stąd 
język rozprawy, jak na Wrońskiego, bar
dzo jasny i treść jeszcze nie tak ciemna 
i kapryśna jak w późniejszych jego dzie
łach. Omawiana książka nie jest jeszcze 
systematycznym wy kła dcm Wrońskiego 
fiozofii z punktu widzenia filozofii absn- 
jest to raczej, jeśli wolno się tak wyrazić, 
oczyszczenie dla,niej pola — poprzez wy
kazanie „absolutnej“ błędności wszystkich 
dotychczasowych doktryn filozoficznych z 
wyłączeniem co prawda. Kant i Richtera; 
tych ostatnim prz.yznnje Wroński częścio
we odkrycie prawiły. Innymi słowy. „Ge
neza filozofii absolutnej“ jest obszernym, 
zadziwiającym gruntowną swą znajomo
ścią filozofii i nauk, przeglądem rozwoju 
filozofii zpunktu widzena filozofii abso
lutnej, znajdujemy więc W niej ustalenie 
siedmiu faz rozwoju filozofii i nauk, „ści
słe“ wykazanie, że głównym, do czaru 
Wrońskiego nie zrealizowanym, celem fi
lozofii jest odkrycie absolutu (którym to 
absolutem, jak się później okaże. jest w 
nony sposób, ściśle rzekomo racjonalnie 
ujęta istota Boga). Na tych i im podob
nych ustaleniach treść „Genezy“ jeszcze 
się nie wyczerpuje. Mamy tarci rozdziały 
ustalające stosunek filozofii absolutnej do 
retigii, stosunek, dodajmy taki, że „wiara 
religijna zamienia się w obrębie filozofii 
absolutnej w pewność“. Mamy wreszcie 
obszerne przedstawienie niepokojącej cza
sy Wrońskiego antynomii społecznej 

dwóch partyj: partii postępu i partii zacho
wawców, przy czym Wroński dowodzi zbyt 
pochopnie, jak Się okazało apriorycznej 
konieczności i absolutnej trwałości 
obu tych partyj. Kończąc, wyra
zimy opinię. że „Geneza“ dla 
interesujących się Wrońskim jest publi
kacją niewątpliwie cenną. Pamiętać jed
nak należy o tym, że nie dowiadujemy się 
z niej niczego pozytywnego o absolucie 
Wrońskiego, ani o zasadach jego filozofii 
(prawo tworzenia, postępu itp. Absolut 
częściowo, prawa podstawowe natomiast 
całe odsłonił Wroński w H tomie ..Refor
my wiedzy ludzkiej“ (z r. 1847) oraz w naj
ważniejszym swym dziele „Apodyktyka 
mesjaniczna“, wydanym pośmiertnie w r. 
187(5. (Tłumaczenia polskiego obu tych 
dzieł jeszcze nie ma). (zni)

Jutro:
WIEPRZKI NA KOMPOT
list śląski— przez
Teresę Panieńską

Książki nadesłane
Storm Jameson: ..Powrót do domu“, powieś«*. 

Powszechna Spółka Wydawnicza ..Płóńlteft“, 
Warszawa 1938.

Henry Cyen: „Władca Puszczy”. Z upoważ
nienia autora przełożyła Marta Zawadzka. War
szawa 1938. Towarzystwo Wydawnicze ..Rój“.

Paweł ile Kruif: autor ..Łowców mikrobów“ 
i ..Wałki nauki ze śmiercią“: ..Pogrrmcy słodu“. 
Biblioteka Wiedzy lotu 31. Trzaska Evert i 
Michalski S. A. Warszawa. Krakowskie Przed
mieście 13. gmach hotelu Europejskiego,

Eustachy Czekalski:- ..Stare sztandary“. T’o- 
wieAc. Fttwszechna Spółka Wydawnicza ..P.o- 
inień“. WurMgwfl 1937.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Ubezpieczenia społeczne 

zmiana granic wojewódzkich
poznańskiego. W związku z powyż
szymi zmianami nie przewiduje się 
jednak — według wszelkiego prawdo
podobieństwa — żadnych zmian w 
granicach obszarów poszczególnych 
ubezpieczalni.

Ustawa z dnia 12 czerwca 1937 r. o 
zmianie granic województw: poznań
skiego, pomorskiego, warszawskiego i 
łódzkiego (Dz. U. R. P. nr. 46, poz. 3o0) 
uregulowała wyraźnie tylko jeden 
fragment kompleksu zagadnień ubez
pieczeniowych, wyłaniających się na 
tle zmiany granic. Mianowicie ustawa 
w art. 2 ust. 4 rozciągnęła na obszary 
przyłączone do województwa poznań
skiego i pomorskiego — działalność i 
właściwość Wyższych Urzędów Ubez
pieczeń w Poznaniu i Toruniu oraz 
Trybunału dla Spraw Ubezpieczeń 
Społecznych w Poznaniu oraz tok po
stępowania przed tymi instancjami.

nych w takich gospodarstwach na ob
szarze powiatów wyłączonych z woj. 
łódzkiego i warszawskiego.

Po wejściu w życie przepisów u- 
stawy obszar ubezpieczalni społecznej 
w Kaliszu znajdzie się w granicy woj. 
poznańskiego, a ubezpieczalni społecz
nych w Bydgoszczjr j Włocławku — 
woj. pomorskiego; ubezpieczalnia spo
łeczna w Inowrocławiu znajdzie się w 
okręgu woj. pomorskiego z wyjątkiem 
pow. mogileńskiego,’pozostającego na
dal w granicach woj. poznańskiego; 
w okręgu ubezpieczalni społecznej w 
Grudziądzu powiat rypiński przejdzie 
do woj. pomorskiego, powiat działdow-

Na obszarze zaś powiatu działdow-, gj^j <}0 woj warszawskiego; z ubezpie 
skiego, który zostanie włączony d" czalni społecznej w Kutnie powiat
woj. warszawskiego, pozostaną w mo
cy dotychczas tam obowiązujące prze
pisy w zakresie rozstrzygania sporów.

Poza tym jednak pozostaje do roz
strzygnięcia kilka kwestyj z dziedzi
ny ubezpieczenia społecznego. Chodzi 
przede wszystkim o kwestie dot. ubez
pieczenia w rolnictwie. W tym wzglę
dzie znajdujemy w ostatnim numerze 
oficjalnego „Przeglądu Ubezpieczeń 
Społecznych“ następujące wyjaśnie
nia:

Ustawa z dnia 12. 6. 1937 r. zmie
rza — jak to wyraźnie w uzasadnie
niu projektu powiedziano — do u- 
trzymania dotychczasowego stanu 
prawnego na obszarach włączonych 
do innych województw. Przyjmując 
tę zasadę, należy stwierdzić, że:

a) Ubezpieczenie inwalidzkie ro
botników rolnych, wykonywane na 
podstawie przepisów ordynacji ubez
pieczeniowej, będzie obowiązywało na
dal na terenie powiatu działdowskie
go a nie będzie rozciągnięte na ob
szar powiatów: lipnowskiego, rypiń
skiego, włocławskiego, kaliskiego, kol
skiego, konińskiego i tureckiego.

b) Również tak samo należy trak
tować ubezpieczenie wypadkowe dro
bnych producentów rolnych, wykony
wane na zasadzie rozporządzenia Ra
dy Mnistrów z dnia 27. 12. 33.

c) Zgodnie z powyższą zasadą nie 
ulegną również zmianie postano
wienia art. 311 odraczające sto
sowanie postanowień ustawy o u- 
bezpieczeniu społecznym w zakre
sie obowiązku pracodawcy rolnego 
do udzielania świadczeń pracowniko
wi i rodzinie jego w razie choroby i 
macierzyństwa w stosunku do pra
cowników rolnych na obszarze powy
żej 30 ha oraz obowiązku ubezpiecze
nia od Wypadków i chorób zawodo
wych w stosunku do osób zatrudnio-

kolski znajdzie się w granicach woj.

Na hasło propagandowe pod 
powyższe godło Włkp. Związek 
Chrzęść. Zrzeszeń Kupieckich 

rozpisał konkurs.

KRONIKA GOSPODARCZA

•—i——
PASY TRANSMISYJNE 

i wszelkie artykuły techniczne w znanych 
od 60 lat najwyższych jakośeiach dostarcza

Z. MAZURKIEWICZ Sp. z o. o.
5 fabryka pasów transmisyjnych, składnica

artykułów technicznych 
$ Poznafi, ul. Kantaka 8/9 telefon 30-22.

<g «HM»
Ng 48 813

Płatność podatków 
w listopadzie

W listopadzie płatne są podatki nastę
pujące:

1) do dn. 5 listopada — podatek od ener
gii elektrycznej, pobrany przez sprzedawcę 
energii w czasie od 16 do 31 października 
1937 r., do 20 listopada zaś — tenże poda
tek, pobrany przez sprzedawcę energii w 
czasie od 1 do 15 listopada rb.;

2) do dn. 7 listopada — podatek docho
dowy od uposażeń służbowych, emerytur, 
i wynagrodzeń za najemną pracę, wypła
conych przez stużbodawcę w październiku 
1937 r.;

3) do dnia 15 listopada — III rata zry
czałtowanego podatku przemysłowego od 
obrotu za r. 1937 przez drobne, przedsię
biorstwa przemysłowe i handlowe;

4) do dnia 25 listopada — zaliczka mie
sięczna na podatek przemysłowy od obro
tu za r. 1937 w wysokości podatku, przy
padającego od obrotu, osiągniętego w paź
dzierniku rb. przez wszystkie przedsiębior
stwa, obowiązane do publicznego ogłasza
nia sprawozdań o swych obrotach lub do 
składania sprawozdań do zatwierdzenia, a 
z innych przedsiębiorstw — przez przed
siębiorstwa handlowe I i fi kat. oraz prze
mysłowe I — V kat., prowadzące prawi
dłowe księgi handlowe.

5) do dn. 30 listopada — II rata (pół
roczna) podatku od nieruchomości za r. 
1937:

6) do dn. 30 listopada — całkowita 
kwota (jednorazowo) nadzwyczajnej dani
ny majątkowej za r. 1937 w I grupie kon
tyngentowej (rolnictwo), jeżeli nakaz za 
piaty został doręczony do dn. 15 listopada 
rb. włącznie; w przeciwnym razie — w cią
gu 30 dni po doręczeniu nakazu;

7) do dn. 15 listopada — II rata (pół
roczna) podatku gruntowego za rok. 1937;

8) dn. 1 listopada — podatek dochodo
wy (całość, bądź różnica między po
datkiem. wymierzonym na dany rok przez 
władze podatkowe, a uiszczoną przedpła
tą), o ile nakaz płatniczy został doręczo
ny przynajmniej na 30 dni przed dniem 
1 listopada; w przeciwnym razie termin 
płatności upływa 30-go dnia po doręczeniu 
nakazu płatniczego.

Ponadto płatne są w listopadzie zale
głości odroczone lub rozłożone na raty z 
terminem płatności w tym miesiącu, oraz 
podatki, na które płatnicy otrzymali na
kazy płatnicze z terminem płatności rów
nież w tym miesiącu.

działalności Banku dopiero rozpoczęta 
mająca na celu dostarczenie średnim war 
sztatom przemysłowym kapitału głównie 
na potrzeby inwestycyjne w formie poży
czek średnioterminowych (7-letnich).

(k) Wpływy z danin i monopolów w 
pierwszym półroczu 1937/38 r. wzrosły w 
porównaniu z pierwszym półroczem 1936/37 
r. o 8 pet. Najsilniejszy wzrost nastąpił w 
zakresie ceł, z których wpływy powiększy 
ły się o 86 pet; jest to jednak w dużym 
stopniu wzrost wpływów netto, związany 
z likwidacją względnie zniżką zwrotów ceł. 
Wpływy z opłat stemplowych zwiększyły 
się o 8,2 pet, z podatków pośrednich — 
5,6 pet, z podatków bezpośrednich — o 3,8 
pet. W zakresie tych ostatnicli najsilniej 
sz był wzrost wpływów z podatku przemy
słowego — o 13,3 pet, natomiast wpływy 
z podatku gruntowego zmniejszyły się o 
lii, co tłumaczy się opóźnieniem w rb 
tych wpływów w związku z odroczeniem 
płatności pierwszej raty podatku grunto 
wego za 1937 r

NIE MARTW SIE
SIWE WŁOSY USUNĄĆ 
ŁATWO. NIEDOSTRZE
GALNIE DLA OTOCZĘ- 
NIA. BO BEZ CUDZEJ 
POMOCY. STOSUJĄC 
NIESZKODLIWY I NIEZA
WODNY ODSIWIACZ
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Ku rozwojowi stosunków 
gospodarczych z Danią

Na zaproszenie Duńsko - Polskiej Izby 
Handlowej w Kopenhadze w porozumieniu 
z poselstwem R. P. wyjechał prezes Izby 
Przemysłowo - Handlowej w Poznaniu, a 
zarazem honorowy konsul Król. Danii P- 
Stefan Kalamajski, wraz z dyrektorem 
Izby Przemysłowo - Handlowej p. drem St. 
Waschko do Kopenhagi.

Prezes Kalamajski w dniu 20 paździer
nika wygłosił w pięknej sali Handels og 
Kontoristforeningcn (instytucji, odpowia
dającej co do swych zadań naszym izbom 
przemysłowo - handlowym) referat na te
mat stosunków handlowych polsko - duń
skich, w którym przeprowadziwszy porów
nanie położenia gospodarczego obydwu 
krajów zanalizował ich handel zagranicz- 
n». w szczególności zaś wzajemne stosunki 
handlowe, po czym da! wyraz swym zapa
trywaniom co do możliwości i sposobów 
rozwoju stosunków gospodarczych międzv 
Polska a Danią.

Odczyt ten. ilustrowany filmami o bo- 
lactwach leśnych Polski (własności naczel
nej dyrekcji lasów państwowych) oraz 

Gdyni (własności Min. Spraw Zagranicz
nych) wzbudził duże zainteresowanie 
wśród obecnych — około 300 osób przepeł
niających salę. Na odczycie byli obecni m. 
in. poseł duński w Warszawie p. min. 
Schou, charge d'affaires p. Friedrich w za
stępstwie nieobecnego posła polskiego, 
wysocy urzędnicy z Min. Przemysłu i Han
dlu i Min. Spraw Zagranicznych, czołowi 
przedstawiciele kół gospodarczych w oso
bach samoistnych przemysłowców, jak i 
wyższych urzędników administracyjnych.

Po odczycie odbyło się przy udziale bar
dzo dużej ilości osób przyjęcie, wydane 
przez Handels od Kontoristforeningcn oraz 
Polsko - Duńską Izbę Handlową, urozmai
cone produkcjami artystycznymi, w czasie 
którego panowie z Polski mieli możność 
nawiązania bliższego kontaktu zarówno z 
wysokimi urzędnikami Min. Przemysłu i 
Handlu i Min. Spraw Zagranicznych, jak i 
z czołowymi przedstawicielami tamtej
szych sfer gospodarczych. Po przyjęciu od
był się cercie towarzyski w ściślejszym 
gronie.

W tymże samym dniu obaj panowie z 
Polski przeprowadzili szereg szczegóło
wych rozmów zarówno na terenie posel
stwa polskiego, jak i Duńsko - Polskiej Izby 
Handlowej w sprawie możliwości rozwoju 
stosunków handlowych pomiędzy obu kra
jami. W dniu następnym zaś zwiedzili sze
reg ważniejszych zakładów przemysłowych 
oraz port w Kopenhadze.

Zdaje się nic ulegać wątpliwości, że ten 
kontakt osobisty, nawiązany przez preze
sa Izby Przemysłowo - Handlowej oraz dy
rektora z czołowymi osobistościami w Ko
penhadze ułatwi zacieśnienie stosunków 
gospodarczych pomiędzy Danią a Polską. 
Nawiązanie tego kontaktu było tym bar
dziej wskazane, że ostatnio Związek Izb 
Przem. Handl. R. P. poruczyl Izbic poznań
skiej prowadzenie geograficznego referatu 
duńskiego.

Krótkie informacje gospodarcze
— W okresie pierwszych trzech kwartałów 

rb. wywieziono z Polski 14.181 ton szynek i 
polędwic wieprzowych na sumę 44.015 tys. zł.

— Eksport bekonów w okresie pierwszych 
trzech kwartałów rb. był większy niż w analo
gicznym okresi- poprzedniego roku i wynosił 
13.886 ton wartości 33.321 tys. zl.

— Eksport chmielu w pierwszych trzech 
kartałach rb. wyrażał się cyfra 1.392 ton na 
sumę 3.060 tys. zl. Wywóz podniósł sie w po
równaniu z r. ub. pod względem ilościowym, 
ale w wyższym jeszcze stopniu pod względem 
wartościowym.

— W Krygu. w gorlickim zagłębiu nafto
wym na kopalni Królówka firmy „Przymierze" 
w 9 z rzędu szybie dowtercono sie obfitej ropy, 
której wybuchł zalał okoliczne pole. Głębokość 
szybu nie dochodzi 400 m.

— W pierwszych trzech kwartałach rb. eks
port ze Szwecji osiągnął wartość 1.410 milionów 
koron czyli zwiększył sie w porównaniu z ana
logicznym okresem poprzedniego roku o 32’/i. 
Import wynosił 1.542 miln. koron, co oznacza 
wzrost o 33*/«. Nadwyżka importu nad eksportera 
w okresie pierw zych 9 miesięcy rb. wyraża sie 
przeto cyfra 132 miłn. koron.

— Zapas złota w- Banku holenderskim na 
skutek znacznego przypływu złota w ostatnim 
tygodniu zwiększył sie i wynosi 1.330 milionów 
florenów.

— Minister finansów Egiptu złożył oświad 
czenie, w którym stwierdza, że rząd nie ma 
zamiaru ani obniżać wartości waluty, ani zmie
niać emisji banknotów.

— W obecnym roku rolniczym Kanada be 
dzie mogła wyeksportować zagranice tylko 40 
miln. buszli pszenicy. Reszta musi pozostać na 
zasiewy, spożycie wewnętrzne i jako rezerwa.

Cały Poznań mówi o oświetleniu wy
stawy firmy Centrum Kamiński, Poznań, 
St. Rynek 13/14 dzięki zastosowaniu spe
cjalnej żarówki Osram, które nabyć moż
na we firmie Centrum-Kamiński.
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Z KRAJU
(k) Posiedzenie rady nadzorczej Banku 

Gospodarstwa Krajowego. W dniu 29 ub. 
m. odbyło się pod przewodnictwem preze
sa dra R. Góreckiego posiedzenie rady nad
zorczej B. G. K., w którym wziął udział 
po raz pierwszy nowy członek rady, wice
minister przemysłu i handlu dr A. Rosę. 
Ze sprawozdania z zakończenia akcji od
dłużeniowej samorządu w B. G. K. wyni
ka, że świadczenia poniesione przez Bank 
w związku z oddłużeniem samorządów, 
wyniosą 55 miln. zł. Cała ta suma^znalazła 
całkowite pokrycie w zyskach i rezerwach, 
wypracowanych i zgromadzonych przez 
Bank w latach dobrej koniunktury i nie 
było potrzeby naruszenia ani kapitału za
kładowego, ani też rezerw statutowych 
Banku. Następnie przyjęła rada do wia
domości sprawozdanie bilansowe za mieś, 
wrzesień rb., sprawozdanie z realizacji pla
nu działalności finansowej i kredytowej 
Banku za trzeci kwartał rb.. oraz plan fi
nansowy na kwartał czwarty rb., a poza 
tym zaaprobowała wniosek dyrekcji w 
sprawie udzielenia 5 średnio-terminowych 
pożyczek przemysłowych na ogólną sumę 
przeszło 1 miln. zł. Jest to nowa forma

(k) Windykacja samochodu przy sprze
daży na raty. Projekt ustanowienia reje
strowych praw rzeczowych na pojazdach 
mechanicznych daje specjalne przywileje 
kupcom rejestrowym, umożliwiając im w 
drodze uproszczonej i szybkiej procedury 
windykację pojazlu mechanicznego. We
dług projektowanych przepisów sprzedaw
ca, na którego rzecz ustanowiono rejestro
we prawo własności, nu że w razie, jeżeli 
nabywca zalega z zapłatą conajmniej 2 rat, 
zwrócic się do komornika z wnioskiem o 
odebranie pojazdu mechanicznego ód dłuż
nika czy osoby trzeciej, w której posiada
niu pojazd się znajduje, i oddanie go pod 
dozór. Prawo takie przysługuje również 
wierzycielowi, korzystającemu z rejestro
wego prawa zastawu, z tą różni
cą, że przy zastrzeżeniu prawa wła
sności, jeżeli po oddaniu pojazdu 
pod dozór dłużnik na wezwanie ko
mornika nie wpłaci zaległej należności w 
ciągu 2 tygodni, to sprzedawca może żą
dać wydania mu pojazdu lub sprzedania 
pojazdu w drodze publicznej licytacji, a 
przy zastawie rejestrowym może żądać je
dynie sprzedania w drodze publicznej li
cytacji.

(k) Zmniejszenie obrotów zbożem z 
Gdańskiem. .Tak nas informują z kół gdań
skich eksporterów zbożowych, wywóz zbo
ża polskiego do Gdańska uległ pewnemu 
zahamowaniu. Ostatnio zanotowano rów
nież bardzo mało transakcyj handlowych 
zbożem w obrocie eksportowym, który 
również zmalał. Za granicą wychodzą za
ledwie nieznaczne ilości owsa i jęczmienia 
browarnianego.

Z ZAGRANICY
(z) Kontyngenty na eksport przetworów 

mięsnych do Anglii. Kontyngent na przy
wóz do Anglii bekonów, szynek itp. w o- 
kresie od 15. 10. rb. do 31. 12. rb. ustalony 
został dla Polski w wysokości 88.535 cwts. 
Łączny kontyngent na wszystkie kraje w 
tym okresie wynosił 1.113,656 cwts, przy 
czym należy dodać, że Polska w eksporcie 
przetworów mięsnych do Anglii zmęla 
czwarte miejsce po Danii, Holandii i USA

Garsonki - Swetry - Bieliznę 
Pończochy - artykuły dziecięce

Asygnaty „Kredyt*, a« 21909-ic
BOLESŁAW WALLHEIM

Poznań, 27 Grudnia 20.

Losowanie premiowej
pożyczki dolarowej

Dnia 2 bm. odbyło eię losowanie 4 pet. 
premiowej pożyczki dolarowej serii III. 
Premie nadły na następujące numery:

12.000 doi.: nr 683773.
3.000 doi.: nr nr 999200 1414293.
1.000 doi: nr nr 275392 3999941 62975 

657686 805029 8CC0ŁH 1409364.
500 doi.: nr nr 99167 318189 662759 1075209 

1271549 1375811 1420286 1478537 166641.
100 dolarów: nr nr 4419 48220 52318 91390 

100391 129608 152403 165229 171733 181891 
203280 204497 217198 223085 292830 301152 
306769 308954 312099 329106 341093 345079 
376164 431885 454897 455971 491995 493155 
493750 503746 507937 521493 576623 600180 
602200 608286 651675 661955 674345 681942 
702459 791757 815081 830265 831568 890264 
894205 895913 897472 901938 909879 912114 
912245 936921 950078 970167 994339 998282
1001174
1099089
1233371

1016994
1138121
1270667

1032948
1313712
1403738

1499281 194860.

1033353
1374463
1421243

1090033
1395450
1447359

KURSY RYTMIKI I PLASTYKI 
prof. Walentyny Wiechowiczowej 

nl. Pr. Ratajczaka 14 m. 23.
Rytmika, Plastyka, Taniec Artystycz

ny dla Pań. Komplety popołudniowe i wie
czorne. Rytmika i Gry Rytmiczne dla 
cizieci (od 4 lat). Specjałnj Kurs Insceni- 
zacyj Rytmicznych dla nauczycielek 
szkolnych. Zespoły, wierszy, piosenki.

Wpisy i informacje codz. godz. 4—6 ul. 
Ratajczaka 14 m. 23 (dom ogr.)

Uwag a: Otwarte wpisy do nowego 
kompletu dziewczynek od lat 8—12.
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kobieta, która nie mogła utonąć
czwarki motyl — Bohaterk a Titanic — Zawsze górą

. Na wyspie Long Island, w porcie nowo
jorskim, znajduje się grób z nagrobkiem, 
na którym wykuty jest niezwykły napis:
„Tu spoczywa Molly Brown, nie mogąca 
utonąć bohaterka „Titanic“., Istotnie też 
niezwykłe były koleje życia tej kobiety.

Molly Tobin urodziła sę na farmie w 
Hannibal, stanu Missouri. Miała 15 lat, 
kiedy di-apnęła z domu. Rozwichrzona ru
dawa czupryna okalała ładna, energiczną 
twarzyczkę.

Wypędziła ją z domu niespokojna krew 
i żądza swobody.

Życie rozpoczęło się dla niej burzliwe, 
ale nie pozwoliła się ponieść jego falom, 
jpanowała zawsze nad nimi. Najpierw wylą
dowała wśród poszukiwaczy złota w Lead
ville, stanu Kolorado. Dzikie życie w obo
zie przypadło jej od razu do gustu, tak że 
postanowiła tam pozostać. W trzy tygo
dnie po tym Molly jest już prawowitą żoną 
Johnny Brown.

Johnny, jak go powszechnie nazywano 
w obozie, jest o 22 lata starszy od Molly,

jest nieco szorstkim ale dobrym 
chłopiskiem, '

o silnych, pięściach i szerokim, lekceważą
cym uśmiechu, gdy mu się podsunie książ
kę pod nos. Na czytaniu i pisaniu nie bar
dzo się rozumie.

Ale szczęście go prześladuje. Być może, 
że mała Molly wyczuwała to, gd'- tak szyb
ko zdecydowała się zostać jego żoną. Mi
nęły zaledwie 2 miesiące od ślubu, gdy 
Johnny napotyka złotodajne pokłady. Da
ją mu 30 tys. dolarów za jego pole i Johnny 
przyjmuje. Ma przecież jeszcze kilka in
nych pól.

Paczkę banknotów daje żonie.
— To twoje — mówi — schowaj do

brze.
— Ale gdzie to schować. pvta zakłopo

tana Molly.
— To już twoja rzecz. Idę teraz oblać 

tę sprawę należycie.
Nad ranem dwaj kompan1 przyprowa

dzają Johnna do domu, układają go na 
tapczanie, a następnie napalają w piecu. 
Molly budzi się, czuje dym i poczyna stra
szliwie krzyczeć.

Dolary jej stały się pastwą płomieni.
A przecież tak długo myślala. gdzieby naj
bezpieczniej schować ten skarl,.

Johnny pociesza ją że znajd-’; jeszcze 
więcej, znacznie więcej złota. Istotnie, je
szcze tego samego popołudnia znajduje na 
jednym ze swoich pól ogromną bryłę złota i

odkrywa jedno z najbogatszych złóż 
Złotowych Kolorado.

Rozpoczyna się nowy rozdział w życiu 
małej Molly. Brownowie wyprowadzili się 
kawałek dalej, do dzielnicy willowej. I 
Brownowie stali się niebawem właścicie
lami ładnej willi. Johnny, dumny ze Swe
go bogactwa, obstawał przy tym',

żeby posadzki wyłożone zostały 
srebrnymi dolarami.

W rok później w Leadvill Brownom było 
za ciasno, przenieśli się więc do Denver.

Molly znalazła się w swym żywiole, u- 
rządz.ała przyjęcia, powoziła najpiękniej
szymi końmi, ale „towarzystwo“ trakto
wało ją zgóry i gorszyło się jej rubaszny
mi manierami. Molly postanowiła wyje
chać. Ale Johnny, ku wielkiemu jej zdzi
wieniu, nie chciał opuścić Denver, gdzie 
czuł się bardzo dobrze. Jedz sama — zapro
ponował jej — i nie zapomnij, jak się na
zywa mój bank, gdy będziesz potrzebowała 
pieniędzy.

Molly namyślała się przez krótką chwi
lę, po czym uściskała Johnna i wyjechała.

Johnny nie słyszał o niej przez 8 lat.
Tylko czeki jej prezentował mu bank. Aż 
pewnego dnia zajechała przed dom piękna, 
młoda kobieta w toaletach paryskich Była 
to prawdziwa sensacja.

Molly przeobraziła się w wielką damę.
W Europie nauczyła się 4 jęzvków. Kształ
ciła się dla sceny. Przyswoiła sobie wy
tworne maniery towarzyskie. W Denver 
stała się natychmiast gwiazdą całego to
warzystwa. Tryumf jej był całkowity. Ser
ce miała wprawdzie wciąż na języku i klę
ła po dawnemu, ale teraz nie brał jej tego 
nikt za złe. Johnny promieniał. Pochwalał 
on dobrodusznie wszystkie kosztowne eks
trawagancje swej ukochanej Molly — i 
płacił.

Ale Molly nie mogła usiedzieć 
na miejscu.

Chciała znów wrócić do Europy, lecz John- 
•y wołał pozostać na miejscu. Rozwiedli 
się. I znowu żegnał ją Johnny jak za 
pierwszym razem: A nie zapomnij, jak się 
nazywa mój bank. Kochał ją wciąż je
szcze, ale nie czul się już dość młodym, 
by gonić za przygodami.

Aż razu pewnego znalazło się nazwisko
Molly we wszystkich gazetach świata.

Jako bohaterki „Titanic“.
Miała wtenczas 39 lat, kiedy udała się na 
statku „Titanic“ w pierwszą jego podróż 
z Liverpoolu do Nowego Jorku. Ekscen- 
tryczność jej powszechną zwracała uwagę 
na pokładzie. W czasie katastrofy „Tita
nic"

zimną krwią i bohaterstwem swym 
uratowała życie wielu pasażerom.

W Łodzi ratunkowej objęła natychmiast 
komendę nad załogą i pasażerami, doda-
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wała wszystkim otuchy, sama wiosłowała 
aż dłonie jej krwią, spływały, opornych re
wolwerem przywoływała do porządku.

I łódź ocalała wraz z wszystkimi któ
rzy się w niej znajdowali. Ocalała też Mol
ly Brown. Od tej pory nazywano ją

„kobietą, która nie może utonąć“.
Jak gdyby szczęście swoje wystawiać 

chciała na coraz nowe uróby, Molly wzięła 
udział w szeregu awanturniczych wypraw 
z który oh zawsze wychodziła cało, ratując 
nieraz zaledwie gołe życie. Johnny wciąż 
posyłał jej pieniądze.
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NIEMCY SIĘGAJĄ PO KOLONIE
Już obecnie tworzy się w Niemczech specjalne oddziały wojsk kolonialnych. W Iłar- 
burg — W ilhelmsbiKg odbyło się w uh. niedzielę przekazanie sztandaru dawnego ba

talionu kameruńskiego trzeciemu baonowi 69 p. p.

Złote serce
Żyjemy w czasach tak potwornej 

wprost nienawiści ludzkiej i egoizmu, że 
każdy promyk współczującego serca wi
nien być zapisany złotymi zgłoskami ku 
wiadomości współczesnych i przyszłych 
pokoleń. Tymbardziej, że zbrodni o- 
szustw i łajdactw • mamy bez liku na 
każdej długości i szerokości geograficz
nej, tak że i często kolumny pism co
dziennych są zbyt szczupłe, aby je 
wszystkie zarejestrować, natomiast dobre 
uczynki można wyliczać z pamięci. Po
dejmując walkę ze złem, należy wskazać 
piękno dobra. Istnieje jeszcze ono na 
świecie, lecz jak kopciuszek kryje się 
gdzieś w zakamarkach, całkowicie pozba
wione reklamy.

W jednej z biednych dzielnic Londynu 
znajduje się skromny domeczek, w któ
rym urzęduje pewna pani. Jest ona naj
większą dobrodziejką w Anglii, a nazywa 
się Mrs. Cccii e Chesterton. W okresie 
swej 12-letniej działalności udzieliła po
mocy 626 000 kobietom i dziewczętom. W 
jej biurze leży księga, zawierająca prze
szło 10 000 nazwisk i adresów osób, od

FILM NAD FILMY —
ARCYDZIEŁO NAD ARCYDZIEŁAMI —
„ZIEMIA BŁOGOSŁAWIONA“

z LUIZA RAINER i PAWŁEM MUN1 
w rolach głównych

ukaże się wkrótce na ekranie;4*kina APOLLO.
„ZTEMIA BŁOGOSŁAWIONA“ to naj

piękniejszy dokument wielkiej kultury filmowej 
w szczególności, a rozwoju kultury ludzkości 
wogóle. Wszystko co dać może sztuka filmowa: 
zespolenie najwspanialszej idei z wizjonerstwem, 
sztuki realizatorskie? z aktorska, teatru z fo
tografia — wszystko to zawiera ten, jeden 
z najpiękniejszych filmów na
szych c z a s ó w.

Każda scena posiada nieprzeparty urok po
tęgi i wspaniałości. Widz staje zawstydzony, 
mały, marny wobec tego ogromu, jaki bije 
z ekranu ..Ziemi Błogosławionej“. I nikle, ubo
gie staja się słowa, które by miały ważyć i okre
ślać wartość tego genialnego arcytworu. ..ZIE
MIA BŁOGOSŁAWIONA “ to „F I L M - 
P O T Ę G A!

ng 52 203

Numer 504

W wojnie światowej Molly pełniła 
służbę samarytanki,

fundowała szpitale, otrzymywała wysokie 
odznaczenia. Po wojnie znowu podróżowa
ła. Na, szczytach Alp doszła ją

wiadomość o śmierci męża, 
który pozostawił jej cały swój majątek.

Mrs. Margaret Tobin Brown zmarła w 
październiku 1932. Jako bohaterka „Tita
nic“ żyć ona będzie w historii, gdy już nikt 
nie pamiętać będzie o wesołej kucharce z 
obozu poszukiwaczy złota, o ekscentrycz
nej milionerce i o odznaczonej orderami 
filantropce. (Kk.)

«

których otrzymuje fundusze i którym je 
rozdziela. W tej złotej księdze dobro
czynności znaleźć można nazwiska, hra
bin obok służących, bankierów obok po- 
mywaczck, bankierów obok robotników 
portowych. Działalność swoją przed 12 
laty rozpoczęła od rozesłania próśb do 
znakomitych osobistości i otrzymanymi 
funduszami uczyniła wiele dobroci. Ty
siącom dziewcząt dała dach nad głową, 
utrzymanie i znośne warunki egzystencji, 
Mrs. Chesterton ma do pomocy cały sztab 
pomocnic, które wydatnie z nią współ
pracują. Sprowadzają one całe rodziny 
mieszkające pod mostami Londynu do 
biura szefowej, a pani Chesterton zawsze 
znajdzie jakieś pomieszczenie dla nie
szczęśliwych ofiar losu.

Ta wielka dobrodziejka biednych 
przyjmuje również na wychowanie po
rzucone dzieci, głównie jednak udziela 
pomocy kobietom i dziewczętom.

Pani Chesterton jest jedną z tych, 
które wraz z obecnym ks. Windsor sta
rali się, aby w Anglii było jak najmniej 
nędzy.

Nie żądajmy od wszystkich ludzi tyle 
ofiarności i poświęcenia, ile go posiada 
szlachetna pani Chesterton. Niechże w 
obliczu nadchodzącej zimy każdy czło
wiek stara się choć raz na tydzień, 
zmarzniętego ogrzać, głodnego nakarmić 
i dać mu od czasu do czasu zbędą część 
garderoby.

Przygoda gońca
Niezwykłą przygodę przeżył goniec a- 

gencji teatralnej w Nowym Jorku Robert 
Oliwer. Został on wysiany przez szefa na 
przystań okrętową celem dostarczenia rę
kopisu sztuki pewnemu aktorowi, udające
mu się do Europy. Chłopiec przybył krótko 
przed odjazdem okrętu, pobiegł szybko na 
pomost i kilkakrotnie głośno zawołał na
zwisko artysty. Kiedy nikt na wołanie nie 
odpowiedział, pilny goniec uważał za swój 
obowiązek wszystkie zakamarki okrętu 
przejrzeć, aby polecenie wykonać. Kiedy 
po długim daremnym poszukiwaniu wy- ■

fiMEATRZEWIELKIM
W TEATRZE WIELKIM

Dziś — „Wieczna tęsknota". O powo
dzeniu jakim cieszyła się operetka „Wiecz
na tęsknota“ na niedzielnej premierze do
wodzi wyprzedana do ostatniego miejsca 
widownia. Dziesiątki osób odejść musiato 
bez biletów od kasy. „Wieczna tęsknota“ 
przyjęta została przez publiczność bardzo 
gorąco a cały zespól operetkowy byl przed
miotem owacyj, których melomani nie o- 
szczędzili niestrudzonym artystom. Dzi
siejsze przedstawienie tej operetki — w 
premierowej obsadzie.

WŁADYŁSAW LADIS
Świetny tenor Opery państwowej w 

Hamburgu, brat słynnego Jana Kiepury 
wystąpi na naszej scenie po raz pierwszy 
w czwartek 4 bm. w op. „Tosca“ jako Ca- 
varadossi. Zapowiedź występu znanego te
nora w naszym teatrze komentowane jest 
żywo przez szerokie rzesze wielbicieli pięk
nego jego głosu. Jak wiadomo Władysław 
Ladis angażowany jest od szeregu lat jako 
pierwszy tenor państwowej Opery w Ham
burgu, gdzie zdobył opinię pierwszorzędne
go śpiewaka. Prasa niemiecka wyraża się 
o jego głosie z najwyższą pochwałą, po
równując śpiew jego z wybitnymi włoskimi 
tenorami. Świetna Dartnerka naszego go
ścia będzie primadonna opery poznańskiej 
dr. Stani Zawadzka, artystka znana ze 
swego pięknego „bełcanta“, którym zawsze 
zachwyca znawców dobrego śpiewu. Rów
nież i inne partie powierzone pierwszym 
śpiewakom naszej sceny, jak Eugen. Ma
jowi (Searpia) Karolowi Urbanowiczowi i 
innym. Kierownictwo muzyczne — dyr. dr. 
Z. Latoszewski. Reżyseria M. Janowskiej- 
Kopczyńskiej.

Gorsety -- biustonosze
S. KACZMAREK 

teraz 27 Grudnia 1O
Pg 31218-34,34.8

szedł ńa pokład, spostrzegł ku swemu zdu- 
mieniw. że okręt znajduje się już na peł
nym morzu.

Oliwer zameldował o wypadku kapita
nowi statku, lecz nie chciano uwierzyć je
go opowiadaniu, tylko potraktowano go ja
ko pasażera na gapę. Chłopca wyznaczono 
do ciężkiej pracy fizycznej. Jeden z pasa
żerów dowiedziawszy się o przygodzie 
chłopca, zapłacił zą. nię.go podróż, dzięki 
czemu przygoda Oliwera zamieniła się w 
przyjemną wycieczkę do Europy, na którą 
nie każdy może sobie pozwolić.

Po przyjeździe do Anglii goniec został 
przewieziony na inny okręt, udający się do 
Ameryki. Ciekawe, że poszukiwany przez 
gońca artysta w ostatniej chwili zmienił 
decyzję i nie wyjechał tym okrętem.

Rekordowe wydobycie złota 
w Transvaaiu

W Kapsztadzie rozeszły się wieści o 
niesłychanym wzroście wydobycia złota 
w Transvaalu. We wrześniu rb. stwier
dzono, iż ogólna ilość wydobytego w ciągu 
9 miesięcy złota sięga 8.784.350 uncyj, co 
oznacza wzrost wydobycia o 185.085 un
cyj w porównaniu z tym samym czasokre
sem w 1936 roku.

RADIO
Piękna nasza ziemia cala!

We czwartek 4. 11. godz. 18.20 ~ 18.35 
inż. Krzyżanowski i prof. Kilarski przepro
wadzą przed mikrofonem rozmowę na tak 
ciekawy i aktualny temat, jakim jest na
sza turystyka. W dialogu tym prelegenci 
poruszą światła i cienie ruchu turystycz
nego w Polsce, jego potrzeby i widoki roz
woju na przyszłość.

Nowy cykl audycyj muzycznych
Cykl 18 audycyj. nazwany ,,Wędrówkami mu

zycznymi“, który rozpoczęło Wilno w dniu 7 paź
dziernika, jest jeszcze jedną próbą umyżykalnie- 
nia słuchaczy radiowych.

Zarówno wykłady z historii muzyki, omawia
jące w chronologicznym porządku różne epoki i 
style, jak i analizy form muzycznych, nie dają 
sie pomieścić w ramach kilku, czy nawet kilku
nastu pogadanek. Korzyści z ich wysłuchania 
nie zawsze odpowiadają nakładowi i umiejętno
ści prelegentów. Słuchaczowi bowiem pozostaje 
w pamięci bardzo nie wiele z podanych mu dat 
i nazwisk.

..Wędrówki muzyczne“ próbują innej metody, 
metody geograficznej Omawiają one role po
szczególnych krajów w rozwoju muzyki. W za
leżności od znaczenia tej roli muzyce danego 
kraju poświecona jest jedna lub kilka pogada
nek. Nie chodzi w nich przy tym o szczegóły, 
dotyczące życia i twórczości najwybitniejszych 
kompozytorów, lecz o podkreślenie cech najbar
dziej typowych, ogólnych fila danego środowi
ska. Autorka tych pogadanek, p. Zofia Ławę- 
ska, stara sie o zwrócenie uwagi na odrębności 
narodowe w muzyce.

Ujete w’ sposób możliwie popularny, ..Wę
drówki muzyczne“ zawierają próby charaktery
styki muzyki włoskiej, francuskiej, niemieckiej, 
polskiej i innych. Starannie wybranych przykła
dów jako ilustracyj dostarcza bogata dyskoteka 
Rozgłośni Wileńskiej Przeznaczone właściwie 
<lla starszej młodzieży ..Wędrówki muzyczne“ 
mogą być słuchane i przez starszych słuchaczów. 
Najbliższa »pogadanka w dniu 4 listopada wy
głoszona. zostanie o godz. 15,45 i poświecona bę
dzie operze włoskiej.
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“*^09 siwego

PtYN PRZECIWREUMATYCZNY/ 
OO KĄPIELI..OSMOGEN-i2 listopada 1937 r., zasnął w Bogu, nagle, po krótkich cierpieniach, namaszczony 

, mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, teść i dziadek, ś. p.
Dnia 

Olejami św.

ROYAL
lat 68. Eksportacja zwłok z domu żałoby do kościoła odbędzie się w sobotę, dnia 
lz. 10 przed południem, po czym nastąpi przeniesienie drogich nam zwłok na wicćz- 
k- W nieutulonym żalu

....... .. o ,is)nns,a żona, dzieci, zięć i wnuczki.

najbardziej udoskonalone 
Maszyny do pisania

w Poznaniu

UL. 3-go MAJA 4
Telefon 52-52

Odbiorniki Philipsa jednak są najlepsze
sprzedaż w/g. najdogodniejszego systemu ratalnegoDnia 29 października 1937 r., zakończył tragicznie Swoje młode 

życie, nasz jedyny syn, brat, szwagier i wujek, ś. p.

IDASZAK i WALCZAKRudolf Latanowicz
J/ Poznań Św. Marcin 18

przy ul. Ratajczaka tel, 1459
amy£ montujemy arzudienia grłośaikowe dla 
Kościołów — Szkól Szpitali i t. d. Ns 51 523

w wieku lat 27. Pogrzeb odbył się w dniu 31 października na cmentarzu 
św. .Wojciecha. Msza św. za duszę drogiego Zmarłego odprawi się 
w czwartek, 4. bm., o godz. 8,30 w kościele OO. Franciszkanów.
dff24 946 Matka, siostra i szwagier.

F U T K Ą
LISY, SKÓRY

wszelkiego rodzaju, wielki wy
bór, najnowsze modele, ceny 

korzystne
dogodne warunki spłaty 
J. 24 8«7 tylko u

Jana Willmana
Poznań, Plac Wolności 7 

podwirae I. piętro

gładkie, adamaszkowe 
meblowe, wóiktwe. obrasy

Dywany
Chodniki, Dywaniki 
z linoleum, boucle, 
ceratowe i pluszowe
Li u oleił m
podłogowe i stołowe
Kokosowe
chodniki i wycieraczki

Nabożeństwo żałobne
za duszę ś. p.

Jen. Dowbora - Muśnickiego
odprawi się w czwartek 4 b. m. o godz. 10 w kościele garni
zonowym w Poznaniu.

O liczny udział społeczeństwa prosi
«»#< Związek Oficerów W. P. w st. sp.

Okręg VII. Wielkopolski — Prezes Kędzierski, Jen. Br. s. s.

rzemieślnik,
emeryt,

pani domu
wszyscy ogłaszają 

,Kurierze Poznańskim”

FR. RATAJCZAKA 36 
Telefony 23-48 i 23-13

Poznań Bydgoszcz 
Pocztowa 31 Gdańska 12 
Prziiranje sit asygmty Kredyt”.

Radio
bateryjne, 4 lampowe, 3 obwodo
we, nowoczesne, komplet, tanio. 
Strzelecka 34, ni. 12.

zd 42 531w Moulin Rouge Kaiitaka 8/9Od 1 listopada rb,
Kolejki polne 

< i przemysłowi
Całkowita zmiana na parterze i I piętrze orkiestr, artystów i tancerek na czele

Niebywała atrakcja iluzjonista Juliusz Nemo
cieszący się wielkiem powodzeniem we wszystkich stołecznych miastach Europy
Rasowa urocza i uta- I Crturltw P»»*6«** hiszpanka z Madrytu
lentowana tancerka ŁtCUtt Pierwszy rtt w Polsce

ostatnio występowała w Paryżu „Folies Bergere” i wiele innych

Jarmouth Crownbrandt i Holenderskie
z bezpośredniego importu oraz polskiego połowu

„Mewa“ „Matbies“, „Smali“ i „Matfull“ §,
w l/l i 1/2 beczki w wielkim wyborze poleca

CYGAŃSKI i ŚEMMA
Import towarów kolonialnych 

Poznań, ul. Wielka 18 Telefon 33-32 i 33-10 |
■■l(WVWVVVVWVVVVVVbAAAAAAJWVWVVW4JHrT'l

Zwraca się specjalną uwagą na codzienne ulubione Five o clock Tea 
na oświetlonym kryształowym parkiecie. Kawa lub herbata 75 jjr.

w wielkim wyborze wprost 
z wytwórni * dg 24?os

Skrzypczak - Poznań 
św. Marcin 27 podwórze II p

Pg 84181-5^318
Wstęp wolny! Ceny niskie! 2 orkiestry! Pierwszorzędna kuchnia!
Ostatnim krzykiem mody jest ,.MOULIN ROUGE” Tel. 33-69

Pg 34157-4428 Ogłoszenie przetargu
Zarząd Spółki Rybackiej Jeziorowej jezior Kórnickich

ogłasza niniejszym

.przetarg na dzierżawę 
obwodu rybackiego •

Wróciłem
Dr ined. Rola-Szadkowski

lek. specjalista chor, płuc i serca
Poznań, 27 Grudnia 16, I. Teł. 41-72 MIESIĘCZNIE SUPERHETERODYNA 

—WYSOKIEJ KLASY

PHILIPS
SimekŻW

obejmującego jezioro Rnińskie na strudze Borowieckiej 
nr 3, a mianowicie obszar wody otwartej jeziora Bnińskie- 
go, jeziora Kórnickiego, jeziora Wrońskiego (Skrzyneckie 
Wielkie), jeziora Skrzyneckiego Małego i jeziora Borowiec
kiego oraz strugę, łączącą wymienione jeziora.

Pisemne oferty na dzierżawę tego obwodu rybackiego 
z podaniein wysokości ofiarowanego czynszu rocznego na
leży w zamkniętych kopertach wnosić na ręce zarządcy 
Spółki Antoniego Pacyńskiego, naczelnika zarządzającego 
majątkiem Zakładów Kórnickich, poczta Kórnik, powiat 
Śrem do dnia 15 listopada 1937 r. godziny 9 rano.

Bliższych wyjaśnień w sprawie warunków przetargu 
i dzierżawy wyżej wymienionego obwodu rybackiego udzie
la Zarząd Spółki Bybackiej Kórnik — Prowent codziennie 
z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 9-tej do 12-te.j w 
południe. dg 21 942/3

A. PACYNSKI
Zarządca Spółki Rybackiej Jeziorowej Jezior Kórnickich.

Demonstracje i sprzedaż
w firmie

M. JANKOWSKI
Plac Wolności 9 tel. 23-12 

Radio - Aparaty 
Przybory Elektrotechniczne

H TOWAR
â ''"ssss///'

• vtfscÄZ DOBRA EGZYSTENCJA.
Skład kolonialny z mieszkaniem
2 pokoje i kuchnia w Ostrowie Wikp. w bardzo dobrym 
położeniu, 20 lat w jednych rekach, z powodu choroby 
sprzedam zaraz lub od 1. I. 1938. Do objęcia potrzeba 

4 — 5 i 00 zl. Zgłoszenia Kuiier Poznański ng 53 018
BR.PIERACKIEGO 16. |
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Hurtownia Kolonialna
w najlepszym położeniu Poznania, dobrze zaprowadzona, 
z powodu stosunków rodzinnych na sprzedaż. I)o objęcia 
potrzeba 20.000 zł. Zgłoszenia do Biura Ogł. „PAR“,' Poznań, 
Al. Marcinkowksicgo 11 pod „ił.3V. Pg 34 155-44,31

JABŁKA STOŁOWE
w najodpowiedniejszych gatunkach, w sortowaniu luk
susowym i użytkowym, w ilościach od 12,5 kg. począw
szy, dla użytku domowego i do odsprzedaży, odda

Firma Obstg-nt Waltersberg 
Komorowo - sad, p. Osiek n/N. powiat Wyrzysk

z? 29 i«5 Prosimy zażądać cennika!

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów', w tym

5 nagłówkowych.

1. DOMY - PARCELE

Willę
dwumie«?,kaniową nową. składem 
tram w a j. a niort yza c j a. ok a zy j n i e 
spiesznie bez pośrednictwa sprze
dam. Pocztowa 15. m. 2.

zd 42 765

Dom
komfortowy, bezsteinplowr 27.000 
wplata 17.000. dochód 3.000,— 
\\ ędzikowski, Piekary 11.

zdg 42 85J

Administratara
domu ,enrgicznego i sumiennego 
z referencjami i podaniem wa
runków natychmiast. Oferty 
Kurier Poznański zdg 42 825

Domek
4 razy pokój kuchnia 2.000 m! 
ogrod, Adres wskaże Kurier Po
znański zdg 42 852

Kamienica
15 lokatorów, 250.— czynsz. 7 000. 
Poznam Ostrówek 10 m. 6 
___________dg 24 »36/7___________

Kamienica
ifl pietra wolna stempla, cen
trum dochód 8 000. 70 000. wpła
ty 40 000. — Adamski, Poznań, 
plac Ncjwo-imejiski 6 a.

zdg 43 005/6

Dom
nowy komfortowy, przv tram/wn- 
ju. Dęiłwec. sprze/dam. cena 25 000 
wulaty 20 000. dochód roczny 2 900 
Oferty Kurier Poznański

zdg 43114

W Gdyni placów 
coraz mniej!

Celem podziału majątku rotfełn- 
nego sprzedani plac w Gdyni 
rt»4k» metrów kwadr, w dobrym 
nołczenjii. Plac osiaignie wieiiika 
wartość, gdyż 3 mi-nuty od niego 
oędzm nowy główny dworzec pla
nowany. zdg 43 0M

Parcelę
willowa Jeżyce sprzedam. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 43 236

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 2395. z 21 085, d 1611 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą- 

teczne przyjmuje się do godz. 10.45.
Stanisławę Jędrzejczak

wzywam do odbioru płaszczy do 
10. P- .;!7, inaczej sprzedani je. 
Al. J„ Matejki 6. zdg 431,50

K6. OŻENKI

Wdowiec
lat 40, kolejarz szuka żony od 

•. do 45 z .podaniem ma,jatko. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 42 850

Panna
43. dobrym charakterem 2 500.— 
gotówki wyjdzie za maź pana 
stanowisku luli emeryta. Oferty 
Kurier Poznański zdg 42 903

Administrator
-Majątku, kawaler, lat 40, na do
brze płatnym stanowisku okolicy 
Poznania, który ma możliwość 
kupić okazyjnie realność poszu
kuje spólniczki z gotówką. Oże
nek nie wykluczony. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 42 791

Porcelana, Szkła,
Kryształy — Sztućce

sprzęty kuchenne, olbrzymi wy
bór. niskie ceny

„Ozdoba‘‘
św. Marcin 4, przyjmujemy asy- 
gnaty Kredyt. Ng 52 015

„Meble W. Paetz*'
Najnowocześniejsze wzory niskie 
ceny Poznań. Wrocławska 15 — 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych Ng 50 293

Maszyny
do pisania —
..Continental" 

triumf techniki 
Przedstawiciel-

_ stwo
Przygodzki, Rampel 

i Ska
Poznań. Br. Pierackiego 18. te- 

¿1-24. ng 49 970le fon

Radioodbiornik
'.'.'Cdciiski Itadione, okazyjnie 
Małeckiego 3. m. 4- 18 — 2 
________ zd g 12 801 .

Kiosk
murowany na każdą branże. 

¡Jasanski. Stolarska 1 skład.
________  zdg 42 927 ‘

1 200 samochodów
rozebranych używane części pod
wozia mleczarskie. opony najta- 

w firmie Autoskład. Poznań
Dąbrowskiego 89 telefon 46-74. 

d24 255-6

Samochody
używane przyjmuje do komisowej 
sprzedaży i na przezimowanie po 
ceuach na jmfezyicli. M aciejew- 
ski. ( Í’PU n w aidak a 16. ztIg 43 166

[ Trzypokojowe
1 piętro. Dąbrowskiego 187. przy 
Botaniku. zdg 43 070

Koncesja
wódczana potrzebna zaraz. Po
znań, plac Kolegiacki 4. Restau
racja. Dombek. zdg 4,3 teil

Trzypokojowe
łazienka Moście Chwaliszew- 
skim. Oferty Kurier Poznański 

z.dg 43 036
' 13." S ZUKAWiESZK.

Pokoju
próżnego od gospodarza, pół z 
góry. Oferty Kurier Poznański 

zdg 42 886

Kasę National
kupię rzeźnictwo Wodna 9. 
__________ zdg 43 0171.55 zł

kosztuje koni})!, lampka kieszon
kowa w firmie

Kastor,
Św. Marcina 55, Baterie 
Żarówki 25 gr

ng 52 911-12

rasy boy. 
Skarbowa 
ter.

Pies
młody n.a sprzedaż. — 
1 — 4a, podwórze par-

Futro
męskie spód oposy szare sprze
dam. Zgłoszenia de Kuriera Po
zn ans kiego zdg 42 892

Kolonialkę
maglem, mieszkaniem zaraz. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 42 809

Meble
salonowe, porcelano sprzedam. — 
Działynskich 7 — 2.

zdg 42 815

Motor
na ropę, benzol, naftę. 6 KM w 
dobrym stanie kupie. Szczegóło
we oferty do Kuriera Pozn.

zdg 42 828

Wóz
rzeźnicki Golak. Wodna 2 

zdg 42 832

Platformę
jak nowa, 30 cetnarowa sprze
dam Poznań, Górna Wilda 108. 
skład węgla. zdg 42 816

Powóz
w stanie surowym tanio na sprze
daż. Oferty do Kuriera Pozn.

zdg 42 876

Meb’e
kupuje się najtaniej u
Bakosia, Starv Rynek 51

zdg 40 750/1

Futra
gotowe i na miarę oraz moder
nizacja futer wykonuje we wła
snej pracowni, wykonanie solid
ne. wielki wybór wszelkich skó
rek.
Ceny bezkonkurencyjne
Specjalny Magazyn Futer

St. Piotrowski
Szkolna 9. Przyjmuje asygnatv 
„Kredyt“. dg 24 691'2

Piec
szamotowy Tryjski do sprzed aaii a. 
Mostowa 2. m. 4. z V' -¡»3 1.98

Dźwigary
profili 22. diuhgość 4.60 sprzeda. — 
Daibirówskiego 3'8. z.dg 43165

Fiat
508 w stanie jak nowy oraz Chev- 
rolet tanio stpirizedam. Maciejew
ski, Grunwaldzka 16. zidg dt” 167

Westfalka
biała ładna. Szyperska 3 — 3. 

zdg 43 17>9

Kocioł
nistkopreżmy 4.7 m2 wodno rurkowy 
okazyjnie. ..Teclinoigaz“, Dą
browskiego 81. zd g 43 182

Maszyna
wpuszczana nowa. Szypersha 3. 
miesKfkanie 3. zdg 43 180
Polecamy na sezon:

Śledzie — Syrop
kubły 50 kg

Miód sztuczny 
Marmeladę

Wielki wybór — niskie ceny. — 
Hurtownia Kolonialna St. Lan
gner, Poznań, Wroniecka 12.

Pg 34 159-44,32

Rzeźnictwo
warsztatem, mieszkaniem 1.800,— 
Małecki, Ryba ki 20n.

zdg 43 032

Wóz
kastowy na sprzedaż. Zielona 7, 
m. 2. zdg 43 02,

Pianino
marki Foerster. prawic nowe. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 42 909

Obrazy
Kalata. Malczewskiego i innych 
znanych malarzy polskich oraz 
meble stare gdańskie rzeźbione 
do sprzedania. Zgioszenia Ku
rier P ozn a ńs ki z < 1 g 42 917

Rower
chłopięcy — średni, dobry tanio. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 43 245

Polski „Fiat“
elegancka limuzynka (9 litrów) 
2 400,—. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 4<3 233

Jadalnię
dębowa. Adres Kurier Poznań
ski zdg 43 235

Kenia
starszego, silnego, tanio sprze- 
'am. Lewandowska. Górna Wil- 

zd g 45 IXkj

Piekarnię
i Cukiernię w Poznaniu 
prosperującą powodu wvji 
sprzedam gotówką 9.00»,- 
szenia Kurier Poznański 

zdg 43137-8

3o gr.

dobrze 
izdu — 
- Zgło-

Skład
towa rów . k rótki c.h z przyl egł y m 
mieszka mem. Oferty Kurier Po
znański z dig 43 065/6

Świecznikistylowe
Kryształy

okazyjnie .Lamus" Strzelecka 1 
Pg 29 737-37 S3

Sprzedam
tanio czarną damską kurtkę fu
trzana i biały kołnierz futrzane. 
Jankowiak. Chwaićszewo 21/22. 
IL m. C. zdg 4EJ 231

rower 
20 —

Nowy
damski sprzedam. Prusa 
& zdg 43 265

Polna
maszyna kowalika na sprzedaż. 
Wierna 31 — 1. 4# 203

Kenia
sprzedam. Marsz. Pocha 55, m. 9. 

zdg --BP'9

Rower reklamowy
do rozwożenia towaru kupię. 
Rzeźnictwo, Wodna 9.

zdg 43 018

12. DO WYNAJĘCIA

Etatowy
bezdzietny 1 2 pokoi kuchnia —
Czynsz miesięczny. _ Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurier Pozn.

zdg 42 873

Pięciopokojowe
komfortowe, słoneczne, piece. — 
('hełmońskiego 8. zdg 40 420

Mieszkanie
dwa pokoje i kuchnie. VI. Kórni
cka 44. zdg 42 799

Dwa
pokoje z kuchnia do 
zaraz 30.— pół roku ; 
Gnieźnieńska 74. m. 3.

zdg 12 897

wynajęcia 
góry. —

Dęhcu
di w a pokoje wygodami. Oferty 
Kurier Poznański zdg i > 15

Dobry
płatnik poszukuje in.koju i kuch
ni wpre. -t p-.l gospodarz-a. Oferty 
K U' r i c; r Pozn a ń sk i z; l.g 4(3 14 7

2—3 pokoi
od zaraz pewien pjatnik. Pośre
dnicy wykluczeni.
Poznański zdj.

.... Oferty Kurier 
42 689

2
pokoje i kuchnia z przynależno- 
ściami od zaraz do wynajęcia. — 
Saperska 80. Wilda, gospodarz, 

zdg 42 031

pokoje kuchnia, piętro. Górczyń- 
ska 7.______________ zdg 42 819

Pokój
kuchnia z meblami sprzedam. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 42 887

Pięciopokojowe
catkow-xué . ednowi-one z bulik0- 
nem, JII pief.ro od zaraz. Rataj
czaka 18. zdg 43 229

Mieszkania
3—4 pokojowego okolica placu 
ś-tckrzyłski/hgo. parter lub 1 pię
tro zaraz. Oferty Kurier Poznań
ski z,dg 13 133

2
pokoi suterena 
Oferty (Kurier

—3
składem zaraz 

Pozn. zdg 43 216

Czteropokojowego
na Jeżycach poszukuje sumiennj 
płatnik. Oferty warunkami Ku 
rier Poznański zdg 43 237

,lub 
mieści u.

Dwupokojcwego
próżnego małżeństwo, śród 

Oferty Kurier Pozn. 
zdg 43 010

Kawiarnię
w cpptrum z bilardami sprzedam. 
Oferty Kurier Pbzai. zdg 43146Fralnię

sprzedam. AdresKamienicę
PotrzelmPr30e WO e"Ci” «fe «98Ï

■ Oferty Kurier Pozn. zdg 43 238

20 000,—
wpłacę na willę — dom. 
szczyć ski, Ma rcinkowskiego 
________ zdg 43 056

Gru
ida.

Komfortowa
kamienica, początek Jeżvc — do
chód 21.000,— wpłaty 100,— Gru
szczyński, Aleje Marcinkowskie
go Igi. zc|g 43 057

2. PIENIĄDZ

3 000,—
zł do przedsiębiorstwa oddaje za 
zabezpieczeniem. Oferty Kurier 
Poznański zdg 42 869

Hipotekę
3 500 sprzedani. Oferty Kurier 
Poznański zdg 42 824

okazyjnie
pokuje kuchnio, 
stróż donnai.

Kolejowa 32. 
zdg 43118

Fortepian
zsinienie na radio. Wrocławska 
14, mieszkanie 5. zdg 42 948

Radio
Philips, zmienny, tanio. Stary 
Itynek 49 — 4 piętro, front -• g 
2 — 3.15; 7 9._____zdg 42 055

Sprzedaż — Naprawa
montownia piór — 
wszelkich systemów 
oiór wiecznych o- 
lówków automa
tycznych. Naprawa 
natychmiast w fir
mie Józef Czos- 
nowski, spec, skład 
papieru. Poznań - 
Ir. Ratajczaka 2.

dg 24 339

Kto
łaskawie udzieli emerytce, bar
dzo przykrym położeniu 100.-- 
spłata miesięczna 10.— lub odpra
cowanie. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 42 941

Ulokuję
na T hipotece kamienicy 60.000. 
na dogodnych warunkach. Oferty 
Kurier Poznański zdg 42 950

3—5 000,—
poszukuje I hipotekę (dom). — 
Oferty Kirrier Pozn. zdg 13 264

1. OSOBISTE

O
każdej porze dnia posilisz się 
u Sobczyńskiego. Ratajczaka 2.
 zdg 4/2 433/1

Ostrzeżenie!
Za długi mego syna Stefana nie 
odpowiadam. Walenty Krause. 
Poznań, Strzecha 4.
________ zdg 42 999/413 000

Detektyw „Oko“
ws^zyskko wyświetli wywiady ob
serwacje d-ocho dizen i a. St. Ry
nek 71/72. zdg 43 1:32

Biustonosze
poleca

„Wanda“
Ratajczaka 27. zdg 42 985

Szanowną klientelę
znajomych, uprzejmie zawiada
miam. iż z dniem 1. 11. przejąłem 
na własny zakład fryzjerski przy 
ul. Szewskiej 19. Proszę o łaska
we poparcie z poważaniem St. 
Siankowski. zdg 43 154

Odwołuję
twierdzenie, jakoby p. Grodzka,

Radio
Phiiwisa okazyjiniiie. Pocztowa 
m¿ osikanie 1. zds

24. 
4(3 142

Ford
mott?] A karetka za bezcen sprze
dam. ul. Matejki 3/5. m. 1.

zd,g 43 i ii»

Dwupokojowe
k'U;chnia, centrum,, bezd/aie.tnemu. 
dzierżawa z góry — zaraz. Ofer
ty Kurier Poznański. ,zdg 43 127

9 — 15
Chwaliszewo

zd 42 50

Kupna okazyjne
samochody osobowe: Ford lómiu- 

^teyr XX. cabriolet, Skoda
4)29 k-mtuzyna, Skoda 645 cabrio- 
¡łfrt., W dlyrs Kmiigihłt liimuzyma, Re
nault kmuizyua

Büssing
X. A. G. 6 cyt. (i tom z przyczepką

Automotor
Poznań, plac Nowoinłe.i/ski 7. Te
lefon 34-01.. zdg 13 250

niejszych.
garbowania

Futra
wszelkiego ro 
dzaju wykonuje 
w własnej pra 

■ cowni pierwszo 
'rzednie, solidnie 
Stale wielki wy 
bór gotowych fu 
ter oraz skórek 
od najtańszych 
do najwykwint- 

Przyjmuje skóry do 
i farbowania.

Lehmann 
Poznań. Wrocławska 18, telefon 
22-95. Rok zał. 1875. ..Asygnaly 
Kredyt". Pg 20 744-36,23

Nowości!
Guziki, klamry, broszki, paski, 
bransolety, korale oraz

wszelkie dodatki
krawieckie

najtaniej
Andrzejewski.

Szkolna 13. dg 24 566
Olympia

najwyższej jakości 
maszyny do pisania, 
już od 260 złotych 
poleca

Kochanowicz
i S-ka

plac Wolności 13. obok 3 Maja.
P 33 772

Piekarnię - cukiernię
centrum Poznania, pierwszorzed-

posadziła p. Budzyńska o kra- na z powodu choroby sprzedam, 
dzież. Antoni Kaźmierczak. .— ¡Kwiatkowski ,Poznań. Dzinłyń-
M. Focha 25. *d 12 961 skich 10. tn. 6, idg 12 923 da 74.

Fianina
czołowej polskiej i 
w kraju bezkonku
rencyjnej fabryki 
,,Arnold Pibiger" 
oraz dobre piani. 
używane poleca ko
rzystnie

Centralny
Manazyn Pianin

Poznań. Pierackiego 11.
Ng 51 088

Pokój 7X5
kuchnia — eie/nit,rabie, bezdziet
nemu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 43 1/28

Przyjezdnej
inteligencji. Pocztow i 21 — 4. 

zdg 41736

Sześciopokojowe 
Skarbowa

słoneczne, piece zaraz oraz lokale 
pianina ina składnicę luh drobny prze- 

' mysi
św. Marcin

Informacje tetefon 89-64. 
zd/g 43159

Okazyjna sprzedaż
Koc futrzany poszyty. 2 paltoty 
zimowe. 1 palto letnie. 1 ubranie 
frakowe, 1 ubranie smokingowe, 
5 ubrań, 1 ciepła burka, 1 skó
rzane poszycie na futro. Wszyst
ko w dobrym stanie. Wierzbieci- 
ce 2. ni. 2. zdg 43 161

Maszyna
do szycia wpuszczana, prawie no
wa na sprzedaż. Szamarzewskie
go 27, skład. zdg 43 011

11. KUPNA

Kwity
lombardowe porcelanę. meble, 
broń, srebro, z.łoto wszelkie sta
rożytności kupuje ..Lamus" — 
Strzelecka 1. R 31216-33,76

Kupię
młodego ooekera spaniela. Adres 
Kurier Poznans,ki zdg 41 773

„Occasion“
Kupuje starą biżuterie, złoto, sre
bro, brylanty, korale. Pranszczyń- 
ski. Aleje Marcinkowskiego 23?

_________ zdg 39 605

Złoto
srebro, brylanty kupuje

Kruk,
Grudnia 6. Na

Kupię
Kasę National. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 42 912

Kupię
S’Zafe mało używana

brzozę krajową
fornierowaną

Wiadomość Staszie.-i 25 — 5. 
zdg 43 272

Rower
kilipię. Just. św. Marcin 20. 

zdg 4’3 c:;.o

uzywan
Kurier

Pianino
e kupie. Of er 
Poznański zd

ty z ceną 
42 971

Pierackiego
10 — 9 jedno- dwuosobowy, 

zdg 42 698

bez
m.

Pokoik
pościeli 10,—. Mat /.iki 6 

zdg 42 8

Urzędniczce
frontowy zaraz. Spokojna 18. 

zdg 42 893

Pokói
kirchnia zaraz „cizynsz roczny. Ra- 
t«aj«e 37. gos:poda:rz. zdg 43 092

Dcm
ogrodowy mfeszikalny oraz więk
szy ogród, warzywno owocowy, 
Knapowskiego. Znającemu ogro- 
diiictw-o do O'bjeicia 45 zł bez lo
kalowego. Adires Ku ner Po zna ń- 
sfcii zidt.g 4'3 097

pokojowe. Kręta 4, TI piętro, 
zdg 42 935

4
pokojowe mieszkanie z przynależ- 
nościami. III piętro, przy Rynku.1 lA-ZT-í-.l-í n i fifnnł,.

Niekrepujacy
Chwaliszewo 53 54 -- 4.

zdg 42 807

16
Niegolewskich

- 7. zdg 42 i

15,—
Spokojna 27 — 3. zdg 42 I

Czysty
jednoosobowy, meblami lub 1 
:— 25 zł. Elektryczność, łazienl 
Rzepeckiego 25, m. 4. Blok n 
gistracki. zdg 42 i

Czysty
38 — 6. zdg 42Pół wiejska.

50 302

Jeżyckim wolne. Oferty Kurier 
Poznański zdg 42 949 3 Maja 3a' —17. "’zdg 42 913

i Czteropokojowe
zaraz dwupokojowe

pełnokom fortowe, bezpodatkowe. 
Słowackiego 30. zd 42 976

1—2
Wrocławska 14 — 10.

zdg 42 921

Niekrępujący
Wybiakdego 5— i. zd'g 43 224Dwa

pokoje .kuchnia zaraz. Dobrzyń
ska 3, parter, nowy dom.

zdg 42 972

Próżny
zaraz. Wielka 17 — 10.

•zdg 43 231

Pięciopokojowe
Skarbowa 7, III piętro, od 1 gru
dnia wzgl. .1. stycznia. Inform. 
Skarbowa 6. m. 5. od 4—5.

zdg 42 971.

Przyjezdnemu
panu klatki. Piekary 13 a — 11. 

zdg 4/3 22Ó

Kwiatowa
3 — 3, -utrzymam -em — bez. 

zdg 43 218
4-pokojowe

komfortowe. Mostowa 15. Infor
macje stiróż. ziłg 43139

Elegancki
ogrzewaniem. M yń-ka 4 — 5. 

z.dg 43 ińś
Czteropokojowe

pełmo/kem fortowe, be/apod alkowę, 
nrzy Parku Wilsona. M. Focha 
54, telefon C/9-flS. zdg 43 197 Fckći

z utrzymaniem iiub bez łazienka 
do wynajęcia. Małeckiego 11. 
mieszkanie 5. z lg 43120

Jednonokojowe
kuchnia. Wiośłare’-n ]2.

zdg 43 056

Niecała 14
poprzeczna Grunwaldzkiej, trzy
pokojowe. składy mieszkaniem 
bez, pokoje pojedyncze, klatka — 
wygody. Informacje: Ogrodowa 
12, rn. 7. zdg 40 579

Pokoi
wygodny zaraz. Skarbowa 0_. 
mieszkanie 8. zdg 43 157

Jednoosobowy
Śniadeckich 1<i — 3. -13 156

Czteropokojowe III ptr.
informacje Wierzbiecice 35. stróż 

zdg 13 076

Próżny
Wierzbiecice ff 5.

zdg 40105

pief.ro


Numer 50t — Kurier Poznafiski, czwartek, t listopada 1037

Panu
lub pani iron to wy. cieipjy. Ma- 
łeckiego 37. m. 4. ____zdg 4o 111

Gabinet kosmetyczny 
Kleopatra

Bez
stukania każdego czasu różaiych 
okolicach. Diuga 12. m. 9.

zdg 43 197________

Słoneczny
(telefon) Plac Bernardyński 4. 
mieszkanie 6. zdg 43 113

« Na
2 tygodnie absolutnie niekrepują- 
cego pc.koju poszukuje zaraz' , onuje zabiegi, była astytent- 

' • Oferty eona Kurier Aleje, Mar-
cinkowskiego 20. Ratajczak, 

zdg 41450

przyjezdny. Ofe-rty . 
Poflflianeku dg 24 911

Student
pokoiku opalowego 20,— „,Qferty 
Kurier Poznański zdg 4o uui

Pani
szuka pokoju od zaraz do 15-go,

»ge«™«T 24. NAUKA

Rutynowany

Nowomiejski
5 — 10, podwórze, lewo, duży — 
ładny. zdg 42 939

Lakowa
8 1, zdg 42 940

Małżeństwu
Wielkie Garbary 32. m. 15. 

zdg 42 978

la
Marcinkowskiego

- 13. zdg 42 973

Dwuosobowy
zaraz Za Bramka 12a — 3. 

zdg 42 991

Plac Bernardyński
la — 6. zdg 42 980

Pokój
utrzymaniem — bez. Marcina 4. 
mieszkanie 3. zdg 40 254

Wrocławska
14 — 9. 1—2 osobowy.

zdg 40 271

Ładny
Grottgera 3 — 1 a. zdg 43 200

Pannę
ną wspólny pokój przyjime zaraz. 
Wenecjańska 35. m. 11.

zdg 40 1.96

16 a — 19.
Półwiejska

zdg 40 1<7«8

Gołębia
4. zdg 40 176

Józefa
9a — 6 lepszy. zdg 43 069

Utrzymaniem
bez. Wały Jana 11 — 2.

zdg 43 075

Dwuosobowy
jednoosobowy, mały, niekrępuja 
ce. Kręta 7 — 9. zdg 43 088

Pokój-
duży dwuosobowy, tanio panom. 
Małeckiego 23, m. 4.

zdg 43 020

Jeden
dwuosobowy. Aleje Marcinkow
skiego 1 — 9. zdg 43 024

Paniom
Plac Asnyka 1 — 4. zdg 43 028

Czysty
duży, słoneczny. Jedno- dwuosobo
wy. Reya 3 — H. zdg 43 003

Panu
Stary Rynek 44, m. ll, centralne 
łazienka,______________ zdg 43 059

Niekrępujący
Strzelecka 28, m, 5, zdg 43 044

Aleje Marcinkowskieao
20 — 36. ________ zdg 43 035

Kantaka
2 — 5- _______ zdg 43 201

Wielki
dwuosobowy berliński. Dzialyń- 
skich 7, m, 1.___Pg 34 160-58,317

Polna
3 — 6 panu,__________ zdg 42560

Pierackiego
8 — 12-________ zdg 43 244

Ratajczaka
30 — Zdg 43 243

12,—
mały skromny. Wojciech 28 — 5 
 zdg 43 068

Elegancki
inteligentnemu. Młyńska 12a

zdg 43 164

Przyjezdnym
Młyńska 12a — 9, zdg 43 163

Pokój
Śniadeckich 11 — 11. zdg 43152

Frontowy
Ogrodowa 5 — 6, zdg 42 918

Próżny
zaraz. Półwiejska 16 — 51.
_______ zdg 42 967

Niekrępujący
czysty. Spokojna 3 — 2.
._____ zdg 43 253

Elegancki
Małeckiego 4 — 5. zdg 43 252

Niekrępujący
panu, Strzelcka 2 — 7.
._____ zdg 42 962

Sierota
inteligentna, wszechstronne go
spodarstwo wiejskie przyjmie po----- -
sade na wsi zaraz. Zgłoszenia znanski zdg 43 01,) 
Kurier Poznański zdg 42 844

I Posługi I Szofer
a-'całodziennej szukam od zaraz, — mechanik, po wojskowości poszu- 
m'okolicà Jeżyc Oferty Kurier Po- kuje posady Oferty jvurier Po- 

znański zde- 43 019 znanski zdg 42 861-2 _____ .

Przychodnia
•osi jakakolwiek prace. Oferty 
urier Poznański zdg 42 871

Dziewczyna
poszukuje posługi z praniem. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 43 002

Samodzielna
Posługi

razy w tygodniu szukam.

1 000,—
kaucji, złoży poszukujący posady 
inkasenta, woźnego, magazynie
ra. Oferty Kurier Poznański

‘ zdg 42 434 ________ _

nlflćp" 1*0 zł Oferty Kurier Pozn.‘korepetytor udziela . skutecznie dobre .gotowanie, świadectwa, popłacę 10 . , pomocy. Przygotowuje eksterni- szukuje posady . zaraz. Oferty
stów. Specj. matem., łacina. — Kurier Poznański zdg 42 920 
Matejki 7. rn. 17. zdg 41 618

zdg 43 012

Szukam
pokoiku. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 42 960

17. LOKALE

Szkoła tańców 
Szczurkówny

Działyńskich 7, parter.
zdg 42 925

Poszukuję
posługi po południu uczciwa po- 
slugaczka. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 42 864

Oferty Kurier Pozn.

Dziewczyna
z prowincji, czysta, sumienna
samodzielnym gotowaniem szuka 
posady do starszych osób lub bez
dzietnego małżeństwa. Oferty 
Kurier Poznański zdg 42 919

Ekspedient - dekorator
zdg* 43 046 bławatno-konfekcyjny, znający 

jeżyk niemiecki szuka posady od 
zaraz. Wymagania skromne. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 42 692

Garażu Korepetytor
w pobliżu Pr. Skarbka, możliwie 3 gimnazjalnej, za pokój 
wprost z ulicy zaraz poszukuję, bny. Kossaka 9,om.f 3.
Oferty Kurier Pozn. zdg 42 <94

Skład
z mieszkaniem lub.bez na zakład 
fryzjerski poszukuje. Oferty Ku
rier Poznański zdg 42 905 

Ubikacyj fabrycznych
(ca. 500 m2 powierzchmi) z pla
cem. w Po®na>n.i«u Łub <xko<liitcy 
możliwie z bocznica, poszukuje 
celem kupna lub d®ie.rżąwy. — 
Oferty Kurier Poznański

dg 24 940

Pokój
próżny cemtruim. Adres Kurier 
Pozmańi&ki zdg 43 008

Suterena
na warsatat. lub piwnice wofriä.. 
Garncarska 2 — 7. zdg 40 lil-5

Skład
nowoeae su y md es-àk a n hem. b e zp o - 
d a tik o w e. fi lia nz e źudok a., t ów a r y 
krótkie, obuwmictwo wolne ko
rzystnie, właściciel. Oferty Ku
rier Poznański z dig 43 266

Skład
Wielkie Garbary 48. zd»g 40 187

zdg 42 943

Młoda
potrze- uczciwa, dziewczyna szuka po- 

isady do lekkich prac domowych. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 42 863

ć?

Jak tu nie czytać 
ogłoszeń w „Ku
rierze Poznań
skim“, kiedy da
ją tak obszerny 
przegląd życia 

handlowego!? 
zg 1367

PoszukujęStenografia . , .
książkowość od 4 listopada. ul.'posługi od zaraz lub prania. — 
Ogrodowa 16. II. zdg 43190 Oferty Kurier Poznański zdg 42 8<9

Korepetytor (ka)
zdolny, matematyka, łacina, fran
cuski potrzebny. Oferty Kurier 
Poznański zdg 43 974

Wcina ' Angielskiego
... . . , ,ia. J (szkoła londyńska)ubikacja na skład pieczywa itp.1 kt;«™

lub fryzjernię, oraż mieszkanie.! IN iein.ieCK.le0O
Oferty Kurier Pozn. zdg 43 234 (wymowa Btthnensprache)

~ I Francuskiego
4 I(akcent genewski) Marcina 20 —

lub 2 pokoje, parter, blisko Sta- mieszkanie 4. zdg 42 99o
rego Rynku na biura, — cichy'
przemysł, fryzjerstwo. Oferty 
Kurier Poznański zdg 43 239

Składy
nowym domu, mieszkanie nadają
ce się dla krawca lub skład obu
wia tanio do wydzierżawienia, — 
Wiadomość Górna Wilda 35.

zdg 43153

Skład
dzielnicy handlowej 
przyległym mieszka

niem- - za zwrotem kosztów re
montu. Oferty pod zdg 4313.3 do 
ekspedycji Kuriera Poznańskiego 

zdg 43 133

odstąpię 
Poznania z

Piekarnia
dobrze prosperującą do wydzier
żawienia Wróblewski Jarocin.

zdg 42 044

22. ZGUBY

Doga
który zabłąkał sie odebrać moż
na. Kościelna 31 — 1. zdg 40 294

Bransoletę
złotą, łańcuch pamiątka rodzinna 
zgubiono. Zwrot za dobrym wy
li a grod'z en iem. Bajer. Si e m i er a diz- 
kiego 3. m. 2, telefon 68-35.

zd,g 40 9S2

23. ROZMAITE

Szczecin (Stettin)
wyjeżdżających do Szczecina lub 
mających krewnych w Szczecinie 
proszę o podanie adresu celem 
skomunikowania się. Zlecenia 
handlowe. Płace koszta podróży. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 35 192

Wytworny
wygląd i elegancje każdej Pan; 
potęguję

Suknia — płaszcz
mb

kostium
wykonany w Salonie mód

„Mira“,
św. Marcim 32. telefon 47-84. 

ng 49 332

Obiady
domowe, Jasna 8 — 3, 

zdg 42 929

udz-ielę 
petycyj. Oferty 
ski zdg 43 945

Najtaniej
pierwszorzędnych korę-

Kurier Poznań-

Tanio
lekcji francuskiego. 
6kich 2, m. 5.

Uczciwa
pracowita, sumienna, .szuka posa
dy bez gotowania. Oferty Kurier 
Poznański zdg 43 014 

Ksiądz
poszukuje dla bezrobotnej, bar
dzo dobrej nauczycielki korepety- 
cyj wzgl. posady kierowniczki na
uki w domu lub pensjonacie. — 
Zgłosz. do Kuriera Poznańskiego 

dg24 912

Posługi
poszukuję. Oferty Kurier 

zdg 4Ź 956
Pozn.

Samodzielnym
gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 42 964

Panienka
czysta, pracowita,

Wychowawczyni-
nauczycielka

rutynowana, prawo nauczania po
szukuje posady do dzieci od 5—10 
lat. Muzyka, francuki. niemiecki 
bez konwersacji. świadectwa 
bardzo dobre. Łaskawe zgłosze
nia St. Okuljar. Żywiec.
_________ zd g_41_190__________ _

Buchalterka
Przemysłowo-rolną — bilansistkalat

nnl«'Ł-i francuski vrzemysiowo-runia — uuaiiaiôi 
k do’ dzieci jako stanowiska w Ä18, zna jeżyk

poczatkujacn^’^^ferty^^Kurier ««ątku^Jub
Poznański zdg 43 249 Łaskawe zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 40 876

Czysta
pracżka pierze dizlenmie 2.—. 
Oferty Ku.rier Poón. zidg 42 979

poszukuje, 
znańsiki zd*

Posługi
Oferty Kurier 

; 43 646
Po-

Posługi
poszukuje 2 razy w tygodniu. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 42 673 
Służąca

wiejska, uczciwa szuka posady 
gotowaniem do wszystkiego do

Dziewczyna
z prowincji, czysta, uczciwa,

mniejszej rodziny. Oferty Kurier szukuje Pracyjo wszystkiego Jub 
insfeiPoznański zdg 42 907

Służąca
z długoletnimi świadectwami

posługę od zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 42 543

Introligator
znajacy dobrze swój zawód z dłu
goletnia praktyka szuka posady, 
choć za małym wynagrodzeniem. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 42 411

Ślusarz
obeznany z centralnym ogrzewa
niem, światłem elektrycznym po
szukuje portierstwa. Oferty Ku
rier Poznański zdg 42 867 ____•

Panienka
dobrej rodziny szuka posady po- 
ezątkującej cukierni piekarni za 

i,,h utrzymanie zaraz. Oferty Ku-_.rzy_____  --
rier Poznański zdg 42 900

Krawcowa
dłuższą praktyką szuka posady — 
dziennie 1.50. Zgłoszenia Kurier„ ..........  ........ Sierota

średnim wieku poszukuje posady; ¡„telig. lat 18 szuka posady dzieci i p-^nańskizd" 42 534-5 od zaraz lub od 15, 11. Oferty lub polnocy pani. Szwajcarska !x oznansK1 
Kurier Poznański zdg 42 865

Posługaczka
szuka posługi gotowaniem.
Oferty Kurier Pozn. zdg 42 869 praniem.

pomocy pani.
12a. m. 8. J. Chojnacka 

zdg 42 516

Posługi
gotowaniem, poszukuje. 

Znam niemieckie. Oferty Kurier
(Młoda pani, przystojna. inteli- Poznański zdg 42 632
gentna, posiadająca prawo jazdy ----------------------------------

•dowej przyjmie posadę | Posługi

Reemigrantka
perfekt. francuski szuka posady 
do dzieci w Poznaniu, ewentl. 
przychodnia. Skromne wymaga
nia. Oferty Kurier Poznański 

zdg 40 417

Kroje
ceny zniżone wykonuje Toma
szewska, Wysoka 1. zdg 42 959

samochodowej przyjmie posadę
Dzialyńjl zarządczyni _ lza pokój poszukuje. Oferty Ku-

zdg 43 2oo Oferty Kurier Pozn. zdg 42 8o4 rier Poznański zdg 42 612

Panienka
szuka posady do obsługi gości — 
lub jakiejkolwiek innego zaję
cia. Oferty Kurier Poznański

zdg 42 891

Poszukuję
posługi. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 42 614

Samodzielny
pomocnik lakierniczy, posiadają
cy kartę rzemieślnicza, wszech
stronny fachowiec zmieni posadę 
także na kierowniczą. Oferty 
Michalak, Michał. Mogilno. Wa
wrzyniaka 7. Ng 51 992

Orkiestra
(dancingowa) damska lub me-

Panna
inteligentna z dobrym poiece-i 
niem, kochająca dzieci -—

Panienka
w krytycznym położeniu prosi o 
pracę. Zgłoszeni.*! Kurier Pozn. 

zdg 42 572

Początkująca
poszukuj* praktyki biurowej. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 42 739

znająca
trzebna! Ca„fe Esplanade, Tczew, dï^oletnfe’ {wU^twą pÄ«-(posz,lknje “nfa^Shigi. okoli- 

zag4<’894 1G 1 2 ca Łazarza. .Oferty Kurier Po-

ska trio albo kwartet zaraz po- szycie oraz, pielęgnacje

Bufetowa
po»®,ikuje.posady. _Oferty Kurier 
Poznański zdg 42 738

Telefon 12-81. zdg 42 785 je posady.

Skarbowa
2 — 9. obiadami. zdg 42 963

Panom
jedno- dwuosobowy. Ogrodowa 
12 — 26. ztfg 42 960

Nowość! Wyśmienite!
Dropsy

mleczno-słodowe 
anyżowe, miodowe

rolka 5 gr wszędzie do nabycia
Roma

Fabryka Cukrów, Poznań.
P 31 256-4,1.9i9

Zniżki kolejowe
Pry w a t n a Stzk o-’ a

MuZi stna 
im. Karłowicza

Łazarz. Oheiimońskiego 21

znański zdg 42 575

tele-
fon 61-18, podajie do wiadiomości, 
że z dniem 1 liistopada wyd-aje 
zniżki kolejowe, . pirzystaiSjujace 
uczącym sie w tej szkole, 

zd« 43 095

Lekcyj
fortepianu. tanio, przychodzę 
dom. Półwiejska 38a — 17.

zdg 42 951

r26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 39 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryc« 
»błiczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych.

it ) Służba domowa

Gospodyni
młoda, dobrze gotuje szuka pc 
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 42 792

Posługaczka
do wszystkiego z praniem lub sa
mo pranie, dzielnica Łazarz. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 42 793

Posługaczka
szuka posługi zaraz do wszyst
kiego. Oferty Kurier Pozn.

zdg 42 893

Panienka
szyciem z prowincji, szuka jakiej
kolwiek posady od 15. —- 1. 12. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 42 814

Szukam
posady zaraz, gotowaniem. Ła
skawe oferty Kurier Poznański

zdg 42 820 

Dziewczyna

Uczciwa
posługaczka poszukuje posługi 
na popołudniu. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 4'2 902

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady od za
raz z gotowaniem. Oferty Ku
rier Poznański zdg 42 453 ______

Fryzjer
dą.msko-ime.s-ki, trwała ;— wodna 
szuka posady. Grodzki. Zabiko- 
wo. plac Wolności 4.

zd« 40 2136

Sierota
z iprowiincjl posz-ihkuje posady do 
wszystkiego od zairaz lub 1'5-go. 
Oferty Kurier Poz,n. zdg 40129

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 42 953

Z prowincji
służąca tylko d.o leipsizego domu 
od zara.z, szarka posady. Oferty: 
Górna Wilda 56. m. 4.

zd g 40 25-9

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych z 
gotowaniem pos-zukuje posady od 
zaraz lub 15. Oferty Kurier Po
znański zdg 43 261

Wiejska
sam-od-zielna dobrym gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 43 l^l

Skromna
panienka z prowincji poszukuje 
posady do wszystkiego zaraz. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 42 635

Bogaty
repertuar ©iów. ©izybika orienta
cja. Kores.ponden>t handlowy po
dejmuje sie ożywienia interesów, 
naskawe ofe-rty do Kuriera Po
znańskiego zidg 40 1 39 

o? Inni
Kresowianka

Panienka
do bufetu i obsługi gości. Oferty 
Kurier Po zn a ńiski z dig 43 144

Zegarmistrzostwa
poszukuje posady pokojowej lub/chciaibym sie wyuczyć. Ukoń- 
do składu, dobre polecenia. Ofer- czyłem Szkołę Wydziałową^ --
ty Kurier Poznański zdg 42 819

Panienka
do bufetu i obsługi. poszukuje 
posady od zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 42 833

Młynarz - szofer
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 42 847

Krawcowa
poszukuje pracy podręcznej. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 42 879

Oferty Kurier Poznański 
zd g 42 930

Kwiaciarka
młodsza, samodzielna — długolet
nia praktyką poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurier Poznański

^1^£2J)32

Ekspedientka
Inteligentna, zinają-ca ekspres po
szukuje po-sady d-o kawiarni oraz 
składu pieczywa 1 owocu od 15-go 
— 1-go. Ofe-rty Kurier Poznań
ski. zdg 48 256

OGÓUIOPOLSKI

16. S£’JKA POKOJU

Klatki
ładnego pokoju w centrum szu
ka na stałe urzędnik, Chętnie da 
odstępne. Oferty Kurier Pozn.

zdg 42 884

Fulra
wielki wybór kupisz, najtaniej li 
tylko firmie Królikiewicz. Pod
górna 6. Piizyjimuje wszelkie re
paracje tamlo według ,naj>now- 
3'zych modeli., daj>e na dogodnych 
w a ru nik a-c h ©pł a t y. zdg 43 2161

uczciwa, szuka po- 
go z gotowa

niem od zaraz lut) 15. Oferty 
Kurier Poznański zdg 42 821

z prowincji, 
sady do_ wszystkiego

Tapicer
tanio, polecany. Jackowskiego 13. 
Welman. zdg 41668

Posługi
3 X w tygodniu poszukuję. Sta
szica 6. m. 28.________zdg 42 826 j

Szukam
posługi do wszystkiego. Oferty 
Kurier Poznański zdg 42 827

Most Teatralny
okolica młode małżeństwo, cen
tralne łazienka, własne radio od 
10. Oferty Kurier Pozn.

zdg 42 911

Zgłaszać
zawsze Dhiga 12, m. 9.

zdg 43106

Księgarzowi
fachowemu, Polakowi, katoliko
wi ,oddamy kierownictwo za kau
cją gotówką lub sprzedamy na 
dogodnych warunkach księgarnię 
i skład materiałów pisemnych w 
dużym mieście Małopolski Wscho
dniej. Zgłoszenia do ekspedycji 
-Kuriera Pozn. pod dg 24 939

Sierota
inteligentna, gotowanie, pieczy
wo. przyjmie posadą samotnych, 
zaraz. Zgłoszenia do Kuriera Po- 
znańskiego zdg 42 845____________

Sierota
umiejąca gotować, szyć szuka po
sady. Pościel własna. Oferty Ku
rier Poznański zdg 42 875

Czwartek, 4 listopada.
6.15 aud. poranne: 11.15 poranek 

dla szkół; 11.40 Paganini: koncert 
skrzypcowy: 12.05 audycja połud
niowa: 1. Polska kapela ludowa. 
2. Dzicrrnik. 3. Pogadanka. 4. Pie
śni i tańce polskie w wyk. kapeli 
ludowej; 15.30 wiad. gospodarcze: 
15.45 „Wędrówki muzyczne“; — 
..Italia“ (lii) — opera włoska — 
16.15 muzyka salonowa Kwartetu 
Rózgi. Krak.; 16.50 pog. aktualna; 
17.00 o książce Gębarowicza i 
Mańkowskiego: ..Arrasy Zygmun
ta Augusta“; 17.15 serenacy i tań
ce w wyk. M. Sokół — śpiew i A. 
Rudnickiego — fortepian; 17.50 — 
poradnik sportowy: 18.00 sport; 
18.10 skrzynka ogólna: 18.30 — 
program; a .35 audycja dla mło
dzieży wiejskiej: 19.00 Wschodnia 
baśń o miłości słuchowisko A. 
Rybnickiego; 19.35 rec. śpiew. P. 
Prokopieni; 19.50 pog. aktualna; 
20.09 muzyka lekka. Wyk. Ork. 
P. R. i ŃL Konarek-Korska — 
śpiew; 20.45 dziennik: 20.55 pog 
aktualna; 21.00 muzyki, taneczna 
w wyk. M Ork. P. R. i zespołu 
wokalnego ..Dwie i dwóch“: 21.45 
szkic literacki: 22.00 kon. kame
ralny: 22.56 ostatnie wiadomości.

14.10 koncert solistów: 15.00 jak 
spędzić święto; 15.10 kon. m. lek
kiej (płyty); 18.00 ulw. fortepia
nowe Debussy‘ego i Ravela (pły
ty); 18.50 koncert muzyki lekkiej 
ork. A. Furmańskiego; 19.55 — 
sport; 22.00 gawęda o sztuce: — 
..Barwa i linia w rozmaitych epo
kach“: 22.15 muzykii lekka i ta
neczna (płyty).

POZNAN
Poznań — 11.40 orkiestry am. i 

M. Chevalier, płyty: 13.05 lekka 
muzyka wybitnych kompozyto
rów płyty: 14.06 giełda: 14.15 — 
muzyka salonowi kwintetu: M. 
Paszkiet (skrz.). L. Kwaśnik — 
T. Tułasiewicz (wioloncz.), K. 
Dzieezkowski (k-bns) i F. Kowa
lik (fort.): 18.10 sport: 18.15 pro
gram; 18.20 ..Piękna nasza ziemia 
cała“ . . . «Iialog: 18.35 arie i pieśni 
w wyk. A. Fechnera — bas; — 
18.50 Trawy nasienne a dochód 
w gospodarstwie“; 23.00 koncert 
życzeń.

PROPONUJEMY

WARSZAWA
Warszawa II — 13.96 koncert 

popularny (płyty); 14.05 program

la.15 Koenigsw. - M. kameral
na Jawna i nowa. 15,;.„ Praga. — 
Koncert radioork. lii.69 Wroelnw 
M. popularna. Lipsk. Koncert 
muzyki lekkiej. 16.95 Wiedeń — 
Koncert z płyt. 1,.19 Sztutgart. 
Maty koncert europejski. 17.15 —

Mediolan. — Konceri wymienny 
wlosko-brazylijski. 17.30 Buda
peszt. — M. kameralna. 18.00 — 
Hilversum I — M z płyt. 18.05 
P. Parisien Koncert Beetho- 
vena z płyt. Droitwieh — Pod
wieczorek tar, czny. 18.40 Hil. 
versum I — M. organowa. 19.00 
Budapeszt. — Wieczór operetko
wy. 19.10 Kocu w. — . Kymfo; 
nia nr. 2“ D-dur Brahmsa. 19.15 
Btatislawa — ..Luiza" op. Char- 
pentiera. 19.30 Sztokholm — Ra- 
diopotpuri muzyczne. 20.00 Oslo — 
Koncert svmf. 20.10 Kopenhpgn.
— Koncert symf. z udziałem soli
stów. 20.15 R. Romania — Kon
cert symf. 20.20 Koenigsw. — 
Łtwory Krancka. Dyr. H. Stange 
i IŁ ,'asa lesus (fortepian); 29.30 
Soltens — Muzyka Pucciniego. 
20.55 Hilversum II — Koncert 
symf. 21.00 Rzym — Koncert 
symf. Bruksela fr. — Koncert 
ork. symfoni ;znej. 21.10 Buda
peszt — Sonaty fortepianowe 
Beethovena. Wiedeń. - ..Re
quiem" Mozarta. 21.30 R. Paris.
— Festival G. Faurego. Stras
burg — ..Wenecja" opt. Riche- 
pina. 22.00 Sztokholm - M. roz
rywkowa. 22.15 Bruksela fr. — 
Koncert symf. utworów R. 
Straussa. 22.30 Luksemburg. — 
Koncert symf. Budapeszt. — Kon 
cert ork. Lipsk — M. lekka. 23.00 
Koenigsw. — M. lekka i tanecz
na. Kopenhaga. — M. taneczna 
(do 0.30). 24.00 Sztutgart i Frank
furt. — Koncert solistów. Lu. 
ksemhurg. — M. taneczna.
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Przedstawicielstwo
przyjme. main dużą składnice w 
miejscu. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdg 40 818 

Kucharka _ gosposia
samodzielna poszukuje posady 15. 
11. lub zaraz.. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 42 6-51

Młody
człowiek przyjmiie prace jako słu
żący. najchętniej w mieście. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 42 717

Przedstawicieli
młodych —- potrzebuje od zaraz. 
Pożnań, Piekary 26, m. 2.

zd 43 026

Dziewczę
uczciwe z śródmieścia do lekkich 
prac domowych potnzebne zaraz. 
Długa 18, m. 4. zdg 48 2-7

i
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Książkowy - bilansista
poszukuje posady. Łaskawe zgło- 

’ Kui'

Uczennica
rzeźnicka szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 42 564

Czeladnik
stolareki od zaraz potrzebny. Pra
cownia Mebli. Poznań. Wielkie 
Garbaty 32. zd 43 942

Tkacze
l<ub uowniowiet do nauki tkactwa 
po t raebffi-i. W ej® an. Ko ścieki a 1 < • 

zdg 4*3 194

szenia do uriera Poznańskiego 
zdg 41 443

Ekspedientka
rzeźnicka poszukuje posady zaraz 
Oferty Kurier Poznański

zdg 41 451

Poszukuję
posady bufetowej. Oferty Kurier 
Poznański zdg 41 382

Rządca
kawaler, pierwszorzędny facho
wiec, pracowity, uczciwy, zami
łowany hodowca, księgowość i 
kasowość gospod. Długoletnia 
praktyka, prima świadectwa, po
lecenie, zmieni posadę 15 listop. 
lub później. Wymagania skro
mne. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 42 784

Chłopiec
i 2 panienki do lekkich prac.Po
znań. Górna Wilda 147. m. 13,

, zdg 43 043

Dziewczyna
gotowaniem dû wszystkiego. Pb 
Woúnoáci 7. m. 16. zdg 48 18o

fPlUALNOJÏ
//OM 10.

Panienka
6 klas gimnazjum, roczna szkoła 
gospodarcza, pisze na maszynie 
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 41 502 

Fryzjer
szuka stałej posady. Oferty Orę
downik. Poznań zd 42 770

Poszukiwany
magazynier

rutynowany, samodzielny. do 
przedsiębiorstwa przewozowego i 
magazynów spedytorskich na do
brych warunkach. Szczegółowe 
oferty z fotografia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 42 889

Służąca
Wodna 25 — 7. . zd« 48174

Gosposia
samodzelna. czysta, sumienna do 
innego miasta od zaraz. Zgłosze
nia Górna Wilda 71. m. 7. .ód 
4—5. zdg 43 0(1

Nasze warunki
12

alotyc-h mieeięt»- 
nie

Pożyczki
Państwowe 100 
za 100, Najwięk

szy wybór aparatów Telefunken, 
Kosmos. Union, Prem6 Maestro

najtaniej
Radiomechanika
Poznań, św.

Marcin 25
telefon 12-38. Wymiana apara
tów. Detektory z głośnikiem 
19.25,-. d,g 24 915/16

WYPRAW Y/LUBNL
Pg 33 198-41.88

Panienka
inteligentna, md od a poszukuje do 
cukierni — piekarni posady po
czątkującej od 15-go lub l-go. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 4<3 257

Panienka
poszukuje praktyki biurowej. — 
Łask, oferty Kurier Poznański

zdg 41 111

Poszukuję
po&ady stróża lub innej, znam 
sprawy handlowe i prawnicze. — 
P a w ei M i-ch a cz. Ś w i eto-ch Iow ic e. 
Piaskowa la. n 53 609

Trykotarka
samodzielna dziewczynka, szpu- 
larka potrzebne. Adres Kurier 
Poznański zdg 42 924

Fryzjerka
dzielna od zaraz. Dąbrowskiego 
79. zdg 43 0(3

Inteligentna
»żuka początkującej składu, zna 
szycie gotowanie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 4/3 196

Wychowawczyni, 
freblanka

b. dobrymi świadectwami prakty
ką szuka posady. Oferty do Ku- 
riera Poznańskiego zdg 41 483

Pomocnik
piękarsko-ćukiernićzy z prowin
cji poszukuje posady obojętnej. 
Oferty Orędownik. Poznań

zd 43 110

Robotnik
magazynier na spichrz zbożowy, 
z gotówką najmniej 2.000,— po
trzebny zaraz. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 43 135-6

Niemka
katoliczka inteligeneną panna do 
dwojga dzieci, lat 3 i 4 z szy
ciem. Znajomość polskiego. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 43 05 4

Radioaparaty
„Tele

funken"
„Kosmos"

oraz innych 
znanych fa
bryk polecają 
na najdogod
niejszych wa

runkach
Bracia Nowaczyk

Górna Wilda 30. ng 51113-4

Fcsługaczka
Górna Wilda 4i2 — 9.

zdg 43 230

Prasowaczka
potrzebna od zaraz. Adres 
ni er Poznański zdg 43 049

Kino
Ku- Tęcza Łazarz. „Tańczący Pirat" 

zd 43 148-9

RADIO APARATY TELEFUNKEN i INNE NA DŁUGIE RATY-RADIOMECHANIKA-POZNAN SW.MARCIN 25 IHA238
Prasowaczka

poszukuje posady. Oferty Kurier 
Po zn a ńsk i z d g 43 1 '8'6

dg 24 682

Gospodyni
do samotnej osoby szuka posa
dy. Oferty Kurier Poznański

zdg 43 169

Podróżujący
dobrze polecony z własnym moto
cyklem szuka posady przedsta
wiciela. Oferty Agentura 
rier Poznański, Wronki.

ng 52 047

27.WOLNE MIE JSCA stała.
Fryzjer

Kościelna 12. zdg 43 206

Ku-

Krawcowa
szuka pracy w dam. Strzelecka 
33. m. 10. zdg 48 17:1

Kto
z panów mfetrzów stolarskich 
przyjmiie ucznia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 43175

Stenotypistka
poszukuje posady godzinach wie
czorowych. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 41162

Poważna
Fabryka Sukna w lli-elsku po- 
s-ziuikuje zdolnego fachowca do 
objęcia sklepu w Częstochowie. 
Kaucja wymagana. Oferty kie
rować ..Renoma". Częstochowa, 
pod ..W". ng 52 885

Osoby
inteligentnej, gospodarnej,, skrom
nych wymagań, do prowadzenia 
domu urzędnika. Oferty z ży
ciorysem Kurier Poznański

zdg 48 165 

Praktykantka
do biura oraz posyłek, solidnej 
rodziny. 20,— miesięcznie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 42 991__

Krawczynie
samodzielne przyjme. 'yiOmsj- 
plac Wolności 7. zdg 4o 033

Pomocnica
krawiecka poszukuje pracy, wzgl. 
poza dom. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 43 072

Wychowawczyni
z francuskim, niemieckim przyj- 
mie posadę do dzieci lub wyrę- 
czycielke starszej pani w Pozna
niu. Oferty Kurier Poznański

zdg 43 030

Pomocnik
handlowy, młody, fachowa siła, 
8-letnią praktyką działu sukien 
nego, zmieni posadę z dniem 1. 1. 
na podobne stanowisko, firmy 
chrześcijańskiej. Łask, oferty pod 
„WK 409" do Towarzystwa Re- 
kiarny Międzynarodowej. Kato
wice, Rynek 11. Tg 21 i46

Woźnica
do rozwożenia chleba 
potrzebny. Graniczna

zdg 42 901

Ekspedientka
potrzebna towary kolonialne. — 
Pocztowa 1. zdg 43 079

Praktykantka
rzeźnictwo. Wodna 9.

zdg 43 016

„Hrabia Monte Christo“
Najwzeksze romantyczne arcy
dzieło niebezpiecznych przygód.

Kinoteatr „Sfinks"
zdg 42 448

Eden
Plac Działowy 11. znany lokal 
rozrywkowy. Ceny bezkonkuren
cyjne. &dg 35 495

z kaucją 
9/10.

Dziewczyna
potrzebna. Kozia 21. m. 

zdg 42 910

Służąca
przychodnia na wskroś czysta, 
uczciwa z gotowaniem i praniem 
do bezdzietnego małżeństwa od 

.zaraz poszukiwana. Zgłoszenia 
Ido Kuriera Poznańskiego

zdg 43 1.69

Ekspedient
artykułów męskich,, rutynowany 
potrzebny zaraz lub później. — 
Oferty podaniem nonsjj Kurier 
Poznański, zdg 43 048 ___

Praktykantka
pisząća na maszynie ze znajomo-1 
ścią stenografii poszukuje posa-l 
dy bezpłatnej. Oferty Kurier! 
Poznańskiej zdg 40 851

E3 NB

Panienka
lat 18. zna jeżyk polski, francu
ski. poszukuje posady jako 
ekspedientka, najchętniej branży 
porcelany. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 43 248

Krawcowa
na suknie, płaszcze, komplety, — 
dobrze szyje, poszukuje posady. 
¡Oferty Kurier Poznański 

zdg 40 903

Rutynowany
kierownik biura adwokackiego i 
notarialnego ewt.1. kaucja szuka 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg, 43 154

Przyjmę
posadę od zaraz. Dobre 
nie. Oferty Orędownik.

zd 42 878.

polece-
Poznań

kiego.

Sierota
pot

Oferty Kurier 
zdg 42 748

Poznański

Pielęgnacji
chorej, gospodarstwa domowego, 
szyciem poszukuje — posady, lub 
do wszystkiego, lepszy dom. — 
Oferty Orędownik. Poznań 

zd 42 900
CZYTELNIA

w Klubie „ROMA"
ulica Podgórna lOa. parter 
(obok Ksieg. Katolickiej) 
otwarta dla publiczności 
dni powszednie od godziny

9 - 13 i od 15 - 19 
Wstęp 10 gr. (Mieś. 1 zł)
120 czasopism i dzienników

w 6 jeżykach!

z Szkolą 
tyki

Panienka
Handlową szuka 
biurze. Ofer

Poznański zdg 41 251

___ prąk-
ty Kurier

Ogrodnik
żonaty, lat 30. znający wszech
stronnie swój zawód, posiadający 
dobre świadectwa poszukuje po
sady od 1, 1. 1938 lub wcześniej. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 41 319

TEATRY
Poznań, środa. 3. 11.

TEATR POLSKI: środa. 3. 11. 
godz, 20: „Wieczne pióro". Teatr 
społeczny.
Czwartek, 4. 11. „Damy i huza- 
ry", premiera.

TEATR WIELKI: środa, 3. 11. 
„Wieczna Tęsknota".
Czwartek, 4. 11. „Tosca“, występ 
gościnny Władysław Ladis. 
Piątek. 5. 11. „Zemsta. Nieto
perza".
Sobota, 6. 11. „Faust", występ 
gościnny Władysław Ladis. 
Niedziela, 7. 11. godz. 15: „Wiecz,
a Tęsknota“.

Niedziela, 7. 11. godz. 20: „Wiecz
na Tęsknota“.

Szukam
prania, sprzątania. 2 razy w ty
godniu. Oferty Orędowmik. Po- 
znań zd 43 047

Fryzjer
pierwszorzędny męski z kartą 
rzemieślniczą poszukuje posady 
kierowniczej. Listy z podaniem 
warunków. M. Magryś. Rzeszów 
Zanikowa. Zakl. Glauzmana. 

zd 43 037

Mężczyzna
39, rzetelny, uczciwy, włada pol
skim, francuskim, nłemeckim w 
mowie, piśmie, prosi o jakąkol
wiek stalą posadę. Zgłoszenia Ku
rier Pozn. zdg 41 476

KINA
Poznań, środa. 3. 11.
APOLLO: „Skłamałam"
CORSO: „Kapitan Blood“. 
GLORIA: „Tylko raz kochała“ 
GWIAZDA: „Szesnastolatka".
M ETRO PO LIS „Skłamałam" 
OŚWIATOWE T. C. L.: „Orzeł 
leci do Chin“.
RENAISSANCE: „Niesamowity 
dom"
SŁONCE: „Siódme niebo".
SI INKS: „Hrabia Monte 
Christo".
ŚWIT „Postrach opery" 
TĘCZA-Lazarz, Tańczący Pirat. 
TECZA-Wilda: „Peter ibbetson" 
WILSONA: „Ty co w Ostrej 
Świecisz Bramie".

Ekspedientka
młoda, przystojna z branży cu- 
kierniczo - piekarskiej poszukuje 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 41. 428

Cholewkarz
poszukuje pracy. Oferty Orę 
downik. Poznań zd 42 899 _____

Ogrodnik
uczciwy, sumienny. p:lny, zna- 
jący wszelkie prace ogrodnicze, 
budowę szklarni. — pędzenie 
wczesnych warzyw pod szkłem, 
winorośli. hodowle. amerykań
skich gwoździków, poszukuje po
sady zaraz lub później. Łaska- 

2 oferty Orędownik, Poznań 
zd 42 812

Litograficzny
maszynista przedrukarz szuka ja
kiejkolwiek posady, miejscowość 
obojętna. Oferty Kurier Pozn.

zdg 41 598

OSTRZEŻENIE.
Wobec, rozsiewanych wieści, że firma nasza 

nie jest chrześcijańska, względnie jest składem 
konsygnacyjnym, oświadczamy co następuje:

1) Firma nasza jest placówką 1(M)0/0 
chrześcijańską i prowadzona jest 
przez p. Anielą Scholl, Henryka 
Scholia (oca), oddział w Poznaniu 
prowadzi Henryk Scholl (syn) 
i całe 100% udziałów pozostaje 
w rąkach rodziny.

2) posiada na składzie towary wła
sne przez siebie zakupione i w swo
ich warsztatach wyprodukowane.

Dane powyższe gotowi jesteśmy udowodnić 
dokumentami, prowadzonymi księgami handlo
wymi i świadkami.

‘ Jednocześnie nadmieniamy że znane nam są 
źródła pochodzenia krzywdzących nas wieści 
i w wypadku dalszego ich rozsiewania zmuszeni 
będziemy wystąpić przeciw oszczercom na drogę 
sądową, jak również o odszkodowanie, za ponie
sione wskutek tych wieści straty.

A. Scholl i S-kil Skład futer
Spółka z ogr. odp.

Warszawa, Marszałkowska 124 
Oddział: Poznań, Plac Wolności 8. 

młodsza 
ofertami 
dzieści. 
kich 1.

Biurowa
praktyką! 
po dwudziestej trzy- 

Radioekspert, śniadec- 
Pg 34 159-58.315

Ng 52i09

Książkowa
młodsza, urodzona, w Poznaniu, 
znajomość niemieckiego, maszyny 
do pisania, warunek. Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdg 42 822

Panienka
chłopiec potrzebni, posada stała. 
gotówka 15 zi. Adres wskaże 
O r ę d o wniik. Poznań zd 48 988

Pomocnik
szewski potrzebny zara- Poznań, 
św. Wojciech 31. zd 42 9J2

Fryzjerka
potrzebna. Poznań. Tama Gar
barska 26/28. zd 43 931

Potrzebni
obsługujący — komisanci do sta- 
cyj benzynowych. — Zgłoszenia 
..Polmin“. Poznań, św. Marcin 
18. dg 24 892

Pielęgniarka-
wycbowawczyni

do dwojga dzieci (niemowlę, i 2- 
letnie) potrzebna od 1.5-go listop. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 42 796

Technika
obeznanego z budową kolei po
szukuje natychmiast poważne 
przedsiębiorstwo. Zgłoszenia Ku
rier Poznański dg 24 936

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem za
raz. Kochanowskiego 17, ni. 1.

zdg 43 059 _______ •

Zegarmistrz
samodzielny potrzebny w Pozna
niu. Oferty Kurier Poznański

zdg 43 061

Supery 
Telefunken

i inne demon
struje i sprze
dają na dogod
nych warun
kach

„ , Zygmunt Kolasa,
Zgloszema p0ZI1ań św. Marciu

45 a
felefon 26-28. Pierwszorzędna^ ob
sługa techniczna. dg 24 679-80

prowincja.
Fryzjer

■Chwaliszewo 3 4. 
zdg 4.3 067

iKolejow a
Fryzjer

46. zdg 43 015

Uczennica
fryzjerska potrzebna z utrzyma
niem lub bez. Zamkowa 6.

zdg 42 968

Kinoteatr
„Gwiazd a‘‘

Wyświetla od dziś, środy, prze
piękny film życiowy o niezwykle 
ciekawym temacie

Szesnastolatka
zdg 42 882

Krawcowe
na prace miarowa siJy samo- 
d'zieline potrzebne od zaraz. Zgio- 
szenia od gcidz. 6-tej — 8-mej 
Salon Mód „Zuza". Zwierzyniec
ka 20. zdg 43 091

Baterie anodowe
kieszonkowe lampki elektryczne

„Centra“
Przybory elektrotechnicane. ża
rówki poleca najtaniej

Kazimierz Matuszak
Pierackiego 16 telefon 36-67 

Ng 50 398

Dziewczyna
do w-szystkiego. Pocztowa 29- 

zid’g 4'3 0@6 ____

Pewna
egzystencja dla wispóliiiozki go
tówką 500 złotych. Oferty Ku- 
rier Poznański zebg 4)3 10» 

Biuralistka
pierwszeństwo, branży chemicz
nej, ładny charakter.^ pisma. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 42 945

Służąca
do wszelkiej pracy domowej. 
Wierzbięcice 41. m. 2.

zdg 42 682

Sprzedawcy
groszowych cukierków, potrzebni. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdig 40 258

Pomocnik
ogrodniczy pohuzębny oc. 
Zgłoszenia z odpisami śwtatleebw 
do Kuriera Pozn. zd« 43 2S0

Służąca
oraniem zaraz. Wielkie Garbąry 
48—8. zdg 43 26-2

Frontem
do radiosłuchacza.

Radioodbiorniki
bez weksli! obiegowych sprzedaje

Radioekspert
Śniadeckich 1. Tel. 64-44, naroż
nik Focha

Jedyny
Poznaniu uprawniony 
sprzedawca do używanm 
zawodowego radiotechnika

Korzystajcie
z fachowej pomocy.

Pg 34 161-58.316

radio
ty tulu

Casanowa
Masztalarska. najtaniej lokal 
rozrywkowy dancing do rana.

zdg 42 957 , _______ *

Kosmos
Radio
na jaić-w-s-ze 

modele., na 18 
rat wyśąęzina 
sprzedaż, naj- 
jiiż-ze ceny. 
Pełczyński 

AV ym i a n a c dlr‘ o r n ‘ - 
zdg 43 2.28

F" redry 
ków,

„Kapelusz"
Fabrycznie przefasonowan? Ka
pelusz zastąp często nowy Ta
nie kapelusze na składzie Pole
ska wytwórnia kapeluszy 27-gg 
Grudnia 2 po«iwórze

zdg 35 022-3

Humor zagraniczny

Jeszcze ostatni wysiłek i wypoczniemy na szczycie!
(M)

(Ceske Slovo, Praga).

Ogłoszenia na stronie 6-łamowej '25 gr. na stronie 4 lamowej przy końca tekstu 
redakcyjnego 69 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 109 gr, na stronie 
drugiej (lub trzeciejl 129 gr, przed wiadomościami potocznymi 200 gr 

od 1-famowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20’/, nad
wyżki Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy Jo godz, 18.39, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11,10, w dni przedświą
teczne do godz. 10.45. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 109 słów 
w tym 5 nagłówk.). słowo nagłówk. ttłuste) 25 er. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada. 

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną conzienrią część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danejuroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35 24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14 <6, 3o 24 i 40 /2. P. K. O. Poznań nr 200-149.

r) 1 l , na miesiąc listopad 1937 roku za oba wydania _ razem w Potnaniurrzeapiata w ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście zł 3,59. z odnoszeniem do
------------------------------ - domu w Poznaniu zł 3,79, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie z! 4,19. kwartalnie zł 12,39. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.99. w innych 
krajach zł 7.00-9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie piania, a abonenci me maja 
prawa domagania sie niedostarezonych numerów lub odszkodowania.
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